
Obsah

Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Přehled internı́ch pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

0 Školský management 18
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-02 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-03 Setkánı́ ředitelů ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-04 Jak vytvářet a podporovat pozitivnı́ klima školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-1-05 Vybrané kapitoly z práva pro personalisty a mzdové účetnı́ v oblasti školstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-06 Podpora pedagogického rozvoje učitelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-07 Digitálnı́ technologie ve výuce a řı́zenı́ školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-08 Jak organizovat mimoškolnı́ akce v kontextu aktuálnı́ch legislativnı́ch změn . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-1-09 Minimum právnı́ ochrany pracovnı́ků škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-10 Právnı́ aspekty konfliktnı́ch situacı́ mezi školou a rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-11 Jak vytvořit podmı́nky pro rozvoj digitálnı́ch kompetencı́ pedagogů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-12 Ředitel školy jako leader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-13 Jak na vlastnı́ hodnocenı́ školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-1-14 Aktuálnı́ problémy v oblasti účetnictvı́ škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1-00-1-15 Uměnı́ prezentace v práci vedoucı́ho pracovnı́ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1-00-1-16 Mysleme mimo zajeté koleje aneb Může si to dovolit i ředitel? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1-00-1-17 Aktuálnı́ změny v Zákonı́ku práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1-00-1-18 Vedenı́ školy a školnı́ poradenské pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2-00-1-01 Postup školy při realizaci PO 2. - 5. stupně podpory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2-00-1-02 Cesta ke sdı́lenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2-00-1-03 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2-00-1-04 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců v oblasti požárnı́ ochrany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2-00-1-05 (Mlu)vı́m, tedy jsem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3-00-1-01 Hospitačnı́ činnost ředitele školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3-00-1-02 Jak na podávánı́ a přijı́mánı́ kritiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3-00-1-03 Aktuálnı́ problémy v oblasti účetnictvı́ škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4-00-1-01 Zákon o pedagogických pracovnı́cı́ch a pracovněprávnı́ problematika v regionálnı́m školstvı́ . . . . . . . 23
4-00-1-02 Školenı́ vedoucı́ch pracovnı́ků v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4-00-1-03 Přijı́macı́ řı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5-00-1-01 Týmová spolupráce v pedagogickém sboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5-00-1-02 Školenı́ vedoucı́ch zaměstnanců v oblasti BOZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5-00-1-03 Vzdělávacı́ program pro zástupce ředitelů škol a ŠZ. Orientace v právnı́ch předpisech . . . . . . . . . . . 24
5-00-1-04 Veřejné zakázky s důrazem na zakázky malého rozsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1 Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl 25
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1-01-1-01 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává komplexnı́ přı́mou pe-
dagogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́/2.
semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1-01-1-02 Stimulačnı́ program MAXÍK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-03 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-1-04 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - prevence sociálně patologických jevů/3. semestr . . . . . . 25
1-01-1-05 Vzdělávánı́ žáků s lehkým mentálnı́m postiženı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-06 Základnı́ techniky práce s dı́tětem v krizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-07 Vědomým jedenı́m proti únavě a stresu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-08 Jaký jsem člověk, rodič, učitel, partner? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-1-09 Jaký jsem člověk, rodič, učitel, partner? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1



OBSAH

1-01-1-10 Promluvil a všichni ztichli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-11 Studium pedagogiky A/1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-12 Studium pedagogiky B - vychovatel/1. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-1-13 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává komplexnı́ přı́mou pe-

dagogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́/1.
semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1-01-1-14 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává dı́lčı́ přı́mou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́ . . . . 28

1-01-1-15 Využitı́ mindfulness v práci s (nejen) talentovanými žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-16 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
1-01-1-17 Emušáci a emočnı́ inteligence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-18 Bı́da otců - rozpad tradičnı́ho modelu rodiny? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-19 Kooperativnı́ a párové učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-20 Normativnı́ a formativnı́ hodnocenı́ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-21 Badatelsky orientovaná výuka ve Škole bez poražených . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1-01-1-22 Psychologie v krizových situacı́ch aneb Co nám v krizi může pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-23 Žák na základnı́ škole v kontextu domácı́ho násilı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-24 Žák střednı́ školy v kontextu domácı́ho násilı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1-01-1-25 Psychohygiena pedagogů a žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-01 Dyslexie a dysortografie prakticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-02 Přı́prava třı́dnı́ch učitelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-03 Exkurze v základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-04 Nastartovánı́ nových vztahů ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-05 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2-01-1-06 Specifické poruchy učenı́ - dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-07 Jak asertivně na manipulaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-08 Pohled školy na spolupráci rodičů a prarodičů na výchově dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-09 Komunikace s rodičem problémového žáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-10 Třı́dnı́ kolektivy ve společném vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2-01-1-11 Závislost na sociálnı́ch sı́tı́ch. Riziko kyberšikany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2-01-1-12 Jak cvičit s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2-01-1-13 Učitelé v kyber-ohroženı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-01 Pelmel pro výchovné poradce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-02 Vybraná témata ze speciálnı́ pedagogiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3-01-1-03 Řeč těla. Neverbálnı́ komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-04 Děti potřebujı́ hranice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-05 Škola hrou - historie a současnost v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-06 Pedagog a asistent pedagoga v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-07 Efektivnı́ komunikace s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-08 Můj coming out aneb Homofobie nejen na školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3-01-1-09 Jak na diferenciaci a individualizaci výuky? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-10 Konfliktnı́ situace ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-11 Zdravý pohybový vývoj dětı́ a žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-12 Učitel nemůže změnit systém, ale zdánlivé maličkosti změnit může . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3-01-1-13 Vedenı́ třı́dy - vztahy a nástrahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4-01-1-01 Efektivnı́ spolupráce učitele s asistentem pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4-01-1-02 Využitı́ pohádkových motivů v práci se žáky s potřebou podpůrných opatřenı́ . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-03 Proč dı́tě zlobı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-04 Tajemstvı́ úspěchu dı́těte - dı́lčı́ funkce a jejich pozitivnı́ rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-05 Leváctvı́, zkřı́žená a nevyhraněná lateralita u dětı́ v MŠ a 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4-01-1-06 Řešenı́ konfliktnı́ch vztahů ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-07 Role asistenta pedagoga při vzdělávánı́ žáka s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-08 Jak usnadnit přechod dětı́ z MŠ na ZŠ; metody a formy práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-09 ADHD - metody v každodennı́ práci pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4-01-1-10 Péče o základnı́ vývojové potřeby u pedagogů, žáků a dospı́vajı́cı́ch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-01 Třı́dnı́ klima prakticky - kooperace, pravidla, soudržnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-02 Problematika poruch chovánı́ a specifika práce s dětmi s poruchou chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2



OBSAH

5-01-1-03 Učı́me (se) venku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-04 Etickou výchovou proti sociálně nežádoucı́mu chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-05 ADHD z pohledu současných vědnı́ch poznatků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-06 Jak komunikovat s rodičem otevřeně a s respektem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5-01-1-07 Soudobé vzdělávacı́ technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-08 Relaxace a mindfullness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-09 Základy dynamické diagnostiky pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-10 Koho vlastně zlobı́ zlobivı́ žáci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5-01-1-11 Prevence rizikového chovánı́ a trestněprávnı́ přesah každodennı́ch situacı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5-01-1-12 Sociálnı́ dovednosti v pedagogické praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2 Mateřská škola 41
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

1-02-1-01 Polytechnika v MŠ - objevovánı́ ve třı́dě i na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-02 Nesmı́ to bolet aneb Pravidla a rituály v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-03 Já, ty, my spolu dohromady aneb Individualizace vzdělávánı́ v praxi mateřské školy . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-04 Mateřská škola a rodina. Spolupráce nebo soupeřenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-1-05 Tvořivá dramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-06 Pracujeme s předškolákem s ADHD - přı́klady, aktivity, situace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-07 Jak inovovat školnı́ vzdělávacı́ program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-08 Fyziologický vývoj řeči předškolnı́ch dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-09 Člověk a zvı́řata v netradičnı́ch výtvarných technikách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
1-02-1-10 Aritmetika a geometrie v představách dětı́ předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-11 Zážitkové zpı́vánı́ a kreativnı́ práce s hlasem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-12 Cvičenı́ s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-13 Exkurze v MŠ aneb Den ve třı́dě Začı́t spolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-14 Emočnı́ a sociálnı́ vývoj a potřeby dı́těte předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-15 Dramatické hry a činnosti v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
1-02-1-16 Exkurze učitelů v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-02-1-17 Využitı́ hudby v práci s dětmi se SVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-02-1-18 Etická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-02-1-19 Cvičenı́ s využitı́m dětských výrobků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1-02-1-20 Návštěva v MŠ - práce s věkově heterogennı́ skupinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-01 Co má vědět rodič, než dá dı́tě do MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-02 Projektová činnost v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-03 Škádlenı́ nebo šikana? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-04 MA-KO-VICE aneb Manipulace, konstrukce a vı́ce práce pro ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-05 Rozvı́jenı́ rozumových schopnostı́ dětı́ v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2-02-1-06 Sociálnı́ rozvoj dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-02-1-01 Etická výchova s pohybem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-02-1-02 Úloha MŠ ve vývoji dı́těte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-02-1-03 Jak na kooperativnı́ činnosti v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-02-1-04 Využitı́ hry k podpoře přirozeného rozvoje řeči dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3-02-1-05 Modernı́ metody a přı́stupy v práci s dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4-02-1-01 Cvičenı́ s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4-02-1-02 Specifika práce s dvouletými dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4-02-1-03 Hledáme barvičku pro dnešnı́ den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4-02-1-04 Ekologický program v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4-02-1-05 Projektová pracovnı́ dı́lna v MŠ - Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-02-1-06 Tvořivá dramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-02-1-07 Efektivnı́ komunikace s dětmi - prostředek pro osobnostnı́ a sociálnı́ rozvoj dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . 48
4-02-1-08 Rozvoj pregramotnosti. Přı́běhy - otázky - pı́smena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4-02-1-09 Jak na kooperativnı́ činnosti v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-1-01 Svět kolem nás aneb Jednoduché pokusy pro předškoláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-1-02 Infekčnı́ a parazitárnı́ onemocněnı́ u dětı́ předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-02-1-03 Využitı́ her v MŠ pro řečový vývoj dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-02-1-04 Flautoškolka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3



OBSAH

5-02-1-05 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-02-1-06 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tunely a mosty krátı́ vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5-02-1-07 Kouzlo dotyku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-02-1-08 Výtvarné činnosti pro nejmenšı́ děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-02-1-09 Pedagogická diagnostika pro přı́pravu cı́leného předškolnı́ho vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-02-1-10 Jak si inovovat a vylepšit svůj ŠVP a TVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-02-1-11 Rozvoj pregramotnostı́ v propojenı́ s hudebnı́ výchovou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-02-1-12 Hudebnı́ improvizace a kreativita jako nástroj osobnostnı́ho a sociálnı́ho rozvoje . . . . . . . . . . . . . . 50

3 Český jazyk a literatura 52
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

1-03-1-01 Za Barunkou, literárnı́ teoriı́ a psychologiı́ postav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-03-1-02 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-03-1-03 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-03-1-04 Metody a strategie individualizace výuky ČJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-03-1-05 Čtenářská gramotnost. Náměty do výuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-03-1-01 Práce s literárnı́m textem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-03-1-02 Tvořivě v literárnı́ výchově, čtenı́ a slohu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-03-1-03 Čtenářská dı́lna aktuálně a autenticky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-03-1-01 Motivace, tvořivý přı́stup a hra v literárnı́ výchově a slohu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-03-1-02 Umı́me ještě česky? aneb Jak se zorientovat v současné slovnı́ zásobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3-03-1-03 Osvojovánı́ gramatických jevů v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-03-1-01 Významné osobnosti Jičı́nska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-03-1-02 Exkurze do modernı́ literatury pro děti a mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-03-1-03 Ukázka výuky na principech kritického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-03-1-04 Práce s literárnı́mi texty a jejich využitı́ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-03-1-01 Hernı́ činnosti v prvopočátečnı́m čtenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-03-1-02 Podpora čtenářské gramotnosti na základnı́ škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5-03-1-03 Inovativnı́ koncepce výuky češtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

4 Cizı́ jazyky a literatura 56
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1-04-1-01 Vyučovánı́ cizı́m jazykům u žáků se specifickými poruchami učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-04-1-02 30 her do výuky AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-04-1-03 Jak zaujmout žáky aneb Hry a kreativnı́ metody ve výuce NJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-04-1-04 Výuka AJ - přı́nosně, interaktivně, zážitkově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-04-1-05 Metodické postupy při výuce AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-04-1-06 Kreativnı́ metody ve výuce AJ s využitı́m obrazových materiálů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1-04-1-07 Angličtina pro děti ve věku 4 - 8 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2-04-1-01 Metodologie a výukové zdroje pro učitele střednı́ch škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2-04-1-02 Jak motivovat žáky k výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2-04-1-03 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-04-1-01 Tipy, tri(c)ky a aktivity pro oživenı́ výuky anglického jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-04-1-02 Žáci se SPU ve výuce cizı́ho jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3-04-1-03 Inovativnı́ metody ve výuce cizı́ho jazyka na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4-04-1-01 Hravá angličtina pro 1. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5-04-1-01 Having Fun With English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5-04-1-02 Netradičně ke znalosti reáliı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5-04-1-03 Využitı́ literárnı́ch textů ve výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4



OBSAH

5 Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 60
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

1-05-1-01 Virtuálnı́ archeologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-05-1-02 Nápadnı́k do výuky dějepisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-05-1-03 Jan Amos Komenský - vzor odvahy a naděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-05-1-04 Současný svět a společnost metodami kritického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1-05-1-05 Jak na výuku k podpoře mediálnı́ a informačnı́ gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. Prvnı́ republika aneb Dychtivá kráska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2-05-1-02 Historie a významné osobnosti Trutnovska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-05-1-01 Dějepis hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-05-1-02 HistoryLab.cz: práce s prameny v historickém vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3-05-1-03 Archiv aneb Kam mizı́ nejen třı́dnı́ knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-05-1-01 Finančnı́ gramotnost - Praktické informace o bezpečnosti bankovnı́ho světa . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4-05-1-02 Jak učit české dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-05-1-01 Inspirace do hodin výchovy k občanstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-05-1-02 Jak učit vlastivědu a přı́rodovědu zábavně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5-05-1-03 Modernı́ české dějiny atraktivně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

6 Matematika, fyzika, přı́rodověda 64
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

1-06-1-01 Finančnı́ gramotnost pro žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
1-06-1-02 Zaměřeno na smysly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
1-06-1-03 Experimenty a laboratornı́ práce ve výuce fyziky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
1-06-1-04 Matematika bavı́ žáky i učitele aneb Aktivizačnı́ metody ve výuce matematiky na 2. stupni ZŠ . . . . . . . 64
1-06-1-05 O flexibilitě v geometrických konstrukcı́ch aneb Řešenı́ matematických úloh různými způsoby . . . . . . 64

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-06-1-01 Nabı́dka aktivit pro podporu matematické gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-06-1-02 Aktivity pro rozvı́jenı́ geometrických představ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-06-1-03 Výjezdnı́ program na podporu matematické gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-06-1-04 Fyzika, při které se vyrábı́ a přemýšlı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-06-1-01 Modernı́ technologie při rozvoji matematické gramotnosti na SŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-06-1-02 Hravě k podněcovánı́ matematických představ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-06-1-03 Atraktivnı́ matematika - motivujme sebe i žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4-06-1-01 Podpora matematické gramotnosti na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-06-1-01 Geometrie hrou na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-06-1-02 Začı́náme s geometriı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-06-1-03 Bádánı́ s potravinami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

7 Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda 68
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

1-07-1-01 Montessori přı́rodopis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-07-1-02 Cesty k zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
1-07-1-03 Země, Člověk, Vzduch, Voda aneb Projektové dny ve výuce chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2-07-1-01 Chemie kolem nás aneb Žáci experimentujı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2-07-1-02 Možnosti využitı́ aktivnı́ho učenı́ v přı́rodovědných předmětech (CH, F, Př a Z) . . . . . . . . . . . . . . 68
2-07-1-03 Laboratornı́ cvičenı́ z botaniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3-07-1-01 Nápadnı́k do výuky environmentálnı́ výchovy pro učitele 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
5-07-1-01 Tradičnı́ podzimnı́ geologická exkurze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

5



OBSAH

8 Tělesná výchova 70
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

1-08-1-01 Jóga pro harmonizaci těla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-08-1-02 Jóga pro náctileté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-08-1-03 Základnı́ školnı́ lyžovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-08-1-04 Doškolovacı́ kurz základnı́ho školnı́ho lyžovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-08-1-05 Prosociálnı́ psychomotorické hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-08-1-01 Netradičnı́ hry v hodinách TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-08-1-02 Zdravotnı́ tělesná výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-08-1-03 Atletická abeceda na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2-08-1-04 Výuka tělesné výchovy formou kruhového tréninku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-08-1-01 Zdravotnı́ tělesná výchova - zdravé nohy základ zdravé chůze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-08-1-02 Náměty a ukázky pohybových aktivit a cvičenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-08-1-03 Aerobik hrou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4-08-1-01 Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4-08-1-02 Vědomé cvičenı́ pomáhá v učenı́. Cvičenı́ na židli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4-08-1-03 Jak zpestřit cvičenı́ a mı́t radost z pohybu. Zábavná cvičenı́ s náčinı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-08-1-01 Pohybová průprava s tanečky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-08-1-02 Základy jógy pro cvičenı́ se žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

10 Estetická výchova, umělecké školstvı́ 74
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

1-10-1-01 Enkaustika pro začı́najı́cı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-02 Enkaustika pro pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-03 Muzikantské putovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-04 Tajemstvı́ ručnı́ knižnı́ vazby aneb Jak na sešit, knı́žku či leporelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-05 Brože tradičně i netradičně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
1-10-1-06 Hra podle sluchu, klavı́rnı́ improvizace a improvizace pı́sňových doprovodů . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-07 Prostorová přánı́, alba a cestovnı́ denı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-08 Dekorujeme a recyklujeme sklo a keramiku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-09 Výtvarná dı́lna. Rustikálnı́ Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-10 Letem světem populárnı́ hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-10-1-11 Výtvarná dı́lna. Zimnı́ tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-12 Kouzelná flétna na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-13 Kresba pravou mozkovou hemisférou - kouzlo akvarelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-14 Výtvarná dı́lna. Monotyp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1-10-1-15 Náměty ve výtvarných činnostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-10-1-01 Tvořenı́ z korálků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-10-1-02 Svět kolem nás - tvořivé Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-10-1-03 Polytechnická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-10-1-04 Tvořivé využitı́ papı́ru - noviny, časopisy ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-01 Kreativnı́ recyklace ve výtvarné výchově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3-10-1-02 Hry a hračky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-10-1-03 Tvořı́me z korkových zátek a korkové látky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-10-1-04 Tančenı́ nemusı́ být mučenı́ - country tance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-01 Využitı́ hudebnı́ch her ve vyučovánı́ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-02 Muzikantské hrátky se zvı́řátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4-10-1-03 Enkaustika pro začı́najı́cı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-01 Výtvarné inspirace životem a dı́lem J. A. Komenského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-02 Podzimnı́ zpěvohranı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-03 Smaltovánı́ bez pece a drátkovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-04 Jak bubnovat se školáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5-10-1-05 Rytmus a tempo v hudbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

6



OBSAH

5-10-1-06 Hry s rytmy a zvuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-07 Náramky přátelstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-08 Pěvecká průprava dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-10-1-09 Energetické obrazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

11 Odborné předměty, odborné školstvı́ 81
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

1-11-1-01 Influencer marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-02 Zábavné a interaktivnı́ programovánı́ v prostředı́ Scratch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
1-11-1-03 Učı́me se práci v týmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

12 Informatika 82
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

1-12-1-01 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - koordinace v oblasti informačnı́ch a komunikačnı́ch technologiı́ 82
1-12-1-02 Gamifikace - zapojenı́ počı́tačových her do výuky různých předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
1-12-1-03 Využitı́ SmartNotebooku při vzdělávánı́ na dálku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
2-12-1-01 Školnı́ administrativa - BAKALÁŘI pro mı́rně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
2-12-1-02 Zábavné a interaktivnı́ programovánı́ v prostředı́ Scratch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2-12-1-03 Počı́tač a volný čas dětı́ a mládeže II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2-12-1-04 Možnosti použı́vánı́ aplikace Moodle a Moodle mobile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
2-12-1-05 Úprava fotografiı́ pomocı́ volně dostupného programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-12-1-01 Cloud - vhodné řešenı́ pro školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3-12-1-02 Jak efektivně učit základy algoritmizace na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
5-12-1-01 Práce s aplikacemi a jejich sdı́lenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

13 Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́ 85
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

1-13-1-01 Hernı́ aktivity pro dobré vztahy ve skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1-13-1-02 Celostátnı́ konference pracovnı́ků ŠD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1-13-1-03 Celostátnı́ konference pracovnı́ků DMI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1-13-1-04 Koho vlastně zlobı́ zlobivı́ žáci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1-13-1-05 Motivace žáka v oblasti prevence rizikového chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3-13-1-01 Zvládánı́ obtı́žných situacı́ při práci s dětmi a mládežı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4-13-1-01 Zapojenı́ žáků s SVP do volnočasových aktivit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
5-13-1-01 S fotografem krajiny (nejen) o clonách a filtrech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

14 Ostatnı́ 88
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

2-14-1-01 Zdravotnı́k zotavovacı́ch akcı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

15 Vzdělávacı́ akce pro veřejnost 89
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

2-15-1-01 Nudı́ se, nebo jsou přetı́ženi? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

7



OBSAH

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . . reprı́za akce
POKRAČOVÁNÍ . . pokračovánı́ akce ZŠ . . . . . . . . . . určeno pro ZŠ
ZŠ1 . . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . . určeno pro střednı́ školy SpŠ . . . . . . . . . určeno pro speciálnı́ školy
ZUŠ . . . . . . . . . určeno pro ZUŠ MŠ . . . . . . . . . . určeno pro mateřské školy

Přı́štı́ pololetı́ plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičı́ně ⇒TU . . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . . v Náchodě

8



Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech

1. Přihlašovánı́ na vzdělávacı́ programy

1.1. Zásadnı́ podmı́nkou účasti na vzdělávacı́m programu je včasné podánı́ řádně vyplněné závazné při-
hlášky.

1.2. Na vzdělávacı́ programy je možné se přihlašovat průběžně, a to

• elektronicky, kdy si na internetové adrese http://www.cvkhk.cz zájemce vybere z nabı́dky pro-
gramů na přı́slušné pololetı́ přı́slušný vzdělávacı́ program a vyplnı́ přihlašovacı́ formulář;
• pı́semně, kdy zájemce zašle do termı́nu uzávěrky přihlašovánı́ na adresu pracoviště Hradec Králové

řádně vyplněnou závaznou přihlášku. Doporučujeme, aby byla přihláška potvrzená i zaměstnavate-
lem (nenı́ podmı́nkou).

1.3. Formulář individuálnı́ či hromadné přihlášky zájemce nalezne v závěru tištěné Nabı́dky programů na
přı́slušné pololetı́. Individuálnı́ přihláška je taktéž připojena k pozvánce, která je umı́stěna v informacı́ch
k přı́slušnému vzdělávacı́mu programu na internetové adrese http://www.cvkhk.cz.

1.4. Přihlašujı́cı́ se zájemce o účast na vzdělávacı́m programu, resp. vysı́lajı́cı́ organizace, která přihlašovánı́
konkrétnı́ osoby provádı́, odpovı́dá za správnost a pravdivost údajů uvedených v přihlášce, včetně
souhlasu organizace (zaměstnavatele) s jeho účastı́ na programu a úhradou účastnického poplatku ve
stanovené výši (pokud se zájemce na program nepřihlašuje jako samoplátce). Neuvedenı́m správných
údajů na přihlášce se přihlašujı́cı́ vystavuje nebezpečı́ neplatnosti osvědčenı́, nebot’jsou tyto údaje přı́mo
promı́tnuty do údajů na něm, nebezpečı́ vystavenı́ faktury s chybnými údaji a v přı́padě uvedenı́ chybných
či nedostatečných kontaktnı́ch údajů zejména nebezpečı́ nedoručenı́ důležitých informacı́ (např. při změně
termı́nu atd.). Pořadatel neodpovı́dá za přı́padné vzniklé ztráty (např. zbytečným přı́jezdem přihlášeného na
zrušený vzdělávacı́ program), které byly způsobeny nedodrženı́m tohoto ustanovenı́.

1.5. Přihlašujı́cı́ se zájemce, resp. vysı́lajı́cı́ organizace podánı́m přihlášky vstupuje do smluvnı́ho vztahu
s pořadatelem a vyjadřuje tı́m souhlas s „Podmı́nkami pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch pro-
gramech“ a závazek je dodržovat, včetně úhrady účastnického poplatku i při přı́padné neúčasti (vı́ce
v odstavci 4).

1.6. Přijetı́ přihlášek organizace nepotvrzuje a podatel přihlášky může počı́tat se svou účastı́! Vyrozuměnı́
obdržı́ přihlášenı́ zájemci pouze tehdy, je-li to v informacı́ch k programu výslovně uvedeno, při změně
termı́nu, při překročenı́ maximálnı́ho možného počtu účastnı́ků nebo v přı́padě zrušenı́ či přeloženı́ pro-
gramu. Zařazovánı́ do jednotlivých vzdělávacı́ch programů je prováděno dle pořadı́ došlých přihlášek.

1.7. Uzávěrka přihlášek je 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud nenı́ v informacı́ch k programu
výslovně uvedeno jinak.

2. Správa osobnı́ch údajů

2.1. Podmı́nkou pro zařazenı́ zájemce k účasti na vzdělávacı́m programu je podánı́ závazné přihlášky, která ob-
sahuje i osobnı́ údaje, které jsou nezbytné pro přı́pravu potřebné dokumentace ke vzdělávacı́mu programu
či komunikaci s přihlášeným. Zpracovánı́ těchto údajů je v souladu sobecným nařı́zenı́m Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracovánı́m
osobnı́ch údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušenı́ směrnice 95/46/ES (dále GDPR) a je zákonné.
V přı́padě nesouhlasu se zpracovánı́m některého z osobnı́ch údajů (přehled uveden nı́že) je nutné tento
nesouhlas vyjádřit pı́semně na adresu garanta vzdělávacı́ho programu.

2.2. Přijı́mánı́m přihlášek na vzdělávacı́ programy se pořadatel stává správcem osobnı́ch údajů všech osob
přihlášených na vzdělávacı́ programy a je povinen postupovat v souladu s GDPR. Zpracovánı́ těchto
údajů je upraveno samostatným vnitřnı́m předpisem tak, aby byla zajištěna ochrana před jejich zneužitı́m.
Tento vnitřnı́ předpis je přı́padným zájemcům k dispozici na pracovišti Hradec Králové.

2.3. Osobnı́ údaje každého přihlášeného jsou zaneseny do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, z něhož jsou
generovány přı́slušné dokumenty k programu a v němž jsou uchovávány podle Spisového a skartačnı́ho
řádu organizace.

2.4. Osobnı́ údaje jsou zpracovávány v souvislosti s plněnı́m hlavnı́ činnosti organizace, v nezbytném rozsahu
a za účelem:

• registrace do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, jehož prostřednictvı́m se zájemci opakovaně přihlašujı́
na vzdělávacı́ programy;
• zařazenı́ zájemců na konkrétnı́ vzdělávacı́ programy a organizačnı́ přı́pravy vzdělávacı́ho programu;
• vystavenı́ Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu;

9



• přı́pravy nezbytné dokumentace ke vzdělávacı́m programům (prezenčnı́ listina, přehled vydaných
osvědčenı́, daňový doklad, fotodokumentace. . . );

• možnosti kontaktovánı́ přihlášeného v přı́padě potřeby;
• nutnosti dlouhodobé archivace a evidence – např. u kvalifikačnı́ch studiı́ a dalšı́ch vzdělávacı́ch

programů, jejichž absolvovánı́ opravňuje k prováděnı́ konkrétnı́ činnosti, u vzdělávacı́ch programů
realizovaných v rámci projektů finančně podpořených EU atd.;

• poskytnutı́ údajů požadovaných státnı́mi orgány či orgány územnı́ samosprávy v přı́padech čerpánı́
finančnı́ch prostředků z jejich rozpočtů či plněnı́ povinnostı́ vyplývajı́cı́ch z právnı́ch předpisů;

• prezentace a propagace.

2.5. Pořadatel zpracovává o přihlášených následujı́cı́ osobnı́ údaje:

• identifikačnı́ údaje – titul, jméno, přı́jmenı́, datum narozenı́, název vysı́lajı́cı́ organizace;
• kontaktnı́ údaje – adresa vysı́lajı́cı́ organizace, telefonické spojenı́, e-mailová adresa;
• dalšı́ údaje – pracovnı́ pozice, aprobace;
• fotografie, výjimečně videozáznamy z průběhu vzdělávacı́ch programů.

3. Účastnické poplatky a způsob úhrady

3.1. U každého vzdělávacı́ho programu je uveden účastnický poplatek pro 1 osobu a jeho úhrada je podmı́n-
kou pro účast na něm.

3.2. Úhradu tohoto poplatku je tedy nutné prokázat před zahájenı́m programu při prezenci předloženı́m
přı́slušného dokladu (kopie výpisu z bankovnı́ho účtu, ústřižkem složenky), přı́padně poplatek uhradit
na mı́stě. Účastnı́k v obou přı́padech obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.3. Preferována je platba předem převodem na účet pořadatele v Komerčnı́ bance Hradec Králové
č. 8195410267/0100, kdy je jako

• variabilnı́ symbol uvedeno kódové čı́slo programu;
• specifický symbol uvedeno datum narozenı́ přihlášeného, převedené do 8-mi mı́stného čı́selného

kódu ve formátu DDMMRRRR (např. datum narozenı́ 1. 1. 1975 = kód 01011975).

3.4. Dalšı́ možnostı́ je forma úhrady faktury, která je vystavena na základě žádosti přihlášeného či vysı́lajı́cı́
organizace podané bud’ prostřednictvı́m vyznačenı́ této formy úhrady na přihlášce, nebo prostřednictvı́m
samostatné žádosti.

3.5. Možná je i úhrada účastnického poplatku v hotovosti při prezenci před zahájenı́m akce a účastnı́k poté
obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.6. Žádné slevy účastnických poplatků nejsou poskytovány. Přı́padná zvýhodněná cena může být výjimečně
stanovována pouze u některých cyklických vzdělávacı́ch programů. Tato skutečnost by však musela být
uvedena v informacı́ch k přı́slušnému programu.

3.7. Ceny za realizaci programů na objednávku jsou kalkulovány individuálně dle vnitřně stanovených
podmı́nek a majı́ charakter smluvnı́ ceny.

4. Stornovacı́ podmı́nky

4.1. Všechny podané přihlášky jsou závazné a přihlašujı́cı́ se, resp. vysı́lajı́cı́ organizace vstupuje do smluv-
nı́ho vztahu s pořadatelem.

4.2. Přihlášku na vzdělávacı́ program lze zrušit pouze pı́semně nebo e-mailem adresovaném výhradně jen
garantovi programu do data uzávěrky přı́jmu přihlášek, tj. 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud
nenı́ v informacı́ch k programu výslovně uvedeno jinak. V tomto přı́padě má přihlášený nárok na vrácenı́
již uhrazeného účastnického poplatku. Tento úkon bude proveden na základě podánı́ pı́semné žádosti
o vrácenı́ účastnického poplatku (formulář je součástı́ tištěné nabı́dky programů na přı́slušné pololetı́ a
ke staženı́ na webových stránkách) a předloženı́ dokladu o jeho úhradě.

4.3. Při zrušenı́ přihlášky po termı́nu uzávěrky přı́jmu přihlášek či neúčasti přihlášeného na vzdělávacı́m
programu je pořadatel oprávněn požadovat po přihlášeném, resp. vysı́lajı́cı́ organizaci úhradu účast-
nického poplatku v plné výši!!!

4.4. Za přihlášeného lze v přı́padě nutnosti vyslat náhradnı́ka. V tomto přı́padě nenı́ účastnický poplatek za
původně přihlášeného účtován.

4.5. Při výjimečném přijetı́ přihlášky již po uzávěrce přı́jmu přihlášek podléhá přı́padná neúčast na vzdělá-
vacı́m programu úhradě účastnického poplatku vždy.

4.6. Pro vzdělávacı́ zájezdy, exkurze, kurzy a dalšı́ náročnějšı́ typy vzdělávacı́ch programů mohou být pod-
mı́nky upraveny odlišně a platı́ v té podobě, jak je výslovně uvedeno v informacı́ch k danému vzděláva-
cı́mu programu. Pokud nenı́ výslovně uvedeno jinak, platı́ i pro tyto typy programů obecné podmı́nky.

10



4.7. O zrušenı́ přihlášky či dalšı́ch přı́padných změnách v přihlašovánı́ je přihlášený, resp. vysı́lajı́cı́ orga-
nizace povinna jednat výhradně s garantem přı́slušného vzdělávacı́ho programu. V opačném přı́padě
nenı́ možné zaručit přenos přı́slušné informace a na přı́padně vzniklé škody nebude pořadatel brát zře-
tel a bude postupovat dle obecně stanovených podmı́nek, včetně naúčtovánı́ účastnického poplatku dle
stornovacı́ch podmı́nek.

4.8. Pořadatel je oprávněn plánovaný vzdělávacı́ program zrušit v přı́padě, že mu jeho realizaci okolnosti
(např. nı́zký počet přihlášených, onemocněnı́ lektora) nedovolujı́. O této skutečnosti informuje garant přı́-
slušného vzdělávacı́ho programu všechny přihlášené v takovém časovém předstihu, který mu okolnosti
dovolı́, e-mailem na adresu uvedenou v přihlášce! Zároveň je tato skutečnost uvedena u přı́slušného
vzdělávacı́ho programu na webu pořadatele.

4.9. Každý přihlášený je povinen si před odjezdem na vzdělávacı́ program ověřit, zda přı́slušný program
nebyl zrušen, a pořadatel nepřebı́rá odpovědnost za přı́padné škody vzniklé nesplněnı́m této povinnosti.

4.10. V přı́padě změny termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu v rámci daného pololetı́ školnı́ho roku zůstávajı́
podané přihlášky v platnosti.

4.11. V přı́padě posunu termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu do pololetı́ jiného, je nutné se na program
přihlásit znovu, nebot’na původnı́ přihlášky nebude brán zřetel.

5. Průběh vzdělávacı́ch programů

5.1. Prezence účastnı́ků je obvykle zahájena 30 min. před zahájenı́m a ukončena nejdéle 15 min. po zahájenı́
vzdělávacı́ho programu. Při prezenci se účastnı́ci prokážı́ dokladem o úhradě účastnického poplatku
(přı́padně ho uhradı́ v hotovosti na mı́stě) a obdržı́ daňový doklad.

5.2. Průběh vzdělávacı́ho programu, včetně přestávek mezi jednotlivými výukovými bloky, je řı́zen přı́slušným
lektorem. U vzdělávacı́ch programů do 6 hodin je počı́táno pouze s kratšı́mi přestávkami. U déle trva-
jı́cı́ch vzdělávacı́ch programů je přı́padná delšı́ přestávka na oběd zařazena na základě domluvy lektora
s účastnı́ky.

5.3. Certifikát o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu je účastnı́kům obvykle předáván garantem programu
v závěru.

5.4. V průběhu vzdělávacı́ho programu je v některých přı́padech pořizována fotodokumentace sloužı́cı́ k pre-
zentačnı́m, propagačnı́m a dokumentačnı́m účelům.

5.5. V průběhu vzdělávacı́ch programů nenı́ účastnı́kům obvykle poskytováno žádné občerstvenı́. Provoznı́
podmı́nky jednotlivých okresnı́ch pracovišt’organizace dovolujı́ pouze možnost zakoupenı́ kávy či čaje.

5.6. Ve výukových prostorách jsou účastnı́ci povinni se řı́dit mı́stnı́m provoznı́m řádem, který je vyvěšen
v každé učebně.

6. Certifikace účasti na vzdělávacı́ch programech

6.1. Účastnı́ci vzdělávacı́ch programů, které jsou akreditovány MŠMT, obdržı́ při účasti v plném rozsahu
„Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu“ s uvedenı́m přı́slušného čı́sla akreditace. V přı́padě,
že se účastnı́k rozhodne odejı́t z programu před jeho ukončenı́m, je mu vystaveno Osvědčenı́ o absolvovánı́
vzdělávacı́ho programu, ovšem bez čı́sla akreditace a s uvedenı́m konkrétnı́ doby účasti na programu.

6.2. Účastnı́ci jsou povinni si při převzetı́ certifikátu na mı́stě překontrolovat údaje na něm uvedené a v přı́padě
nalezenı́ chybných údajů požádat garanta vzdělávacı́ho programu o vystavenı́ nového certifikátu. Přı́padná
pozdějšı́ výměna certifikátu již bude prováděna na náklady účastnı́ka.

Podmı́nky v tomto zněnı́ nabývajı́ účinnostı́ od 25. května 2018

11



Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Orientace v čı́selném kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Identifikačnı́ kód vzdělávacı́ akce je šestimı́stný a má následujı́cı́ strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čı́sel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetı́ přı́slušného školnı́ho roku 1–2

DD pořadové čı́slo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 – Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičı́n
5 – Náchod

Přı́klad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov

03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetı́ školnı́ho roku

15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávacı́ program
Školského zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

12



Přehled internı́ch pracovnı́ků

Ředitelka:

Mgr. Bc. Marcela Nováková metodička DVPP prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště, prac. JC
vedoucı́ pedagogického oddělenı́

Pedagogické oddělenı́:

Mgr. Markéta Mrázková metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. NA
Ing. Stanislava Stierandová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. TU
Mgr. Eva Šreibrová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. RK
Mgr. Eva Voláková metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provoznı́ oddělenı́:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelstvı́, vedoucı́ pracoviště, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Vladislav Heřman účetnı́ prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetnı́ prac. HK

Oddělenı́ soutěžı́ a přehlı́dek:

Mgr. Dana Beráková koordinátorka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Bc. Jana Nývltová referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. NA
Drahoslava Ženatá referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. JC

13



Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovnı́ spojenı́: Komerčnı́ banka Hradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sı́dlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11 Hradec Králové
Telefonnı́ čı́slo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Pracoviště Hradec Králové se nacházı́ ve 2. patře pravého zadnı́ho pavilonu ZŠ ve Štefánikově ulici č. 566 na Mo-
ravském Předměstı́. Od terminálu hromadné dopravy autobusem č. 24, vystoupit na stanici HVĚZDA (11. zastávka
od terminálu, 10. od železničnı́ho nádražı́), nebo autobusem č. 9, vystoupit na téže stanici (9. zastávka od terminálu,
8. od železničnı́ho nádražı́), projı́t areálem prodejny směrem k ZŠ, před schody k hlavnı́mu vchodu ZŠ odbočit po
chodnı́ku doprava, pokračovat stále podél plotu ZŠ směrem k SpŠ pro sluchově postižené či Univerzitnı́mu středisku
Metropolitnı́ univerzity Praha (modré směrové cedule), u domku školnı́ka ve školnı́ zahradě zabočit vraty doleva a
pokračovat po chodnı́ku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od vchodu do pavilonu rovně ke schodům, vyjı́t
do 2. patra a dát se chodbou doprava.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Dana Beráková berakova@cvkhk.cz 495 514 804, 725 059 837 dana.berakova
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804, 722 569 521 sona.brzakova
Vladislav Heřman herman@cvkhk.cz 495 514 804, 733 645 784 vladislav.herman
Mgr. Bc. Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805, 777 340 408 marcela.novakova3
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495 514 804, 722 457 124 j.svata
Mgr. Eva Voláková volakova@cvkhk.cz 495 514 804, 777 340 409 eva.volakova2

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Jičı́n

Sı́dlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičı́n
Telefonnı́ čı́slo: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičı́n se nacházı́ v přı́zemı́ 4. ZŠ v Železnické ulici č. 460 poblı́ž nemocnice. Z autobusového nádražı́ směrem
k Jičı́nské bráně, před bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicı́ a přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Jičı́n

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 722 569 514 eva.kuncova3
Drahoslava Ženatá zenata@cvkhk.cz 724 882 650 DRAZA194

14



Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sı́dlo pracoviště: Raisova 677, 547 01 Náchod
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 652, 491 428 345 – ústředna
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nacházı́ ve 3. patře budovy Centra odborného vzdělávánı́ SPŠ stavebnı́ a OA, Náchod v Raisově
ulici č. 677. Od vlakového i autobusového nádražı́ je nejvhodnějšı́ cesta pro pěšı́ podél kolejı́ (kolem šraněk) přes
nadchod nad hlavnı́ silnicı́ a poté po schodech dolů do ulice Volovnice, kde je po levé straně potřeba projı́t podchod
pod železnicı́. Dále kolem parkoviště, přejı́t cestu a pokračovat až do ulice Pražská, vchod do budovy je naproti
čerpacı́ stanici Benzina.
Z autobusové zastávky Okresnı́ úřad (přı́jezd od Hradce Králové) se dát po směru jı́zdy autobusu Pražskou ulicı́,
přejı́t přes cestu a pokračovat ve směru, vchod do budovy je naproti čerpacı́ stanici Benzina.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Náchod

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Markéta Mrázková mrazkova@cvkhk.cz 722 569 515 mrazkovama
Bc. Jana Nývltová nyvltova@cvkhk.cz 724 882 652

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sı́dlo pracoviště: Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 643
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nacházı́ v přı́zemı́ budovy v Javornické ulici č. 1501 (2. vchod), která je umı́stěna
mezi budovami VOŠ a SPŠ pracoviště Javornická ulice č. 1228 (bývalé SOU) a ZŠ v Javornické ulici č. 1596.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Tereza Lomnická (ext.) lomnicka@cvkhk.cz 724 882 643
Mgr. Eva Šreibrová sreibrova@cvkhk.cz 722 569 512 sreibrovka

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sı́dlo pracoviště: Malé náměstı́ 158, 541 01 Trutnov
Telefonnı́ čı́slo: 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nacházı́ v budově obchodnı́ akademie na Malém náměstı́ č. 158 u mostu přes řeku. Z železnič-
nı́ho nádražı́ se dát vlevo po chodnı́ku podél hlavnı́ silnice, po cca 200 m přejı́t silnici k řece a přes most přı́mo před
budovu obchodnı́ akademie. Od autobusového nádražı́ pokračovat směrem k řece, dále podél toku řeky dojı́t cca 500
m po promenádě k obchodnı́ akademii.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Trutnov

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Ing. Stanislava Stierandová stierandova@cvkhk.cz 720 516 096 stierandova
Mgr. Alena Zmeškalová (ext.) zmeskalova@cvkhk.cz 604 489 196 alcarock

15



'

&

$

%

SOUTĚŽE A PŘEHLÍDKY
VYHLAŠOVANÉ MŠMT

Koordinátoři okresnı́ch kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837
Jičı́n Drahoslava Ženatá, zenata@cvkhk.cz, 724 882 650
Náchod Bc. Jana Nývltová, nyvltova@cvkhk.cz, 724 882 652
Rychnov nad Kněžnou Bc. Tereza Lomnická, lomnicka@cvkhk.cz, 724 882 643
Trutnov Mgr. Alena Zmeškalová, zmeskalova@cvkhk.cz, 604 489 196

Koordinátorka krajských kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837

Informace k soutěžı́m

https://soutezekhk.cz

https://www.talentovani.cz/souteze

https://www.sipkhk.cz/infoportal/souteze

Zadánı́ a řešenı́ školnı́ch kol

www.sipkhk.cz – Vzdělávacı́ portál – Soutěže – Soutěže vyhlašované MŠMT – Zadánı́ a řešenı́
školnı́ch kol soutěžı́ – Oficiálnı́ webové stránky Královéhradeckého kraje – Vstup do neveřejné

části webu – Přihlášenı́ (přihlašovacı́ jméno a heslo sděleno všem ředitelům škol)

16



'

&

$

%

NABÍZÍME NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY

• Vzdělávánı́ pedagogických pracovnı́ků v rámci aktuálnı́
nabı́dky programů

• Vzdělávánı́ pedagogických sborů na objednávku v mı́stě
určeném objednatelem

• Vzdělávánı́ nepedagogické veřejnosti

• Organizace soutěžı́ a přehlı́dek v Královéhradeckém kraji

• Plněnı́ regionálnı́ch funkcı́ dle zadánı́ zřizovatele

• Laminace a thermovazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

• Vydávánı́ dodatků k osvědčenı́ Europass

17



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-1-01 Studium pro ředitele škol a školských
zařízení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří za-
tím nesplňují podmínku pro výkon funkce dle
§ 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. a dalším
zájemcům

Obsah: Akreditované studium pro získání způsobi-
losti pro řídící činnosti dle § 5 odst. 2 zákona
č. 563/2004 Sb. a § 5 vyhlášky č. 317/2005
Sb., a standardu MŠMT. Obsahuje 4 základní
moduly - Základy práva, Pracovní právo, Fi-
nancování školy a Organizace školy a peda-
gogického procesu + manažerskou stáž. Je
zakončeno zkouškou a obhajobou závěrečné
práce před komisí. Celková časová dotace je
130 hodin (105 hodin výuka a 25 hodin stáž).

Lektor: kolektiv zkušených lektorů
Termín: 15. září 2020, 8:30 - 17:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
30. září 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
9. říjen 2020, 8:00 - 16:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. říjen 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
22. říjen 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
9. listopad 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
23. listopad 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. prosinec 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. prosinec 2020, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. leden 2021, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 10 500 Kč
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2020/2021 v předpokládaných termínech 22.
2., manažerské stáže 23. 2. - 31. 3. 2021, zá-
věrečné zkoušky 9. 4. 2021. Případná změna
termínu vyhrazena.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-02 Školení vedoucích zaměstnanců v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 25. září 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-03 Setkání ředitelů ZUŠ
Určeno: ředitelům a zástupcům ředitelů ZUŠ, dalším

zájemcům
Obsah: Aktuální informace z oblasti řízení a činnosti

Asociace ZUŠ ČR a Krajské umělecké rady.
Přednáška na téma Sebereflexe a zdravý ži-
votní styl - prevence proti vyhoření osobnosti.
Diskuse s výměnou zkušeností. Doprovodný
program - návštěva ZUŠ Chlumec nad Cidli-
nou a ZUŠ Nový Bydžov.

Lektor: Lubor Bořek, MUDr. Lubomír Hadaš, Bc. Ja-
roslava Komárková, Jan Svoboda, DiS., Jaro-
slav Tesař a PhDr. Josef Vlach

Termín: 1. – 2. říjen 2020, zahájení v 9:00 hod. v ZUŠ
Chlumec n. C.
dále Hotel Bonato, Náchod, Lázeňská 102

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek zahrnuje odborný a do-

provodný program. Doprava do místa ko-
nání individuální (www.bonato.cz). Ubyto-
vání v ceně 1 190 Kč/1 lůžkový pokoj
a 775 Kč/2 lůžkový pokoj a stravu hradí
každý účastník na místě v hotovosti (poža-
davky nutno sdělit do 16. 9. 2020 na mai-
lovou adresu kuncova@cvkhk.cz). Na pro-
gram je možné se hlásit prostřednictvím
www.cvkhk.cz, nebo mailem garantovi pro-
gramu. Všem přihlášeným bude zaslán přesný
harmonogram programu. Uvedené časy pova-
žujte za orientační. Program není akredito-
ván MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-1-04 Jak vytvářet a podporovat pozitivní
klima školy

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a
školských zařízení

Obsah: Kvalitní klima školy jako jeden z klíčových
znaků dobré, efektivní školy. Kompetenční
modely ředitele školy. Model Kvalitní škola,
popisy kvality práce ředitele. Kultury školy
a podmínky jejího budování. Vize a kul-
tura školy, bezpečné prostředí v týmu jako
předpoklad změny. Poskytování a přijímání
zpětné vazby, motivační a reflektivní rozho-
vory.

Lektor: Mgr. Pavel Škramlík
Termín: 15. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

18



Školský management

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-05 Vybrané kapitoly z práva pro perso-
nalisty a mzdové účetní v oblasti škol-
ství

Určeno: personalistům a mzdovým účetním škol a
školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na nejčas-
tější či nejproblematičtější instituty v oblasti
pracovně-právních vztahů. Čemu se z po-
hledu pracovního práva vyvarovat při výběru
zaměstnanců? Vznik pracovního poměru se
zaměřením na pracovní smlouvu v praxi.
Zkušební doba komplexně. Pracovní poměr
na dobu určitou a neurčitou. Změny pra-
covního poměru, převedení na jinou práci.
Problematika pracovních cest v praxi. Skon-
čení pracovního poměru z pohledu teorie
i praxe, neplatné skončení pracovního po-
měru, soudní rozhodnutí. Odstupné. Dohody
o pracích konaných mimo pracovní poměr.
Pracovní doba a přesčasy. Dovolená z po-
hledu teorie a praxe, její převádění a určo-
vání. Náhrada škody zaměstnance i zaměst-
navatele. Doručování. Zdůraznění klíčových
změn v rámci novelizace 2020 dle aktuálního
legislativního vývoje.

Lektor: JUDr. Adam Valíček, MBA
Termín: 16. říjen 2020, 9:30 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 2 400 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-06 Podpora pedagogického rozvoje uči-
telů

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Interaktivní workshop přinášející inspiraci

pro důležitou součást pedagogického vedení
ředitele školy. Jak motivujeme naše pedagogy
ke stálému pedagogickému rozvoji? Jak ho
podporujeme? Jak ho společně s nimi vyhod-
nocujeme? Jak podporujeme jejich vnitřní
motivaci? Příklady dobré praxe dlouholetého
ředitele ZŠ, která byla jednou z prvních škol
projektu Pomáháme školám k úspěchu, pro
plánování pedagogického rozvoje, práci s uči-
telskými portfólii i budováním kultury pod-
porující učení.

Lektor: Mgr. Bohumil Zmrzlík
Termín: 19. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-07 Digitální technologie ve výuce a ří-
zení školy

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům
MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, ZUŠ, SUŠ a speciálních

škol
Obsah: Nové technologie, terminologie, BYOD, 1:1,

převrácená třída, i-třída, m-learning, u-
learning, e-portfolio, apod. Vývoj, interak-
tivní výuka, ICT vybavení současnosti, v čem
nové technologie mohou pomoci ve výuce a
v řízení školy. Co umožňují m-technologie,
druhy HW mobilních zařízení, ostatní pří-
stroje jako podpora vzdělávacího procesu,
inovovaná výuka prostřednictvím ICT, mož-
nosti a meze jejich aplikace do výuky. SW
nejčastěji využívané ve výuce z pohledu
žáka/studenta, učitele a manažera školy,
výhody a nevýhody. Příklady ve vzdělá-
vaní matematiky, fyziky, geometrie, aplikace
k měření, výtvarné výchovy, tělesné výchovy,
hudby, grafiky, výuky jazyků, první pomoci,
elektronické knihy a učebnice, mknihy, m-
encyklopedie, slovníky, educaching, educas-
ting, školní wiki, videonávody (výuková vi-
dea), videoknihy, sociální sítě, virtualizace,
sdílené učení. Přístup k osobnímu vzděláva-
címu prostředí, digitální kompetence, vzdělá-
vací zdroje, webináře, aplikace pro kontakt
rodičů se školou, moderní způsoby profes-
ního rozvoje pedagogických pracovníků, on-
line kurzy. Mobilní kancelář, aplikace pro
time management, organizaci školy, úkoly,
přípravy na poradu, cloudové služby v mo-
bilním zařízení, sdílení dokumentů, dotaz-
níky, ekonomické analýzy, řízení pedagogic-
kého sboru na dálku, elektronické konference,
využití RSS. Praktické multimediální ukázky,
videoukázky dobrých příkladů z praxe, meto-
dická doporučení, zajímavé web odkazy, po-
hled do budoucna vývoje nových technolo-
gií se vztahem k edukační realitě, inovating
pedagogy, možnost si aplikace konkrétně vy-
zkoušet jako skupinové formy práce. Odpo-
vědi na otázky, připomínky a náměty.

Lektor: Ing. Bc. Pavel Andres, Ph.D. a Ing. Petr Svo-
boda, Ph.D.

Termín: 23. říjen 2020, 10:00 - 16:30 hodin
ČVUT Praha - Masarykův ústav vyšších stu-
dií, Kolejní 2637/2A

Poplatek: 2 600 Kč
Poznámka: Program je realizován ve spolupráci s ČVUT,

které je držitelem akreditace MŠMT ČR a
vydavatelem osvědčení. Doprava do místa ko-
nání individuální.

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-08 Jak organizovat mimoškolní akce
v kontextu aktuálních legislativních
změn

Určeno: vedoucím pracovníkům MŠ a ZŠ
Obsah: Seminář přinášející informace k úpravě pod-

mínek pro pořádání mimoškolních akcí v sou-
vislosti s aktuální změnou zákona č. 258/2000
Sb., o ochraně veřejného zdraví. Organizace
mimoškolní akce (školy v přírodě, lyžařské
kurzy, sportovně turistické kurzy. . .). Pracov-
něprávní zajištění mimoškolní akce. Financo-
vání a účtování mimoškolních akcí. Bezpeč-

19



Školský management

nost, ochrana zdraví a hygiena na mimoškol-
ních akcích.

Lektor: PaedDr. Milan Štoček
Termín: 23. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-09 Minimum právní ochrany pracovníků
škol a školských zařízení

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Právní ochrana pedagogických pracovníků -
právní instituty a procesní postupy. Agresi-
vita, slovní a fyzické útoky žáků, studentů či
rodičů vůči pedagogům (či jiným zaměstnan-
cům) školy či školského zařízení a možnosti
obrany proti nim - kyberšikana, vyhrožování,
vydírání, verbální a fyzické útoky. Mobbing
a bossing ve školství a možnosti obrany proti
nim. Práva a povinnosti pedagogických pra-
covníků. Incidenty během poskytování vzdě-
lávacích služeb v prostředí škol/školského za-
řízení a při mimoškolních akcích - odpověd-
nost pedagogického pracovníka, možnosti ře-
šení, možná rizika.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák, Ph.D.
Termín: 27. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-10 Právní aspekty konfliktních situací
mezi školou a rodiči

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Seminář vycházející ze současné praxe,
v rámci níž jsou ředitelé škol a školských za-
řízení čím dál častěji konfrontováni zákon-
nými zástupci, kteří si mnohdy stěžují na
práci a přístup pedagogů a vzniká řada sporů,
z nichž některé lze obtížně řešit. Interpretace
práv a povinností zákonných zástupců a žáků
při komunikaci se školami a školskými zaříze-
ními. Právní aspekty této komunikace, úloha
České školní inspekce. Nejčastěji se objevující
problémy při komunikaci škol se zákonnými
zástupci, prezentace způsobů jejich řešení a
možností postupu při sporných situacích.

Lektor: Mgr. Bc. Lucie Obrovská, Ph.D.
Termín: 6. listopad 2020, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-11 Jak vytvořit podmínky pro rozvoj di-
gitálních kompetencí pedagogů

Určeno: ředitelům všech typů škol a školských zaří-
zení

Obsah: Co po svých pedagozích požadovat (co by
měl být standard, co nadstandard), kam by je
mělo vedení školy směřovat a posouvat tak,
aby byli schopni účinně podporovat digitální
gramotnost u svých žáků, co vše k tomu po-
třebují, aby to fungovalo. Evropský rámec di-
gitálních kompetencí pedagogů.

Lektor: PhDr. Ondřej Neumajer, Ph.D.
Termín: 13. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-12 Ředitel školy jako leader
Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-

zení
Obsah: Prakticky zaměřený program, využívající in-

teraktivní tréninkové metody a modelové si-
tuace, který bude pružně reagovat na kon-
krétní potřeby účastníků. Osobní audit lea-
dra a nejčastější chyby začínajících leadrů.
Styly vedení a ingredience efektivního lea-
dershipu. Důležitost role manažera v pro-
cesu adaptace. Situační vedení - GRID -
Jak vést koučovacím způsobem. Co motivuje
mě a moje podřízené? aneb Nevěnujte čas
mrtvým koňům! Motivační faktory/nástroje
aneb Spolehliví zabijáci motivace. Pestrost
nefinanční motivace. Specifika vedení lidí a
motivace generací Y, Z a komunikace s nimi.
Zpětná vazba jako forma hodnocení výkonu
aneb Dávat zpětnou vazbu je umění. Udělo-
vání pochvaly a kritiky. Jak plánovat osobní
rozvoj podřízených? aneb Mosty do budouc-
nosti.

Lektor: Mgr. Lenka Bílková
Termín: 24. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-13 Jak na vlastní hodnocení školy
Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým

pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Má vlastní hodnocení škola dělat? Pokud

ano, proč? Co má být jeho obsahem? Jaký je
jeho cíl? Jak ho provádět, aby bylo pro školu
užitečné? Kdo ho má dělat? Kdy se má dělat?
Jaká je role koordinátora ŠVP? Hodnotící ná-
stroje a kritéria. Ukázky z praxe vlastní školy.
Diskuse s výměnou zkušeností.

Lektor: RNDr. Jiří Kuhn
Termín: 4. prosinec 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

20



Školský management

1-00-1-14 Aktuální problémy v oblasti účetnic-
tví škol a školských zařízení

Určeno: ředitelům, ekonomům a účetním škol a škol-
ských zařízení

Obsah: Aktuality v účetnictví a daních příspěvko-
vých organizací. Příprava a sestavení roční
účetní závěrky příspěvkové organizace se za-
měřením na dlouhodobý majetek, transfery
a fondy. Majetek - pořizovací cena, odpi-
sování, přiřazení investičních transferů, bez-
úplatné převody. Transfery, jejich zúčtování
a časové rozlišení - účetní operace před se-
stavení účetní závěrky. Fondy příspěvkových
organizací - možnosti tvorby a čerpání. Vý-
počet obratu k DPH u školských subjektů.
Diskuse, odpovědi na dotazy.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL.M.
Termín: 9. prosinec 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-1-15 Umění prezentace v práci vedoucího
pracovníka

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář spojený s praktickým nácvikem. Pří-
prava na prezentaci - na co se zaměřit; cíle
prezentace; podmínky úspěchu prezentace.
Příprava scénáře prezentace - co je prezentace
a co rozhoduje o jejím úspěchu; proč a jak se-
stavit scénář prezentace; příprava na otázky a
nestandardní situace. Osobnost a image pre-
zentujícího - kdo jste Vy a kdo jsou ti, kte-
rým prezentujete; jak se zbavit trémy; jak si
osvojit a na druhé přenášet pozitivní přístup.
Forma prezentace - jak prezentaci zahájit;
práce s hlasem; pohyb a postoj; gestikulace a
oční kontakt; jaké zvolit vizuální prostředky.
Práce s publikem - získávání informací a zjiš-
ťování potřeb posluchačů; vytvoření vztahu
s posluchači a techniky jejich zapojování; jak
reagovat a řídit diskusi s posluchači. Audi-
ovizuální podpora a organizace prezentace -
principy práce s audiovizuální technikou; pří-
prava místa prezentace; organizační příprava
prezentace. Videotrénink úspěšné prezentace.

Lektor: Mgr. Markéta Mrázik - Pellarová
Termín: 11. prosinec 2020, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-1-16 Mysleme mimo zajeté koleje aneb
Může si to dovolit i ředitel?

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář s mottem Jak začít přemýšlet o vě-
cech jinak a udržet krok s dobou, zaměřený

na metody, jak nacházet nová, inovativní, ori-
ginální řešení nejrůznějších problémů. Doved-
nosti dneška a dovednosti budoucnosti. Jak
myslí náš mozek? Mapa harmonické mysli.
Jak využít kreativitu při své práci? Vizuální
myšlení jako pomocník při řešení problémů.
Myšlenkové mapy pro práci i pro život. Ba-
riéry nápadů a jejich překonávání. Kreativní
techniky a praktické ukázky jejich využití.

Lektor: Mgr. Jitka Štádlerová
Termín: 18. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-17 Aktuální změny v Zákoníku práce
Určeno: ředitelům, personalistům a mzdovým účet-

ním škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na změny, které přinese

novela zákona č. 262/2006 Sb., účinná od 1.
ledna 2021.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 19. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-1-18 Vedení školy a školní poradenské pra-
coviště

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář vycházející z letité praxe lektora
jako koordinátora poradenských služeb školy
a výchovného poradce. Společné vzdělávání
a jeho proměny v čase – filosofie společného
vzdělávání, podmínky pro společné vzdělá-
vání. Školní poradenské pracoviště, jeho pra-
covníci a kompetence, koordinátor poraden-
ských služeb školy, plán poradenských slu-
žeb školy - tým ŠPP a jeho sestavování;
kvalifikační předpoklady a kompetence jed-
notlivých pracovníků ŠPP, koordinace po-
radenských služeb; srozumitelný plán pora-
denských služeb. Týmová spolupráce vedení
školy a ŠPP, týmová spolupráce ŠPP a pe-
dagogického sboru - podmínky pro efektivní
komunikaci v rámci školy; parametry týmové
spolupráce ve škole; metodická činnost ŠPP
ve škole; spolupráce ŠPP a ŠPZ; supervize a
intervize jako známka kvality poradenských
služeb školy. Spolupráce školy a rodiny žáků
se SVP, komunikace s rodiči - triáda učitel
– asistent pedagoga – rodiče (rizika, co je
naopak funkční); komunikace s rodiči. Eva-
luace poradenských služeb školy - zjišťování
zpětné vazby od žáků i rodičů; vyhodnoco-
vání zpětné vazby.

Lektor: Mgr. Miroslav Vosmik
Termín: 28. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

21



Školský management

Poplatek: 850 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA INKLUZE

pracoviště Trutnov

2-00-1-01 Postup školy při realizaci PO 2. - 5.
stupně podpory ŠABLONY

Určeno: ředitelům, vedoucím pedagogickým pracovní-
kům a učitelům MŠ, ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na podpůrná opatření ve vzdělávání
v kontextu platné legislativy. Charakteristika
dětí a žáků se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Vzdělávání dětí a žáků nadaných a
mimořádně nadaných. Postup školy při rea-
lizaci podpůrných opatření 2.- 5. stupně. Po-
jmy pedagogická intervence a předmět spe-
ciálně pedagogické péče. Práce asistenta pe-
dagoga. Spolupráce školy a ŠPZ v nastavo-
vání podpůrných opatření, metodická pomoc
ŠPZ ve vztahu škola - žák - zákonný zástupce.
Činnost školního poradenského pracoviště.
Proces vytváření individuálního vzdělávacího
plánu v jednotlivých krocích - podmínky
vzdělávání, rozbor podkladů nutných k apli-
kaci ve vzdělávacím procesu. Spolupráce žáka
a jeho rodiny, školy a poradenského zařízení.
Praktické ukázky, příklady z praxe. Finan-
cování podpůrných opatření 2. - 5. stupně,
normovaná finanční náročnost, výkaznictví.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 6. říjen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-00-1-02 Cesta ke sdílení
Určeno: ředitelům, vedoucím pedagogickým pracovní-

kům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář s cílem ukázat účastníkům cestu

k pedagogickému sdílení v jejich škole a
přesvědčit je o nezbytnosti tohoto sdílení.
Hledání bariér využitím společných inter-
akcí, návrhy k jejich odstraňování pro dosa-
žení skutečné a kontinuální výměny informací
mezi všemi pedagogickými pracovníky školy.
Pedagogický proces a jeho specifika, úskalí
měření jeho výsledků. Hospitační paradox a
vzájemné hospitace. Bariéry sdílení. Odstra-
ňování uzavřenosti vyučovacích hodin. Vyu-
žití aktuálních situací účastníků semináře -
práce s kazuistikami.

Lektor: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Termín: 7. říjen 2020, 10:00 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program je rea-
lizován ve spolupráci se subjektem Dita Ol-
chavová, který je držitelem akreditace MŠMT
ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-00-1-03 Školení vedoucích zaměstnanců v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení, dalším zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 22. říjen 2020, 8:30 - 12:45 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-1-04 Školení vedoucích zaměstnanců v ob-
lasti požární ochrany

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a
školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Základní právní předpisy k zajištění PO.
Práva a povinnosti zaměstnavatele, vedou-
cích zaměstnanců a zaměstnanců. Prevence
rizik, účast zaměstnanců na řešení PO.
Vzhled a umístění bezpečnostních značek
a používané signály. Dokumentace požární
ochrany objektu školy, revize a kontroly za-
řízení. Ostatní předpisy k zajištění PO při
práci. Ověření znalostí formou písemného
testu.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 22. říjen 2020, 13:00 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 550 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-1-05 (Mlu)vím, tedy jsem
Určeno: ředitelům, vedoucím pedagogickým pracovní-

kům škol a školských zařízení
Obsah: Mluvíte na poradách? Mluvíte s médii? Mlu-

víte s rodiči, žáky, kolegy, kolegyněmi, nad-
řízenými, podřízenými? Seminář s držitelkou
titulu Tisková mluvčí roku o tom, jak to udě-
lat, aby vás poslouchali, a rádi. Kdo a proč se
nám dobře poslouchá? Jak používat fígle zku-
šených řečníků a moderátor. Poznáme, kdy
je úsměv přirozený? Nácvik a rozbor projevu
před kamerou.

Lektor: Dita Fuchsová
Termín: 11. listopad 2020, 10:00 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 500 Kč

22



Školský management

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program je rea-
lizován ve spolupráci se subjektem Dita Ol-
chavová, který je držitelem akreditace MŠMT
ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-1-01 Hospitační činnost ředitele školy
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení
Obsah: Prakticky zaměřený seminář s interaktivním

zapojením účastníků. Metodika hospitační
činnosti. Hospitační pomůcky a dokumen-
tace (workshop). Hospitační činnost a ŠVP.
Hospitační činnost a její význam pro vlastní
hodnocení školy. Vedení pohospitačního roz-
hovoru s využitím koučovacího přístupu - ře-
šení modelových i reálných situací, praktické
ukázky koučovacího rozhovoru.

Lektor: Mgr. Bc. Miroslav Jiřička
Termín: 30. září 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-00-1-02 Jak na podávání a přijímání kritiky
Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a

školských zařízení
Obsah: Tréninkový seminář zaměřený na posílení do-

vednosti sdělování kritiky tak, aby ji kritizo-
vaná osoba přijala. Zásady, způsoby, postupy
a praktický nácvik sdělování a přijímání ne-
příjemných skutečností bez negativních do-
padů na obě strany. Chyby a zlozvyky ve sdě-
lování a přijímání kritiky. Odhalení a odstra-
nění vlastních komunikačních zlozvyků.

Lektor: PhDr. Petra Vávrová
Termín: 7. říjen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-00-1-03 Aktuální problémy v oblasti účetnic-
tví škol a školských zařízení

Určeno: ředitelům, ekonomům, účetním škol a škol-
ských zařízení

Obsah: Aktuality v účetnictví a daních příspěvko-
vých organizací. Příprava a sestavení roční
účetní závěrky příspěvkové organizace se za-
měřením na dlouhodobý majetek, transfery
a fondy. Majetek - pořizovací cena, odpi-
sování, přiřazení investičních transferů, bez-
úplatné převody. Transfery, jejich zúčtování
a časové rozlišení - účetní operace před sesta-
vením účetní závěrky. Fondy příspěvkových
organizací - možnosti tvorby a čerpání. Vý-
počet obratu k DPH u školských subjektů.
Diskuse, odpovědi na dotazy.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL. M.

Termín: 25. listopad 2020, 8:00 - 12:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-00-1-01 Zákon o pedagogických pracovnících
a pracovněprávní problematika v re-
gionálním školství

Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů a vedoucím
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku pracov-
něprávních vztahů v regionálním školství a
jejich zvláštnosti. Předpoklady pro výkon
činnosti pedagogických pracovníků (zejména
předpoklad odborné kvalifikace, výjimky).
Speciální úprava pracovněprávních vztahů
pedagogických pracovníků a nejdiskutova-
nější související problematika (např. uzaví-
rání pracovních poměrů, pracovní doba, od-
měňování). Diskuse, sdílení zkušeností.

Lektor: Mgr. Bc. Pavel Šimáček
Termín: 25. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-00-1-02 Školení vedoucích pracovníků v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům všech typů škol a
školských zařízení, dalším zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 16. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-00-1-03 Přijímací řízení
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů, dalším vedou-

cím pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Postupy při přijímání dětí, žáků a studentů

ke vzdělávání. Základní právní předpisy při
rozhodování ředitele školy ve správním řízení
(zákon č. 500/2004 Sb., zákon č. 561/2004
Sb.), prováděcí předpisy, stanovení kritérií
přijetí, podání přihlášky ke vzdělávání a její
náležitosti. Účastníci řízení a jejich zastou-
pení, založení správního spisu a jeho vedení,
tvorba dokumentů patřících do spisu, jejich
podepisování, užívání razítek, náležitosti roz-
hodnutí/usnesení a dalších dokumentů ve
spisu, evidence dokumentů (podací deník vs.

23



Školský management

software elektronické spisové služby). Ozna-
mování rozhodnutí o přijetí do MŠ, ZŠ, SŠ,
VOŠ, odesílání dokumentů ve správním ří-
zení, jejich doručování, lhůty, odvolací řízení,
autoremedura, ukládání správních spisů ve
škole (kde, jak dlouho, nahlížení do uzavře-
ných spisů). Nejčastější chyby při rozhodo-
vání ředitele školy, aktuality k datu konání
semináře.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 14. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

pracoviště Náchod

5-00-1-01 Týmová spolupráce v pedagogickém
sboru

Určeno: ředitelům a vedoucím pedagogickým pracov-
níkům MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ a speciálních škol

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku týmu
a týmové spolupráce ve školském prostředí.
Skupina a tým, synergický efekt v týmové
spolupráci, pozitiva a potencionální nega-
tiva práce v týmu, charakteristiky úspěšného
týmu. Jak sestavit tým a jak ho dál rozvíjet,
nejčastější chyby při sestavování týmu a při
práci s týmem. Týmové role, výběr vhodného
vedoucího týmu. Vedení týmu - nastavení tý-
mových cílů, komunikace v týmu, týmové ře-
šení problémů a rozhodování. Vývojové fáze
týmu, účel a možnosti intervence, diagnostika
týmu. Teambuilding a koučování týmu.

Lektor: Mgr. Bc. Miroslav Jiřička
Termín: 23. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-00-1-02 Školení vedoucích zaměstnanců v ob-
lasti BOZP

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení, dalším zájemcům

Obsah: Seminář zabezpečující povinné proškolení ve-
doucích zaměstnanců v oblasti BOZP dle ZP
v rozsahu předepsaném zákonem a s dobou
platnosti osvědčení 3 roky.

Lektor: Robert Křepinský
Termín: 23. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-00-1-03 Vzdělávací program pro zástupce ře-
ditelů škol a ŠZ. Orientace v právních
předpisech

Určeno: zástupcům ředitelů škol a školských zařízení
Obsah: Seminář k profesní podpoře pedagogů na po-

zici zástupce ředitele školy či školského za-
řízení. Výběr nejdůležitějších právních před-
pisů vztahujících se k činnosti škol a škol-
ských zařízení. Základní orientace v před-
pisech a normách - právní řád ČR, legisla-
tivní proces, systém práva, základní právní
pojmy, struktura právního předpisu, prová-
zanost právních norem. Předpisy upravují-
cích oblast činnosti škol a školských zařízení -
zákony, nařízení vlády, vyhlášky MŠMT, vy-
hlášky ostatních ministerstev. Vnitroresortní
předpisy a dokumenty MŠMT - směrnice,
opatření, příkazy, pokyny, RVP, pokusná ově-
řování, rozvojové programy. Předpisy pro pří-
spěvkové organizace - oblast ochrany osob-
nosti a osobních údajů, poskytování infor-
mací, autorského práva, hospodaření, zadá-
vání veřejných zakázek. Využití ve školské
praxi.

Lektor: PaedDr. Milan Štoček
Termín: 2. prosinec 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-00-1-04 Veřejné zakázky s důrazem na za-
kázky malého rozsahu

Určeno: ředitelům škol a vedoucím pedagogickým
pracovníkům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na postup při realizaci ve-
řejných zakázek podle platné právní úpravy
s podrobnějším rozborem zejména zakázek
malého rozsahu, které jsou ve školské praxi
nejrozšířenější. Zákon č. 134/2016 Sb., o za-
dávání veřejných zakázek, v platném znění.
Druhy veřejných zakázek a režimy řízení,
zadávací postupy a zadávací řízení. Před-
mět a předpokládaná hodnota zakázky. Za-
dávací dokumentace. Kritéria hodnocení na-
bídek. Posuzování a hodnocení nabídek. Do-
kladové požadavky. Sestavování a uzavírání
smluv. Přezkum veřejných zakázek Úřadem
pro ochranu hospodářské soutěže. Nejčastější
chyby při přípravě a zadávání veřejných za-
kázek. Diskuse, řešení konkrétních problémů.

Lektor: Mgr. et Mgr. Hana Vránová
Termín: 6. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

24



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́
styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-1-01 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává komplexní přímou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávání
ve školách a školských zařízeních pro
zájmové vzdělávání/2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia k získání kvalifikace pe-

dagoga volného času podle § 22 odst. 1 písm.
b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm.
c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle standardu č.
j. MSMT-42447/2013. Zakončeno obhajobou
závěrečné písemné práce a složením závěrečné
zkoušky před zkušební komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 14. září 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
15. září 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. září 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
2. říjen 2020, 9:00 - 16:00 hodin, závěrečná
zkouška
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-02 Stimulační program MAXÍK
Určeno: učitelům MŠ a nižších ročníků 1. stupně ZŠ,

speciálním pedagogům, logopedům a psycho-
logům

Obsah: 2denní seminář poskytující proškolení pro
práci se stimulačním programem, který je
vhodný pro předškoláky, děti s odloženou
školní docházkou i žáky s potížemi v učení
v 1. a 2. ročníku ZŠ a speciálních škol. Sezná-
mení s metodou speciálních stimulačních cvi-
čení, jejich významem a možnostmi jejich vy-
užití. Psychomotorický vývoj dítěte, význam
laterálního vývoje, odchylky od psychomoto-
rického vývoje dítěte, ortopika - vývoj oko-
hybných svalů, ortoptický rozbor. Praktický
nácvik práce s metodou, podpůrné materiály.

Lektor: Mgr. Pavla Bubeníčková
Termín: 21. – 22. září 2020, 8:30 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 4 400 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci s autor-
kou, která je držitelkou akreditace MŠMT
ČR a vydavatelkou osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

1-01-1-03 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: pracovníkům škol a školských zařízení, kteří

vykonávají nebo mají zájem vykonávat pro-
fesi asistenta pedagoga a mají úspěšně ukon-
čené základní vzdělání

Obsah: Kvalifikační studium, které umožní výkon
profese asistenta pedagoga podle § 16 zá-
kona č. 561/2004 Sb., § 20 zákona 563/2004
Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005 Sb. a stan-
dardu MŠMT (80 hodin teorie, 40 hodin
praxe). Obsahuje 4 tematické okruhy: Škola,
školní práce a role asistenta pedagoga. Pod-
pora péče o žáka. Systém péče o žáka.
Pedagogicko-psychologická a kulturní speci-
fika v práci asistenta pedagoga. Studium dále
zahrnuje odbornou stáž ve škole nebo škol-
ském zařízení a je ukončeno testovou zkouš-
kou a obhajobou závěrečné práce.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 24. září 2020, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
25. září 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. říjen 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
22. říjen 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 14:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
27. listopad 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. prosinec 2020, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 9 000 Kč
Poznámka: S sebou noste přezůvky. Změna termínů vy-

hrazena. Pokračování výuky v následujícím
pololetí v termínech 2. 2. a 18. 2., ukončení
konzultací závěrečných prací 10. 2. a jejich
odevzdání do 25. 2., ukončení a odevzdání
záznamu o praxi do 13. 2., závěrečné zkoušky
25. - 26. 3. 2021.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

1-01-1-04 Studium k výkonu specializovaných
činností - prevence sociálně patologic-
kých jevů/3. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia

25



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Pokračování čtyřsemestrového studia pro zís-
kání způsobilosti k výkonu specializovaných
činností v oblasti prevence sociálně patologic-
kých jevů dle § 9 odst. 1 písm. c) vyhlášky
č. 317/2005 Sb.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 24. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
30. září 2020, 9:30 - 16:30 hodin
K-centrum, Hradec Králové, Říční 1252/3a a
SVP Návrat, Hradec Králové, Říčařova 277
13. říjen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Okresní soud HK, I. Herrmanna 227, Hradec
Králové
14. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
21. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
tředisko komplexní terapie psychosomatic-
kých poruch v Hradci Králové, Kavčí plácek
121/1
11. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
25. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové a PČR,
Mrštíkova 541, Hradec Králové
9. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin
PPP KHK, Na Okrouhlíku 1371 a Magistrát
MHK - OSPOD, Československé armády 408
6. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
13. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
20. leden 2021, 9:00 - 12:30 a 13:00 - 16:00 ho-
din
Vazební věznice HK, Hradební 860; Semira-
mis, Hradec Králové, Krunertova 425/24
26. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Předběžný

termín odevzdání závěrečné práce 1. 5. 2021
a závěrečných zkoušek v červnu 2021. Změna
termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-1-05 Vzdělávání žáků s lehkým mentálním
postižením ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, asistentům
pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti organizace, průběh výuky a podmínky
pro vzdělávání žáka s mentálním postiže-
ním v běžné třídě. Didaktické metody, zá-
sady a formy práce. Úprava obsahu vzdě-
lávání, tvorba IVP (struktura, zpracování,
práce s IVP, průběžné vyhodnocování), vý-
stupy. Hodnocení žáků s mentálním postiže-
ním. Sociální začlenění žáka s mentálním po-
stižením do kolektivu třídy. Role školského
poradenského zařízení. Personální zajištění.
Pomůcky, učebnice, ICT technika, výukové
programy.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková

Termín: 1. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

INKLUZE

1-01-1-06 Základní techniky práce s dítětem
v krizi

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, výchovným
poradcům a metodikům prevence

Obsah: Workshop v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-
mující se základními principy a technikami
práce s dítětem v krizové situaci. Základní te-
oretický rámec krizové intervence s ohledem
na současnou populaci. Životní etapy dle vý-
vojové psychologie a typické příklady. Krize
jako náročná životní situace a nikoli pato-
logie. Rozpoznání krize, krize typické v ob-
dobí dětství (rozvod rodičů, důsledek zane-
dbávání, týrání a zneužívání dětí). Specifika
práce s dítětem v krizi ve školním prostředí -
úspěšné zvládnutí prvokontaktu a vhodné na-
směrování k další pomoci, spolupráce s rodiči
a odborníky. Kazuistiky z praxe k diskuzi.
Zážitková práce v modelových situacích.

Lektor: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.
Termín: 14. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

1-01-1-07 Vědomým jedením proti únavě a
stresu ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nevě-

domé jedení jako následek stresu a jedna
z příčin vzniku nadváhy a obezity. Začlenění
odpovědnosti za své zdraví do ŠVP vzdělá-
vacích oblastí Člověk a jeho svět, Člověk a
zdraví, Člověk a svět práce. Spouštěče nevě-
domého jedení, nesprávné stravovací návyky
ve školním prostředí (jídlo o přestávkách, hy-
giena prostředí, stravování ve stresu). Zásady
vědomého jedení a jak je žákům prezentovat.
Význam stolování, správné stravovací návyky
a jejich aplikace do praxe ve škole. Náměty
do výuky (prvouka, přírodopis, výtvarná vý-
chova, vlastivěda, pracovní činnosti) a mimo-
školní výchovy .

Lektor: Mgr. Radka Drobná
Termín: 14. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste talíř a příbor.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-01-1-08 Jaký jsem člověk, rodič, učitel, part-
ner?

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ
Obsah: Interaktivní vzdělávací program. Odpovědi

psycholožky na dotazy účastníků k tématům

26



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

- vývoj dítěte 3-7 let, příprava na školu, ne-
klidné a neposlušné dítě, limity a rituály ve
výchově, odměny a tresty, vzory ve výchově,
bezkonfliktní výchova prarodičů, vztah sou-
časné rodiny a školy, spolupráce rodičů a uči-
telů, osobnost a autorita učitele, přetíženost
žáků, komunikace ve škole atp.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 19. říjen 2020, 15:00 - 18:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Pod-
mínkou účasti jsou minimálně 2 dotazy
do diskuse - formou zaslání předem na e-
mail garanta (volakova@cvkhk.cz) nebo ode-
vzdání anonymně do schránky u prezence
(ČITELNĚ, nejlépe tisk z počítače).

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-09 Jaký jsem člověk, rodič, učitel, part-
ner?

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a SŠ
Obsah: Interaktivní vzdělávací program. Odpovědi

psycholožky na dotazy účastníků k tématům
- vývoj dítěte 3-7 let, příprava na školu, ne-
klidné a neposlušné dítě, limity a rituály ve
výchově, odměny a tresty, vzory ve výchově,
bezkonfliktní výchova prarodičů, vztah sou-
časné rodiny a školy, spolupráce rodičů a uči-
telů, osobnost a autorita učitele, přetíženost
žáků, komunikace ve škole atp.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 26. říjen 2020, 15:00 - 18:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Pod-
mínkou účasti jsou minimálně 2 dotazy
do diskuse - formou zaslání předem na e-
mail garanta (volakova@cvkhk.cz) nebo ode-
vzdání anonymně do schránky u prezence
(ČITELNĚ, nejlépe tisk z počítače).

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-10 Promluvil a všichni ztichli
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: 2denní workshop rétoriky a hlasové průpravy.

Dech - od dechu ke znělému hlasu; fonace - od
znělého hlasu k mluvě; artikulace - precizní
výslovností ke srozumitelnosti; tempo řeči -
jak ovládat a volit správné tempo řeči; emoce
- práce s resonančními dutinami, která vede
k plasticitě projevu a zaujme posluchače; ryt-
mus řeči - zejména práce s pauzou a frázová-
ním projevu, tvorba dramatičnosti projevu.

Lektor: Ing. Martin Jung
Termín: 26. říjen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
27. říjen 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 4 000 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností Rétor Institut, s.r.o., která je držite-
lem akreditace a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-01-1-11 Studium pedagogiky A/1. semestr
Určeno: učitelům odborných předmětů SŠ, praktic-

kého vyučování a odborných praxí, umělec-
kých odborných předmětů v ZUŠ, SŠ a kon-
zervatořích, jazykových škol s právem státní
jazykové zkoušky bez pedagogického vzdělání

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium peda-
gogiky podle § 22 zákona č. 563/2004 Sb., a
§ 3 odst. 2 písm. a) vyhlášky č. 317/2005 Sb.
v rozsahu 120 hodin. Obsahuje 2 vzdělávací
moduly - Základy pedagogiky a didaktiky a
Základy psychologie a je zakončeno obhajo-
bou závěrečné písemné práce a ústní zkouš-
kou před komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 12 500 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2020/2021. Změna termínů vyhrazena. S se-
bou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-12 Studium pedagogiky B - vychova-
tel/1. semestr

Určeno: absolventům VOŠ a VŠ nepedagogického
směru dle § 16, písm. c) a e) zákona č.
563/2004 Sb., kteří vykonávají, nebo chtějí
vykonávat funkci vychovatele

Obsah: Dvousemestrové kvalifikační studium podle §
22 odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb.,
a § 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 317/2005
Sb. v rozsahu 102 hodin. Obsahuje 3 vzdělá-
vací moduly - Základy pedagogiky, Základy
psychologie a Speciální profesní modul. Je za-
končeno obhajobou závěrečné písemné práce
a ústní zkouškou před komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin

27



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 10 600 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2020/2021. Změna termínů vyhrazena. S se-
bou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-13 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává komplexní přímou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávání
ve školách a školských zařízeních pro
zájmové vzdělávání/1. semestr

Určeno: pedagogickým pracovníkům s minimálně
středním vzděláním s maturitní zkouškou

Obsah: Dvousemestrové studium k získání kvalifikace
pedagoga volného času podle § 22 odst. 1
písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst.
2 písm. c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle
standardu č. j. MSMT-42447/2013 v rozsahu
120 hodin. Obsahuje 3 vzdělávací moduly -
Základy obecné pedagogiky a didaktiky, Zá-
klady psychologie, Základy pedagogiky vol-
ného času + nepovinný seminář k vypra-
cování závěrečné práce. Je zakončeno obha-
jobou závěrečné písemné práce a zkouškou.
Úspěšný absolvent získá osvědčení k doložení
kvalifikace pro výkon práce pedagoga volného
času a asistenta pedagoga (absolventi VOŠ
nebo VŠ i pro výkon vychovatele).

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 12 500 Kč/celé studium
Poznámka: Pokračování studia ve 2. pololetí šk. roku

2020/2021. Změna termínů vyhrazena. S se-
bou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-14 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává dílčí přímou pedagogickou
činnost v zájmovém vzdělávání ve
školách a školských zařízeních pro zá-
jmové vzdělávání

Určeno: pedagogickým pracovníkům s minimálně
středním vzděláním s výučním listem

Obsah: Studium k získání kvalifikace pedagoga vol-
ného času podle § 22 odst. 1 písm. b) zákona
č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky
č. 317/2005 Sb. a dle standardu č. j. MSMT-
42447/2013 v rozsahu 40 hodin. Obsahuje 3
vzdělávací moduly - Základy pedagogiky, Zá-
klady psychologie a Vybraná témata pedago-
giky volného času. Je zakončeno obhajobou
závěrečné písemné práce a zkouškou.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
26. listopad 2020, 9:00 - 14:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 4 200 Kč/celé studium
Poznámka: Termín závěrečné zkoušky bude upřesněn.

Změna termínů vyhrazena. S sebou noste pře-
zůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-01-1-15 Využití mindfulness v práci s (nejen)
talentovanými žáky ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, vychovatelům a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mindful-
ness v práci se žáky (rozvoj empatického pří-
stupu, kontrola emocí, lepší soustředění, sní-
žení stresu a nejistoty, zvýšení sebevědomí)
a ve vlastním profesním a soukromém ži-
votě (posílení odolnosti vůči stresu, spokoje-
nost, péče o sebe a své zdroje energie, před-
cházení syndromu vyhoření). Ukázky prak-
tických cvičení - soustředění pozornosti na
dech, ukotvení pozornosti v těle, přemýš-
lení v chůzi, pozorování myšlenek a emocí,
zvýšení empatie a porozumění sobě i dru-
hým, rozvoj dovedností přirozeného řešení
konfliktů.

Lektor: Ing. Marcela Roflíková a Bc. Denisa Ticha-
vová

Termín: 6. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA INKLUZE

1-01-1-16 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia, které

umožní výkon profese asistenta pedagoga
podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., § 20 zá-
kona 563/2004 Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005
Sb.

Lektor: tým odborných lektorů

28



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Termín: 10. listopad 2020, 9:00 - 16:00 hodin + test
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. – 18. prosinec 2020, 9:00 - 17:00 hodin - zá-
věrečné zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Termín

ukončení konzultací závěrečných prací 10. 11.
2020 a jejich odevzdání 17. 11. 2020. Ukon-
čení a odevzdání záznamu o praxi bude 30.
11. 2020. Změna termínů vyhrazena.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
POKRAČOVÁNÍ INKLUZE

1-01-1-17 Emušáci a emoční inteligence
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, nabíze-

jící praktické zkušenosti s aktivitami vedou-
cími k budování a rozvíjení důležité složky
osobnosti - emoční inteligence. Emoční kvo-
cient (EQ) jako méně dědičně zatížený kvoci-
ent, který lze lépe rozvíjet. Přednosti jedinců
s rozvinutým EQ - jsou odpovědnější, aser-
tivnější, uvolněnější, sociálně obratnější, do-
vedou se vcítit, lépe vycházejí s okolím a lépe
zvládají zátěžové situace. Rozvoj EQ jako
dobrý základ pro budování klíčových kom-
petencí i pro zlepšení sociálního klimatu ve
skupině. Práce s pojmy emoce, emoční in-
teligence, jejich role v životě, vývoj emocí
v souvislosti s věkem, vývojová stádia, zku-
šenosti s vybranými pomůckami (Emušáci,
Ferda a jeho mouchy). Další inspirace (ČR,
zahraničí), doporučené zdroje, vzájemné sdí-
lení dobré praxe.

Lektor: Mgr. Sylvia Jančiová
Termín: 11. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-01-1-18 Bída otců - rozpad tradičního modelu
rodiny?

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Jak se žije rodinám v době selhání otců a fe-

noménu supermaminek? Proč otec přestává
být pro své děti mužským vzorem, který na-
stavuje hranice, který dokáže, na rozdíl od
ženy, zastat těžkou práci, a který své děti zá-
roveň učí úctě a pokoře k matce? Proč žena
přebírá roli vůdce rodiny do svých rukou a za-
stává jak domácí práce, tak i kariéru? Střet
tradičního modelu rodiny a vývoje současné
společnosti. Souvislosti se vzrůstající agresi-
vitou u dětí, kterým doma chybí jasně nasta-
vená pravidla a řád. Kdo sedí na pomyslném
rodinném trůnu - pár rodičů s pevným vzta-
hem, anebo dítě, kolem kterého se točí celý
svět, a které nezná své hranice?

Lektor: PhDr. Marek Herman
Termín: 18. listopad 2020, 10:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-19 Kooperativní a párové učení ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na využití metod spja-

tých s kooperativním učením napříč před-
měty. Příprava a organizace činností při koo-
perativních formách práce. Rozdělení rolí na
modelových aktivitách pro dva, tři nebo čtyři
členy ve skupině. Jak organizovat třídu při
kooperativních úkolech a jak se vypořádat
s úskalími při přípravě. Šest kategorií jem-
ných dovedností a jak u žáků posilovat proces
jejich osvojování. Příklady aktivit pro páro-
vou interakci s konkrétním didaktickým ob-
sahem i pro vícečlenné skupiny (opakování
učiva, posílení reakceschopnosti a flexibility,
rutinní cvičení pro upevnění učiva, kontrola
správnosti, zodpovědnost za svěřený úkol, or-
ganizace času, řešení problému). Vedení závě-
rečné reflexe, aby si žáci uvědomili, jaké do-
vednosti v kooperativním učení zvládli a co
nového se naučili.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 18. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-20 Normativní a formativní hodnocení
žáků ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

hodnotících nástrojů k vyjádření nejen míry
zvládnutí výstupu daného ročníku, ale také
míry individuálního pokroku dítěte se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. Příklady
situací z praxe - hodnocení podle skupi-
nové normy v rámci plnění výstupů ŠVP
na danou úroveň, dílčí součásti celkového
hodnocení, jeho informační hodnota (v čem
se žákovi daří a co má doplnit). Vytvo-
ření podmínek pro formativní hodnocení a
výhody/nevýhody jeho využití - hodnocení
podle pokroku jednotlivce, s použitím celé
hodnotící škály, dojednání s rodiči, sjedno-
cení postupu vyučujících. Hodnocení v rámci
poskytování podpůrných opatření.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 27. listopad 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-01-1-21 Badatelsky orientovaná výuka ve
Škole bez poražených ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ

29



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Podstata
badatelsky orientované výuky (BOV) - pod-
pora konstruktivistického stylu výuky, vyu-
žití aktivizujících metod (heuristická metoda,
kritické myšlení, problémové vyučování, zku-
šenostní učení, projektová výuka, učení v ži-
votních situacích). BOV ve výuce - žáci kla-
dou otázky, formulují hypotézy, plánují po-
stup jejich ověření, provádějí pokusy, vyhle-
dávají a třídí informace, vyhodnocují vý-
sledky a formulují závěry, které prezentují
před ostatními. Příprava a průběh BOV, plá-
nování vlastní badatelské lekce. Škola bez
poražených - nástroj pro komunikaci a ře-
šení problémů. Příklady využití sedmi doved-
ností - pozorování chování, určení vlastnic-
tví problémů, aktivní naslouchání, sebevyjá-
dření, konfrontace, řešení konfliktu, doved-
nosti při střetu hodnot.

Lektor: Mgr. Kateřina Vrtišková
Termín: 30. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-22 Psychologie v krizových situacích
aneb Co nám v krizi může pomoci

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, vychovatelům a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Cho-
vání a komunikace v mimořádných, nároč-
ných a krizových situací. První psychická
pomoc (psychická stabilizace, zmírnění pří-
znaků stresu, aktivní naslouchání, potřeby
zasaženého). Jak se pozná člověk v krizi -
jak se projevuje v chování, myšlení, těles-
ných příznacích. Nejčastější chyby při komu-
nikaci, co v krizi pomáhá a co naopak může
být přítěží. Příprava a vedení náročného roz-
hovoru se žákem či rodičem, ožehavé téma
ve třídě, kompetence učitele, přizvání odbor-
níka. Komunikace v konkrétních krizových si-
tuacích (např. dopravní nehoda školního au-
tobusu na výletě, sebevražedné jednání žáka,
násilná smrt v kolektivu třídy, žáci svědky
tragické události). Práce s kolektivem po tra-
gické události, zásady tzv. debriefigu, kazu-
istiky z praxe - příklady typových situací
a funkčních modelů komunikace. Péče sám
o sebe v rámci duševní hygieny.

Lektor: kpt. PhDr. Lenka Vlášková
Termín: 4. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-1-23 Žák na základní škole v kontextu do-
mácího násilí

Určeno: učitelům 5. ročníku a 2. stupně ZŠ, výchov-
ným poradcům, vychovatelům ŠD, asisten-
tům pedagoga, školním psychologům

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na prevenci
domácího a genderově podmíněného násilí.
Animovaný film Zuřivec natočený na mo-
tivy skutečné události a na základě vyprá-
vění dětí, které zažily domácí násilí. Kon-
krétní strategie a aktivity s využitím tohoto
filmu ve výuce. Konkrétní formy práce s té-
matem (Dopis dětem. Dopis rodičům. Otázky
k jednotlivým postavám. Loajalita, trápení.).
Podrobný rozbor jedné scény. Bezpečné pro-
středí, kontakty, kam se žáci, případně učitelé
mohou obrátit o pomoc. Prostor pro dotazy
účastníků a diskuzi k tématu.

Lektor: PhDr. Mgr. Pavla Majerová
Termín: 10. prosinec 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

1-01-1-24 Žák střední školy v kontextu domá-
cího násilí SŠ

Určeno: učitelům SŠ, výchovným poradcům, vycho-
vatelům DMI, asistentům pedagoga, školním
psychologům

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na souvis-
losti domácího násilí a projevy chování žáka
střední školy a jeho přístup ke studiu. Animo-
vaný film Zuřivec, natočený na motivy sku-
tečné události a na základě vyprávění dětí,
které zažily domácí násilí. Konkrétní strate-
gie a aktivity s využitím tohoto filmu ve vý-
uce. Konkrétní formy práce s tématem (Do-
pis dětem. Dopis rodičům. Otázky k jednotli-
vým postavám. Loajalita, trápení. Podrobný
rozbor jedné scény.) Bezpečné prostředí, kon-
takty, kam se žáci, případně učitelé mohou
obrátit o pomoc. Prostor pro dotazy účast-
níků a diskusi k tématu.

Lektor: PhDr. Mgr. Pavla Majerová
Termín: 11. prosinec 2020, 9:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

1-01-1-25 Psychohygiena pedagogů a žáků
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ, vychovatelům

DM
Obsah: Techniky relaxace a zklidnění. Zásady spán-

kové hygieny ve stresu. Mindfulness, práce
s tělem, myslí a dechem. Podpory žáků v úz-
kostném stavu, či při atace úzkostného zá-
chvatu. Dechová cvičení jako sebepodpora
i akutní pomoc pro žáky. Možnosti spolu-
práce s dalšími institucemi (návazná péče),
kazuistiky.

Lektor: Mgr. Markéta Pešťáková
Termín: 12. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

30



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-01-1-01 Dyslexie a dysortografie prakticky
Určeno: učitelům ZŠ a speciálním pedagogům
Obsah: Dyslexie - vhled do problematiky; reedukace

kognitivních funkcí ovlivňujících osvojování
čtení a psaní. Zraková a sluchová percepce,
řeč, paměť, koncentrace pozornosti, moto-
rika a další. Dekódování. Porozumění. Dy-
sortografie a grafická stránka písemného pro-
jevu. Aplikace gramatických pravidel, pí-
semný projev, písanky, diktáty; reedukace.
Hodnocení a klasifikace. Pomůcky pro ree-
dukaci. Možnosti kompenzace poruchy. SPU
a psychický vývoj dítěte. Dítě s SPU a ro-
dina.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 16. září 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-1-02 Příprava třídních učitelů
Určeno: učitelům ZŠ a speciálních škol
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Jak na-

plňovat důležitou a často podceňovanou roli
třídního učitele ve prospěch svěřené třídy,
jednotlivých žáků, vůči kolegům, rodičům a
vedení školy. Co obsahuje role třídního uči-
tele (komunikátor, informační databáze, ob-
hájce třídy, mediátor při konfliktech uvnitř
skupiny). Etické a neetické chování třídního
učitele a učitelů, kteří pracují s jeho třídou.
Pravidla a úskalí komunikace s kolegy, rodiči
a jednotlivými žáky. Vedení třídnických ho-
din a jejich využití při práci třídního učitele.
Základy psychohygieny třídního učitele.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 22. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-03 Exkurze v základní škole
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům

ZŠ, speciálních škol, vychovatelům školských
zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Návštěva základní školy, hospitace ve vy-
brané třídě zaměřená na příklady dobré
praxe a specifika práce v současné škole. Se-
známení s ŠVP školy a inovativními me-
todami výuky, představení polytechnického
a jazykově-komunikačního centra. Informace

o práci s žáky, s žáky mimořádně nadanými
(Aspergerův syndrom a specifika práce), vý-
uka, zájmová činnost, aktivity školní družiny.
Možnost didaktické přípravy učiva. Prezen-
tace vybraných ukázek činností pro žáky, ro-
diče, případně veřejnost. Diskuse a výměna
zkušeností.

Lektor: PhDr. Martina Skalková, Ph.D.
Termín: 8. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Základní škola a Mateřská škola, Lánov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Doprava na místo konání individuální. S se-
bou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-01-1-04 Nastartování nových vztahů ve třídě
Určeno: učitelům ZŠ a metodikům prevence
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s pedago-

gickými nástroji, postupy a metodami, jenž
umožní analyzovat situaci ve třídě, která je
vnímána jako třída s nepřijatelným chová-
ním. Metody a postupy práce, hledání spo-
lečných postupů (se třídou, ostatními uči-
teli) vedoucích ke zmírnění nebo dosažení op-
timálního stavu. Skupinová dynamika a její
vliv na fungování skupiny. Možnosti práce se
třídou jako skupinou.

Lektor: Mgr. Martina Grohmanová
Termín: 12. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-05 Metody práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, speciálním pe-
dagogům, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti a způsoby práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra (PAS). Autismus, projevy,
rozdíly PAS a přidružených poruch (dysfázie,
ADHD). Hlavní problémy vyplývající z PAS
v každodenním životě. Individuální přístup
založený na individuálním hodnocení, iden-
tifikace a další rozvíjení dovedností, pozi-
tivní přístup jak k rozvíjení schopností, tak
k nápravě problémového chování, úzká spo-
lupráce s rodiči, návaznost kroků, zapojení
do MŠ, ZŠ. Videozáznamy - uzpůsobení pro-
storu, společná činnost (TV, HV, hra), in-
dividuální práce s pedagogem a samostatná
práce. Denní režim. Samostatná práce účast-
níků - sestavení úkolů pro konkrétní činnosti,
modelové navržení potřebných změn. Kon-
zultace konkrétních kazuistik.

Lektor: Mgr. Petra Hrdinová
Termín: 19. říjen 2020, 8:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

31



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-1-06 Specifické poruchy učení - dyslexie,
dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti práce s žáky se specifickými vzděláva-
cími potřebami v systému českého školství,
reedukace SPU s využitím práce na počítači,
ukázka speciálního výukového softwaru. Po-
hled na některé z příčin vzniku SPU u dětí
a žáků a způsoby zacházení s těmito dětmi a
žáky, možnosti prevence, nápravy, psychické
pohodlí dětí a žáků, otázky jejich sebehodno-
cení. Zdroje informací. Náměty účinných cvi-
čení pro práci, možnost prevence u nejmen-
ších dětí.

Lektor: Mgr. Martina Habrová
Termín: 2. listopad 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-1-07 Jak asertivně na manipulaci
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD a DM
Obsah: Interaktivní seminář přibližující základní

principy, jakým způsobem poznat manipu-
laci a jak se jí bránit. Využití ilustračních vi-
deoklipů, komunikačních technik a skupinové
diskuse. Jak žít svůj život a ne jen plnit před-
stavy a přání jiných, jak se dostatečně pro-
sadit a uskutečnit svá přání? Typy lidského
chování a největší manipulátoři. Identifikace
způsobů, jak můžeme být manipulováni. Ma-
nipulativní techniky a obranné postupy proti
manipulaci. Hranice a možnosti vlastní svo-
body, osobní svoboda a odpovědnosti. Jak se
naučit říkat ne - asertivní práva a povinnosti,
asertivita v rodině.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, Ph.D., MBA
Termín: 9. listopad 2020, 10:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-08 Pohled školy na spolupráci rodičů a
prarodičů na výchově dětí

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seznámení s charakteristickými rysy výchovy
prarodičů ve vztahu k rodičovské výchově a
výchovnému působení školy. Jak prarodiče
pomáhají rodičům ve výchově dětí a jak se
k tomu staví škola. Hodnocení principů vý-
chovného působení prarodičů (nevedou dítě

k samostatnosti, nevychovávají odpovědnost
ke školní i domácí práci, nevědomky připra-
vují dítěti neúspěch ve školní práci, vedou od
učení ke hře). Jak efektivně zapojit prarodiče
do moderní výchovy dětí. Osvěta školy smě-
rem k rodičům i prarodičům, pomoc bez po-
učování, diplomatická a praktická.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 13. listopad 2020, 13:00 - 16:00 hodin

Městský úřad (malý sál), Slovanské nám. 165,
Trutnov 1

Poplatek: 800 Kč
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-1-09 Komunikace s rodičem problémového
žáka

Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol, SŠ, výchovným
poradcům a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, za-
měřený na zvýšení kompetencí pedagogů
k zvládnutí komunikace s rodiči problémo-
vého žáka. Komunikační strategie, šumy v ko-
munikaci a možné příčiny. Technika aktiv-
ního naslouchání. Soulad verbální a never-
bální komunikace. Řešení modelových situ-
ací, interaktivní techniky a hry.

Lektor: Bc. Tomáš Velička
Termín: 25. listopad 2020, 8:30 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Vzdělávací pro-
gram je realizován ve spolupráci s Poradnou
pro primární prevenci o. s., která je držitelem
akreditace MŠMT ČR a vydavatelem osvěd-
čení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-01-1-10 Třídní kolektivy ve společném vzdě-
lávání ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, metodikům prevence, speciál-
ním pedagogům a asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na společné vzdělávání žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Aktuální infor-
mace o současných trendech. Praktické pří-
klady efektivní práce s třídním kolektivem se
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami,
ale i s jednotlivými žáky s SPU (ADHD,
ADD, PAS), možnosti jejich začleňování do
kolektivu. Příklady způsobů práce asistenta
pedagoga a osobního asistenta pro chování
jednotlivců i kolektivu, pozitiva a negativa,
podmínky efektivní spolupráce asistenta a
pedagoga. Způsoby informování žáků o spo-
lužácích s potřebou podpory a o přístupech
k nim v souvislosti s poskytováním podpory.
Možnosti předávání informací rodičům k uve-
dené problematice.

Lektor: PaedDr. Zdeňka Kašparová
Termín: 7. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

32



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

2-01-1-11 Závislost na sociálních sítích. Riziko
kyberšikany

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, SUŠ, VOŠ, výchov-
ným poradcům, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-
kladní informace o závislosti na sociálních sí-
tích a počítačových hrách (netolismus a gam-
bling), upozornění na rizika šikany. Základní
informace k rozlišení šikany. Specifika kyber-
šikany, jejích projevů a forem. Zvláštnosti
vzhledem k psychické šikaně. Možnosti ře-
šení šikany, nejčastější chyby. Úloha školy
a vhodné formy prevence šikany (adaptační
kurzy, prevence ve výuce, práce se sociálním
klimatem). Skupinová práce, brainstorming,
řešení modelových situací, kazuistiky, inter-
aktivní techniky a hry.

Lektor: Bc. Tomáš Velička
Termín: 9. prosinec 2020, 8:30 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-01-1-12 Jak cvičit s dětmi s poruchou autis-
tického spektra

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na praktické možnosti roz-

voje pohybových dovedností u dětí a žáků
s poruchou autistického spektra (PAS). Vý-
znam cvičení, ukázka cvičební jednotky. Pro-
blémy, které se pojí s cvičením u dětí a žáků
s PAS. Motorika, svalová dysbalance. Ukázky
a praktické vyzkoušení her, básniček, závodů.
Vhodné náměty, které lze využít ve vlastní
praxi.

Lektor: Mgr. Dana Cejpková
Termín: 12. leden 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 900 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv ke cvičení a
přezůvky do tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
INKLUZE

2-01-1-13 Učitelé v kyber-ohrožení
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, SUŠ, vy-

chovatelům školských zařízení a pedagogům
volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin je zamě-
řený na aktuální rizika spojená s využíváním
ICT. Charakter současného prostředí infor-
mačních a komunikačních prostředků. Nové
fenomény, s nimiž se pedagog může ve své
praxi setkat - hoax, spam, grooming, ky-
berstalking, kyberšikana, kybersex. Rizikové

jevy a příklady k situacím, kdy je žák v roli
oběti i agresora i k aktuální problematice ky-
beršikany pedagoga. Moderní trendy ve vyu-
žívání ICT - blogy, youtubering.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba
Termín: 15. leden 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-1-01 Pelmel pro výchovné poradce
Určeno: výchovným poradcům všech typů škol, pří-

padně vedoucím pedagogickým pracovníkům
škol

Obsah: Diskuzní seminář s předsedkyní Asociace vý-
chovných poradců ČR zaměřený na aktuální
témata výchovného poradenství. Platná škol-
ská legislativa. Školní poradenské pracoviště
- spolupráce uvnitř a spolupráce s vedením
školy, třídními učiteli, všemi pedagogickými
pracovníky. Diskuze k problémům zaslaných
předem formou dotazů (viz poznámka).

Lektor: Mgr. Libuše Třískalová
Termín: 10. září 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Domov mládeže VOŠ a SPŠ, Rychnov n. Kn.,
Javornická 1209

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: Dotazy zašlete předem do 4. září 2020 na ad-

resu sreibrova@cvkhk.cz. Program není akre-
ditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-1-02 Vybraná témata ze speciální pedago-
giky ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ a vychovatelům ŠD
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na vybraná témata z oblasti speciální
pedagogiky. Vhled do základní terminologie
a přehled speciálně pedagogických pojmů.
Osoby se specifickými edukačními potřebami
vyplývajícími ze zdravotního nebo psychoso-
ciálního postižení. Různé obory podle druhu
postižení. Způsoby práce s dětmi a žáky se
speciálními vzdělávacími potřebami. Diferen-
covaná práce ve třídě, rozdíly v přípravě pro-
středí, činnosti a přístupu, Příklady individu-
álního přístupu a podpůrných opatření v ZUŠ
a školských zařízeních. Možnosti spolupráce
s asistentem pedagoga.

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 18. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

33



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

3-01-1-03 Řeč těla. Neverbální komunikace
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, ZUŠ, asi-

stentům pedagoga, vychovatelům ŠD, peda-
gogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na správné vnímání tě-
lesných signálů pro zkvalitnění vzájemných
vztahů, jako prostředek porozumění v ko-
munikaci mezi dítětem či žákem a pedago-
gem, mezi rodiči a učitelem. Neverbální ko-
munikace jako cesta k sebepoznání, gesta
jako symboly, výrazy obličeje, dotyk, zdroje
úzkosti související s dotykem. Hra a proži-
tek jako prostředek rozvoje kvality sociálních
vztahů dětí a žáků a kvality jejich emočního
vývoje.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 23. září 2020, 9:30 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-04 Děti potřebují hranice ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na význam hranic, které

ve výchově žákům rozdílného věku nastavu-
jeme. Různé výchovné styly a jejich dopady
na psychiku nejen v dětství, ale i v dospělosti.
Podněty k sebereflexi výchovného působení
pedagogů.

Lektor: PhDr. Jana Mervartová
Termín: 1. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-05 Škola hrou - historie a současnost
v praxi

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, asistentům pedagoga,
vychovatelům ŠD a speciálním pedagogům

Obsah: Seminář zaměřený na využití her v rámci
výchovně-vzdělávacího procesu. Druhy her a
jejich cíle. Pojetí hry ve vzdělávacím procesu
v minulosti, se zaměřením na J. A. Komen-
ského a jeho Školu hrou, a pojetí hry ve vý-
uce v současnosti. Cíle her a jejich charak-
teristika. Důsledky výuky formou hry. Vy-
hodnocování efektivity výuky a spokojenosti
žáků. Nápodoba a výchova v rodině jako zá-
klad hry. Důsledky výuky venku na fyzický
i mentální stav organismu žáka i pedagoga.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 12. říjen 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-1-06 Pedagog a asistent pedagoga v praxi
ŠABLONY ZŠ

Určeno: učitelům a asistentům pedagoga v ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na podporu kompetencí a spolupráce
pedagogů a asistentů pedagoga, kteří reali-
zují inkluzi v praxi základních škol. Charak-
teristika nejčastějších typů poruch a posti-
žení. Možnosti podpory žáků se SPU a ce-
lého kolektivu třídy v průběhu vyučování -
příklady specifických situací a odpovídajících
reakcí pedagoga a asistenta pedagoga na ně.
Zásady optimální spolupráce asistenta peda-
goga s pedagogem. Schopnost pedagoga a asi-
stenta pedagoga charakterizovat třídní kolek-
tiv s inkludovaným žákem a vyhodnotit ak-
tuální pozitiva i problémy. Příklady praktic-
kých situací, spojených s provozem ve škole
i mimo školu v souvislosti s kompetencemi
pedagoga a asistenta pedagoga (přestávky,
výjezdy, školní akce, podávání a účinky léků,
komunikace s rodiči).

Lektor: PaedDr. Zdeňka Kašparová
Termín: 19. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-1-07 Efektivní komunikace s rodiči
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, nižších ročníků gymnázií a

vychovatelům ŠD
Obsah: 2denní seminář v celkovém časovém rozsahu

8 hodin, zaměřený na základy efektivní spo-
lupráce a postupy vzájemného jednání školy
a rodiny. Manipulační techniky jako účinná
obrana proti manipulativním postupům. Me-
todika a praktický nácvik vedení rozhovoru
se submisivním, agresivním a nespolupracují-
cím rodičem. Role učitele a vychovatele, míra
kompetencí, řešení vybraných modelových a
konkrétních situací z průběžné školské praxe
a jejich rozbor.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 26. listopad 2020, 14:00 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
27. listopad 2020, 9:30 - 13:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-08 Můj coming out aneb Homofobie
nejen na školách

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, výchovným porad-
cům, školním metodikům prevence

Obsah: Prožitkový seminář. Problematika homose-
xuality v naší společnosti a míra vlivu gende-
rového stereotypu na přijímání LGBT komu-
nity (lesbičky, gayové, bisexuálové a transse-
xuálové). Odlišnosti života heterosexuálů a
LGBT. Sdílení zkušeností s prožíváním co-
ming outu, přijetím rodinou, přáteli a kolegy.

Lektor: Mgr. Pavel Šreibr a Mgr. Eva Šreibrová
Termín: 2. prosinec 2020, 12:30 - 18:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

34



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

3-01-1-09 Jak na diferenciaci a individualizaci
výuky? ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na problematiku diferenciace a indivi-
dualizace výuky, definování pojmů. Strategie
výuky, které umožňují respektovat různý věk
žáků, jejich individuální možnosti, tempo a
odlišnosti prostřednictvím metod a forem ak-
tivního učení. Vlastní analýza vzdělávacích
potřeb směrem k diferenciaci výuky s dů-
razem na dovednost znát a umět poznávat
své žáky (např. z hlediska jejich učebních
stylů, inteligencí atd.). Rozbor konkrétní pří-
ležitosti k aplikaci vnější i vnitřní diferenci-
ace na škole. Vytvoření vlastní přípravy na
konkrétní hodinu a argumentace pro zařazení
daných metod a postupů.

Lektor: Mgr. Jiří Hruška
Termín: 8. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA INKLUZE

3-01-1-10 Konfliktní situace ve škole
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Interaktivní seminář založený na aktivitě

účastníků. Co je konflikt, jak mu předchá-
zet, nejčastější příčiny konfliktních situací,
zásady pro jednání při konfliktních situacích.
Zásady pro jednání s rodiči, zásady pro jed-
nání s konfliktními dětmi a žáky, s kolegy.
Řešení nejčastějších typů konfliktů ve škole.
Nácvik správné komunikace při modelových
konfliktních situacích, individuální a skupi-
nové řešení praktických situací.

Lektor: PhDr. Zdenko Matula
Termín: 15. prosinec 2020, 9:30 - 16:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-1-11 Zdravý pohybový vývoj dětí a žáků
Určeno: učitelům MŠ, 1. a 2. třídy ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku zdra-

vého psychomotorického vývoje dětí a žáků a
ovlivňování utváření postoje dětí a žáků k po-
hybu jako takovému. Denní režim dětí a žáků
a pohyb jako jeho nedílná součást. Motivace
dětí a žáků ke vhodným pohybovým aktivi-
tám. Rizika jednostranného pohybu a rizika
nedostatečného pohybu. Role učitele a jeho
osobnostní předpoklady pro vedení. Ukázka
cvičení pro děti předškolního věku a žáky 1.
a 2. tříd ZŠ zaměřená na správné držení těla,
koordinační schopnosti, posílení středu těla a
kompenzaci jednostranné zátěže.

Lektor: Mgr. Lenka Šreibrová
Termín: 7. leden 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-1-12 Učitel nemůže změnit systém, ale
zdánlivé maličkosti změnit může ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na různé aspekty vyučo-

vání a jak k nim přistupovat, aby bylo ve
škole dobře jak učitelům, tak i žákům. Akti-
vizace žáků a diferenciace výuky. Různé typy
motivačních a komunikačních aktivit. Smys-
luplné využití domácích úkolů a jejich zadá-
vání. Funkce a typy hodnocení s ohledem na
jeho objektivitu a subjektivitu. Absurdní si-
tuace v souvislosti s hodnocením žáků, ke
kterým může ve škole docházet a jak jim
předcházet. Rodičovské schůzky jinak. Pří-
prava scénáře konzultace, jejímž smyslem je
posoudit výsledky a chování žáka a najít
cesty k odstranění případných problémů.

Lektor: Mgr. Helena Zítková, Ph.D. a Mgr. Martina
Hezká

Termín: 14. leden 2021, 10:00 - 15:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-1-13 Vedení třídy - vztahy a nástrahy
ŠABLONY

Určeno: třídním učitelům ZŠ, SŠ, školním metodikům
prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na třídu jako sociální skupinu a roli tříd-
ního učitele v prevenci vztahových obtíží. Ri-
zika změn ve třídě (nový žák v třídním kolek-
tivu, cizinec či žák se speciální vzdělávací po-
třebou, spojení tříd, změna třídního učitele,
přechod na druhý stupeň). Metodika práce
v komunitním kruhu. Kazuistiky z praxe lek-
torky.

Lektor: Mgr. Bc. Zdenka Moravcová Ženatová
Termín: 19. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-01-1-01 Efektivní spolupráce učitele s asisten-
tem pedagoga ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na problematiku včlenění asistenta pe-
dagoga (AP) do systému školy. Co může udě-
lat učitel pro včlenění AP do systému školy
- nutné organizační kroky, proces výběru asi-
stenta, podpora procesu adaptace ve škole,

35



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

vztahová síť školy. Zásady metodického ve-
dení AP pedagogem - možnosti spolupráce
AP s učitelem, žákem, školou, rodiči, škol-
ním poradenským pracovištěm a školskými
poradenskými zařízeními. Vliv AP na akti-
vizaci, podporu a posílení kompetencí žáka.
Vliv AP na klima třídy, možnosti ovlivnění
klimatu ve prospěch žáka s potřebou pod-
půrných opatření. Role AP při základní pe-
dagogické diagnostice, realizaci podpůrných
opatření. Hlavní typy činností AP se žákem,
skupinou, třídou.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 30. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
INKLUZE

4-01-1-02 Využití pohádkových motivů v práci
se žáky s potřebou podpůrných opat-
ření ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, objasňující principy podpůrných opat-
ření v kontextu volby strategií výuky, didak-
tických postupů, úpravy organizace vzdělá-
vání a hodnocení žáků. Náměty z pohádko-
vých příběhů, které rozvíjejí zrakové a slu-
chové vnímání, řeč, pozornost, motoriku a ve-
dou k úspěšnému čtení a psaní. Texty s po-
hádkovými motivy k rozvoji čtenářských do-
vedností, porozumění čtenému textu, schop-
nosti naslouchání příběhům, tvořivé činnosti,
slovní zásoby, paměti, fantazie a představi-
vosti. Příklady didaktických her k navozování
výchovných situací, k rozvoji jazykových a
komunikačních dovedností, upevnění posta-
vení žáků ve třídě a jejich vztahu k sobě a
ostatním, k práci, přírodě a životnímu pro-
středí a herních činnosti k rozvoji percepčně
motorické oblasti, k posílení zájmu o učení a
spolupráci s učitelem i mezi žáky, k upevnění
pravidel.

Lektor: Mgr. Ivana Goddefroy
Termín: 6. říjen 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
INKLUZE

4-01-1-03 Proč dítě zlobí
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Příčiny problémů v chování dítěte - vliv ro-

dinné výchovy, citové strádání dítěte a zá-
sady citového uspokojení, vliv školního a mi-
moškolního prostředí. Typy osobnosti dítěte
podle Dr. Raida. Vliv životosprávy na cho-
vání dítěte. Příčiny a projevy lehké mozkové
dysfunkce, ADHD. Orientační test. Jak před-
cházet výchovným problémům (informova-
nost rodičů a pedagogů, ochota respektovat

nové poznatky, vyrovnaná osobnost vychova-
tele s objektivním vnímáním dítěte).

Lektor: Mgr. Stanislava Emmerlingová
Termín: 8. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

INKLUZE

4-01-1-04 Tajemství úspěchu dítěte - dílčí
funkce a jejich pozitivní rozvoj ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ, speciálním pe-
dagogům, vychovatelům ŠD, asistentům pe-
dagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s pojmem dílčí funkce, s jejich místem a
postavením v rozvoji fatických funkcí a gnoze
dítěte/žáka, s projevy jejich dysfunkčního
rozvoje a s možnostmi pozitivního ovlivnění
jejich rozvoje. Projevy deficitů dílčích funkcí
v předškolním věku, období školní docházky
a jejich důsledky. Kompenzace deficitů a me-
toda odstraňování dílčího oslabení výkonu.
Psychologické aspekty vývoje v předškolním
věku a nástup do školy. Multisenzoriální pří-
stup a důležitost smyslů pro dítě a jeho
rozvoj, výhody vícesmyslového vnímání. In-
tencionalizace funkcionálního učení podstata,
vhodné přístupy ve výchově a vzdělávání. Se-
známení s metodou rozvoje dílčích funkcí, se-
známení s metodou B. Sindelarové a s její
úpravou pro kolektiv dětí předškolního věku a
první třídy ZŠ, vhodné metody práce a prak-
tické ukázky.

Lektor: Mgr. Lenka Theodora Ficová
Termín: 15. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-1-05 Leváctví, zkřížená a nevyhraněná la-
teralita u dětí v MŠ a 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, asistentům peda-
goga

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku laterality
z hlediska biologických a fyziologických vý-
chodisek, rozpoznání projevů a způsobů pře-
konávání potíží. Téma leváctví, ambidextrie,
zkřížená lateralita a z toho pramenící možné
obtíže, orientační zkouška laterality. Souvis-
losti mezi lateralitou a poruchami učení, mož-
nosti nápravy, pracovní listy a cvičení. Ná-
vazná odborná péče.

Lektor: Mgr. Jana Klementová
Termín: 16. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, 17. listopadu 109
Poplatek: 800 Kč

36



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA INKLUZE

4-01-1-06 Řešení konfliktních vztahů ve třídě
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na problematiku možného rizi-
kového chování žáků bez tolerance menšino-
vých skupin. Pojmy předsudek, diskriminace,
násilí, rasismus, xenofobie. Vztahy ve třídě,
ve skupině žáků a ukázka možností okamži-
tého řešení konfliktů (při vzájemném postr-
kování žáků, slovní agresi a dalších konflikt-
ních situacích proti ostatním žákům nebo pe-
dagogům), reagování z pozice pedagoga. Pří-
činy a formy agrese a násilí, jejich příčiny a
rozpoznání, rizika.Zásady prevence konflikt-
ního chování ve školním prostředí, efektivní
prevence a prevence neúčinná.

Lektor: Mgr. Martina Kekulová
Termín: 26. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-1-07 Role asistenta pedagoga při vzdě-
lávání žáka s poruchou autistického
spektra

Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol, asistentům pe-
dagoga, kteří mají v péči žáky s poruchou
autistického spektra

Obsah: Teoreticko-praktický seminář v časovém roz-
sahu 8 hodin, zaměřený na práci s žákem
s poruchou autistického spektra. Typické pro-
jevy v oblasti komunikace a sociální in-
terakce, které nejčastěji determinují průběh
edukačního procesu. Vymezení legislativního
rámce vzdělávání žáků se SVP - PAS, funkce
asistenta pedagoga (AP), systém podpůr-
ných opatření - konkrétní účel daného pod-
půrného opatření, formy vhodné personální
podpory. Úloha školských poradenských zaří-
zení a školních poradenských pracovišť, prak-
tické zkušenosti a doporučení související s do-
kumentací žáka. Zapojení AP v návaznosti
na jeho kompetence, náplň práce, spolupráci
s učitelem a se zákonnými zástupci. Ukázka
participace na tvorbě, realizaci a vyhodnoco-
vání IVP - konkrétní příklady, ukázky a ře-
šení úkolů.

Lektor: Mgr. Markéta Jirásková
Termín: 4. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-1-08 Jak usnadnit přechod dětí z MŠ na
ZŠ; metody a formy práce

Určeno: učitelům MŠ a 1. ročníku ZŠ

Obsah: Praktický seminář zaměřený na vhodné me-
tody a formy práce. Aktuální změny právních
předpisů, dopady do školní praxe, terminolo-
gie, metody práce, individuální i skupinové
řízené činnosti, hraní rolí, přenášení zodpo-
vědnosti, spolupráce s vrstevníky. Pracovní
sešity a pracovní listy, psací náčiní, metody
a pomůcky rozvíjející smyslové vnímání, hru-
bou a jemnou motoriku, pravolevou a pro-
storovou orientaci a grafomotoriku, předma-
tematickýé schopnosti, pracovní, sociální a
emoční zralost.

Lektor: Mgr. Helena Vlčková
Termín: 6. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-01-1-09 ADHD - metody v každodenní práci
pedagoga ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, metodikům prevence a vy-
chovatelům ŠD

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na vysvětlení příčin a specifických po-
třeb dítěte a žáka s ADHD/ADD. Co tato
specifičnost znamená pro každodenní práci
pedagoga. Projevy dětí a žáků, jejich potřeby
a následně opatření, která mohou projevy po-
tíží zmírnit. Rozdílné pohledy na diagnózu,
současné trendy. Základní edukační strategie,
ukázky metod a technik, přístup k pedagoga
k dětem a žákům, zohlednění rozdílných pří-
stupů k věkovým a vývojovým odlišnostem
předškoláků a žáků ZŠ.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba
Termín: 13. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
INKLUZE

4-01-1-10 Péče o základní vývojové potřeby
u pedagogů, žáků a dospívajících

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, nižších gymnázií, vý-
chovným poradcům a metodikům prevence

Obsah: Zážitkový workshop v časovém rozsahu 8 ho-
din, poskytující přehled základních vývojo-
vých potřeb a možnosti využití těchto zna-
lostí pro potřeby pedagogů a žáků. Sezná-
mení s kazuistikami zaměřené na ukázku po-
třeb žáků ve věku 10 - 16 let. Ochutnávka
cvičení směřujících k lepšímu porozumění
a možnostem naplňování vývojových potřeb
místa, bezpečí, podpory. Cvičení zaměřená
na poskytování prostoru pro zkoumání, krea-
tivitu a humor. Ukázky zážitkové práce v mo-
delových situacích - péče a limity (dobré hra-
nice) s ohledem na etapy dětství a dospělosti
a s korekcí vlastní emoční zkušenosti pomocí
cíleného a kontrolovaného použití scénických,
dramatických postupů.

Lektor: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

37



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Termín: 3. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

NOVINKA

pracoviště Náchod

5-01-1-01 Třídní klima prakticky - kooperace,
pravidla, soudržnost ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a příslušných ročníků
gymnázií

Obsah: Praktické ukázky námětů pro práci se třídou
- náměty na rozvoj kooperace, sebereflexe,
komunikativních dovedností, problem - sol-
vingové aktivity. Význam a možnosti práce
s třídním klimatem, formy aktivit, podmínky
realizace a hodnocení, možná rizika. Ukázky
aktivit pro rozvoj kooperace (teambuildin-
gové, ice-breakerové aktivity, hry důvěry) a
pro práci s pravidly třídy a sebehodnocením
(kreativní a kresebné aktivity).

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 16. září 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-02 Problematika poruch chování a speci-
fika práce s dětmi s poruchou chování

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol a vy-
chovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku práce
s dětmi a žáky s poruchou chování. Dělení
poruch chování podle různých hledisek, se-
známení s možnostmi prevence a intervence.
Spolupráce se zákonnými zástupci dětí a žáků
v rodině i v ústavním zařízení. Typy a speci-
fika ústavních zařízení. Kazuistiky, konkrétní
postupy při řešení kázeňské problematiky.

Lektor: PhDr. Alena Dědečková
Termín: 12. říjen 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-1-03 Učíme (se) venku ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Jaké podmínky potřebují děti i učitel pro

efektivní výuku venku. Volba předmětů, té-
mat, aktivit. Motivace žáků - učení pozorová-
ním, experimentování, objevování, zkoumání,
rozvíjení vnímavosti, soustředění, pozornosti
a komunikace v kontaktu s přírodou. Pocho-
pení zákonitostí a jejich souvislostí. Podněty
venku jsou přirozené a žáky oslovují každý
den. Prospěšnost pohybu venku - upevnění
fyzického a psychického zdraví žáků, podpora

kondice, rozvoj pohybových schopností, posí-
lení odolnosti vůči stresovým situacím.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 16. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-04 Etickou výchovou proti sociálně nežá-
doucímu chování

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, asistentům pedagoga, vy-
chovatelům školských zařízení, pedagogům
volného času, metodikům prevence

Obsah: Teoreticko - praktický seminář zaměřený na
seznámení s některými typy sociálně nežá-
doucího chování (různé druhy šikany, domácí
násilí páchané na dětech. . .) a způsoby je-
jich eliminace. Náměty na rozvoj otevřené
komunikace při zachování ohleduplnosti, roz-
voj sociální empatie, rozvoj schopnosti pře-
konat antipatii, umění odpustit, zvládnout
konstruktivní kritiku, identifikovat a usměr-
ňovat své city, rozpoznat a bránit se mani-
pulaci. Pozitivní a negativní vzory. Domácí
násilí - příčiny, projevy, možnost rozklíčování
projevů.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 6. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-01-1-05 ADHD z pohledu současných vědních
poznatků ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Aktu-

ální pohled současných vědních oborů na po-
třeby, projevy a pocity žáků s ADHD (po-
ruchy regulace chování, plánování, motoriky,
poruchy související s dráhou odměny, klady
a zápory hyperaktivity). Aktivizující formy
a metody výuky vhodné pro žáky s ADHD
- párové sdílení, brainstorming, myšlenková
mapa, skládankové učení, I.N.S.E.R.T., 4
rohy. Ukázka čtenářské dílny určené pro práci
s žáky s ADHD. Individuální přístup k žákům
s ADHD - IVP, sebehodnotící kalendář, poro-
zumění potřebám, nastavení dohody, dopady
do výuky, možnosti ovlivnění. Nastavení spo-
lupráce s rodiči - hranice a pravidla ve vý-
chově, řešení konfliktu, práce s afektem.

Lektor: Mgr. Jaroslava Budíková
Termín: 9. listopad 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-1-06 Jak komunikovat s rodičem otevřeně
a s respektem ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga a vychovatelům školských

38



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

zařízení
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na efektivní komunikaci pedagog versus
rodič otevřeně a s respektem. Vytvoření pod-
mínek spolupráce pro poskytování podpůr-
ných opatření v rámci společného vzdělávání
a efektivní způsob komunikace při zajišťování
podmínek pro realizaci práce s dětmi a žáky
se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)
v běžném školním prostředí. Jak zvládat své
emoce v obtížném nebo náročném rozhovoru.
Seznámení s platnou legislativou pro společné
vzdělávání a se systémem podpůrných opat-
ření a s trojstupňovým modelem poskytování
péče - struktura, podmínky a postupy. Kon-
zultace s ostatními pedagogy, se zákonným
zástupcem, s dítětem nebo žákem. Jak se při-
pravit na obtížný nebo náročný rozhovor -
jak připravit sebe a prostředí. Schopnost ar-
gumentace - otevřeně, ale s respektem. Prak-
tická ukázka a vyzkoušení vybrané komuni-
kace.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 19. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-1-07 Soudobé vzdělávací technologie
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, VOŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Seznámení s možnostmi využití moderních

technologií ve výuce i v mimoškolní činnosti,
budování digitálních kompetencí žáků a zlep-
šení jejich výsledků bez ohledu na předmět
(individualizace). Ukázky konkrétních pří-
kladů a situací integrace technologií. Výzkum
edukačních technologií. Implementace tech-
nologií jako inovační proces na úrovni uči-
tele, školy a státu. Model funkční gramot-
nosti, kompetence, standardy pro žáky a uči-
tele. Blog, podcast, video-konference, webi-
náře, víceuživatelská prostředí, výukové hry.
Síťová generace. E-learning (DUM, úložiště).
Projektová výuka. Učitel v prostředí sociál-
ních sítí. Vliv technologií na budoucnost škol-
ství.

Lektor: Ing. Bořivoj Brdička
Termín: 30. listopad 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou vezměte vlastní mobilní zařízení (no-
tebook, tablet, chytrý mobil).

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-08 Relaxace a mindfullness
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení, pedagogům volného času a
dalším zájemcům

Obsah: Praktický seminář seznamující se způsoby re-
laxace a meditace. Jak toto cvičení posiluje
frustrační toleranci, zlepšuje zvládání stresu-
jících situací a posiluje sebeovládání a emoční

seberegulaci. Postupy k získání odstupu od
náročné situace a možnosti jednat rozvážně.
Dechová relaxace, Jacobsonova relaxace, au-
togenní trénink, meditace mindfullness, spe-
cifika relaxace u mladších dětí. Nácvik rela-
xačních nebo meditačních technik k podpoře
psychické odolnosti a prevenci syndromu vy-
hořením.

Lektor: PhDr. Michaela Peterková
Termín: 1. prosinec 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-09 Základy dynamické diagnostiky pro
učitele

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a výchovným poradcům
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na seznámení s principy pedagogické
dynamické diagnostiky jako způsobem, jak
zkoumat potenciál myšlení a učení. Rozpo-
znání silných a slabých stránek. Dynamické
hodnocení jako alternativní diagnostický pří-
stup zaměřený na odkrytí reálného potenci-
álu testované osoby, k němuž směřuje skrze
orientaci na proces výkonu. Smysluplné pro-
pojení s intervencí, které bezprostředně vyu-
žívá diagnostická zjištění k podpoře rozvoje
daného jedince, informace o úrovni aktuál-
ního výkonu a obecně o schopnosti učit se.
Základ dané diagnostiky - pedagogická inter-
akce mezi učitelem a žákem, která umožňuje
poznávat, jak žák reaguje na různé typy in-
tervencí, jak postupuje při řešení úkolů a jaké
používá strategie učení.

Lektor: PhDr. Jan Vyhnálek
Termín: 9. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-10 Koho vlastně zlobí zlobiví žáci?
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, metodikům prevence a výchov-
ným poradcům

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na bio-psycho-sociální model problema-
tického chování žáků a objasnění specifik
v motivaci žáků některé věci akceptovat a jiné
nikoliv. Nepřekročitelnost limitů rodinného a
školního prostředí ve vlivu na jednání a proží-
vání žáků, rodinný systém jako určující a nej-
důležitější formativní prvek a jeho napojení
na školní prostředí. Třída jako živý mechanis-
mus, zákonitosti skupinové dynamiky, mož-
nosti sociometrického mapování, rizika pro
možný rozvoj patologie vztahů. Role třídního
učitele a dalších osob ve škole (školní meto-
dik prevence, vedení školy, kolegové). Interní
nástroje a způsoby jejich využití (rodičov-
ské schůzky, třídnické hodiny, výchovná opat-
ření). Možnosti využití externích institucí a
odborníků (PPP, OSPOD, SVP, dětská psy-
chiatrie, sociálně aktivizační služby).

39



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský
Termín: 10. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-1-11 Prevence rizikového chování a trest-
něprávní přesah každodenních situací

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učite-
lům ZŠ, SŠ, asistentům pedagoga, metodi-
kům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nej-
častější způsoby protiprávního jednání, se
kterými se Policie ČR setkává na školách
ve vztahu k žákům či pedagogům. Skut-
ková podstata vybraných přestupků (a trest-
ných činů) na konkrétních kazuistikách a se-
známení s ideálními způsoby řešení. Proble-
matika sociálních sítí se zaměřením na In-
stagram, Facebook, Youtube, WhatsApp a
Tik Tok, jejich vazba ke kyberšikaně, jejímu
řešení a prevenci. Testování žáků na návy-
kové látky v souvislosti s úpravou platné
právní legislativy - aktuální trendy v této
oblasti, užívané nástroje pro distribuci drog,
rozšířené mýty o držení a užívání omamných
a psychotropních látek.

Lektor: kpt. PhDr. Ondřej Moravčík
Termín: 15. leden 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

REPRÍZA

5-01-1-12 Sociální dovednosti v pedagogické
praxi

Určeno: učitelům předškolních tříd MŠ, 1. stupně ZŠ,
asistentům pedagoga, vychovatelům ŠD a pe-
dagogům volného času

Obsah: Seminář nabízející pomocí praktických in-
teraktivních cvičení průnik do prožitků dí-
těte/žáka, lepší pochopení a přesnější inter-
pretaci jeho reakcí a chování a zdokonalení
se ve stěžejních sociálních dovednostech uči-
tele. Působení percepčních stereotypů a cí-
lené utváření dojmu o druhém člověku, mož-
nosti eliminace negativních dopadů. Práce
paměti, vlivy negativně působící na proces
paměti a učení, vědomá a nevědomá modifi-
kace vzpomínek a znalostí. Co prožívají děti
a žáci při neúspěchu (Nedělej ze sebe šaška!),
pedagogická práce s jejich emocemi. Rozvoj
pozitivních citů ve vztahu k sobě a sebeovlá-
dání. Identifikace zásad jednosměrné komu-
nikace, jednoznačné formulace.

Lektor: Mgr. et Mgr. Viktor Pacholík, Ph.D.
Termín: 18. leden 2021, 10:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

40



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-1-01 Polytechnika v MŠ - objevování ve
třídě i na zahradě ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

metod aktivního a prožitkového učení v rámci
činností na podporu samostatné práce dětí
v oblasti polytechniky. Náměty na aktivity
pro využití ve třídě i venku - točící se had
(vzdušné proudění), balonky a brčka (sta-
tická elektřina), jak vzniká blesk, vysávání
bez vysavače, stopy (práce se sádrou), pohyb-
livé divadlo, sopky (chemické pokusy). Pro-
pojení činností polytechnické výchovy s RVP
PV a s tematickým plánováním.

Lektor: Mgr. Juliana Gardošová
Termín: 16. září 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-02 Nesmí to bolet aneb Pravidla a ritu-
ály v praxi mateřské školy ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Cesta

k předcházení a eliminování nežádoucího cho-
vání v současném pojetí vzdělávání předškol-
ních dětí přes rozvoj kompetencí předškol-
ního pedagoga v oblasti posilování prosoci-
álního chování, zaměřeného na prevenci soci-
opatologického a agresivního chování dítěte.
Rituály jako ustálené činnosti, které se pra-
videlně opakují v čase, dodávají pocit jistoty,
sounáležitosti, usnadňují komunikaci, pomá-
hají při učení návykům, přinášejí pohodu, hu-
mor, poselství i pravidlo, a pravidelným opa-
kování dítě fixuje jejich obsah a porozumí mu.
Rozdíl mezi návykem a pravidlem. Čtyři fáze
vyvozování pravidel - motivační, konstruk-
tivní, důsledek, zpětná vazba. Rizika nedo-
držování pravidel.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 17. září 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-03 Já, ty, my spolu dohromady aneb In-
dividualizace vzdělávání v praxi ma-
teřské školy ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vytvo-

ření emočně příznivého a bezpečného klimatu
pro vzdělávání předškolních dětí s využitím
rituálů, říkadel, kontaktních her s tématem
Já, Ty, My. Prožitkové, kooperativní, problé-
mové, situační učení, pohyb, rytmus, rituál
jako příležitost pro vzdělávání předškolních
dětí, včetně dětí se speciálními potřebami.
Pedagogika Franze Ketta - strukturovanost,
dostatek času, čitelná zpětná vazba, dobrý
příklad, svoboda zapojit se, sdílení, objevo-
vání a získávání zkušeností. Východiska in-
dividualizace - hodnocení individuálních po-
kroků, osobní limity dítěte, respektující ko-
munikace, plánování činností. Principy indi-
vidualizace - nejde o výkon ani o srovnávání,
identita (já a moje místo), vztahovost (já a
ty), celek (já, ty, my), bezpečí pro jinakost,
hranice a pravidla, důvěra k dítěti, pokroky
a posun dítěte.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 18. září 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-04 Mateřská škola a rodina. Spolupráce
nebo soupeření

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Příčiny nedostatečné spolupráce MŠ s rodi-

nou. Jak zlepšit situaci na základě poznatků
o současné rodině a o komunikaci, s využi-
tím zkušeností z praxe mateřských škol. Jak
ovlivňuje spolupráci s MŠ život v současných
rodinách? Co rodiče chtějí řešit a co nao-
pak skrývají (konflikty, rozvody, důsledky ro-
dinné výchovy)? Co očekává rodina od MŠ
(hlídání, odborné vedení, podporu)? Násilí
jako prostředek komunikace mezi rodičem a
dítětem, mezi rodičem a pedagogem. Volba
forem spolupráce v souvislosti s konkrétním
dítětem a jeho obtížemi. Příprava rozhovoru
s rodičem. Možnosti spolupráce s organiza-
cemi v případě nedostatečné péče o dítěte
(PPP, OSPOD, místní organizace na podpo-
rou rodiny).

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 21. září 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

41



Mateřská škola

1-02-1-05 Tvořivá dramatika
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na začlenění prvků tvořivé dramatiky do jed-
notlivých tematických celků a integrovaných
bloků v ŠVP a TVP. Příklady využití tech-
nik tvořivé dramatiky v individuální pedago-
gické diagnostice. Ukázky praktického zpra-
cování konkrétního literárního textu v pro-
pojení s tvořivou dramatikou.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 22. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-06 Pracujeme s předškolákem s ADHD -
příklady, aktivity, situace ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-

kladní vhled do prožívání dítěte s ADHD -
objasnění principů poruchy na úrovni fungo-
vání mozku, na úrovni prožívání a na úrovni
chování. Ukázky a vyzkoušení technik pro
práci s dětmi v kontextu situací z kazuis-
tik či z praxe účastníků - seberegulace (pou-
žití odměn a trestů, popisný jazyk, formulo-
vání cílů, sebehodnotící kalendář, motivační
karty), sociální dovednosti (přehrávání situ-
ace s plyšáky, zakreslení situace, využití po-
můcek NAUTIS, oční kontakt, pravidlo NE),
kontrola emocí (slovní zásoba pro emoce, se-
mafor, bublinová hra, techniky abreakce), re-
laxace (imaginace, relaxace v pohybu, pro-
gresivní svalová relaxace), sebevědomí (hla-
divé aktivity, techniky sebepoznávání, akti-
vity v kruhu, profil na jednu stranu).

Lektor: Mgr. Kateřina Papoušková
Termín: 23. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-02-1-07 Jak inovovat školní vzdělávací pro-
gram ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Roz-

voj dovedností potřebných k vyhodnocování
vlastní práce a následnému zapracování zjiš-
těných výsledků do ŠVP. Rozbor videou-
kázky z pedagogické rady, která navozuje
otázky spojené s provázaností autoevaluace
školy a plánování jejího rozvoje. Nejčastější
chyby při tvorbě ŠVP - diskuse opřená o zjiš-
tění ČŠI. Ukázky zpracování jednotlivých ka-
pitol ŠVP, reflexe zpracování, pozitiva a ne-
gativa v přístupech, možnosti aplikace v kon-
krétních podmínkách školy. Propojenost a
vymezení hranic ŠVP a TVP.

Lektor: doc. PhDr. Zora Syslová, Ph.D.

Termín: 8. říjen 2020, 8:30 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-08 Fyziologický vývoj řeči předškolních
dětí

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Vývoj dětské řeči v předškolním věku, pre-

vence poruch řeči a možnosti správného roz-
voje řečových dovedností dětí v MŠ. Základy
fyziologie vývoje řeči z hlediska věku, tvo-
ření hlásek, rozvoje slovní zásoby a tvorby
vět. Význam propojení myšlení a řeči, pro-
pojení s hrubou a jemnou motorikou, se zvu-
kovou a zrakovou percepcí, motorikou mlu-
videl, správným dýcháním. Základní charak-
teristika a projevy nejčastěji se vyskytují-
cích vad řeči - dyslálie, opožděný vývoje řeči,
vývojová dysfázie, koktavost. Možnosti pre-
vence vzniku poruch řeči v předškolním ob-
dobí, jak správně rozvíjet řečové dovednosti
dětí, jak má učitel MŠ postupovat v rámci
preventivních činností. Vliv rodinného pro-
středí a závažnost současné situace, možnosti
spolupráce MŠ s rodiči, spolupráce se škol-
skými poradenskými zařízeními.

Lektor: Mgr. Michaela Voldřichová
Termín: 16. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-02-1-09 Člověk a zvířata v netradičních vý-
tvarných technikách

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Příprava a realizace výtvarného projektu

s ukázkami konkrétních postupů. Příprava
na výtvarnou činnost - hledání a výběr té-
matu/námětu, výběr vhodné techniky či po-
stupu, zajištění pomůcek a materiálu. Struk-
tura výtvarné aktivity - technická příprava,
motivace, seznámení s úkolem, objasnění po-
stupu práce, realizace s dětmi a její úskalí,
hodnocení výtvarných činností s dětmi. Ko-
mentovaná fotodokumentace realizovaných
námětů z výtvarných projektů Živočichové
(hmyz a pavouci, ryby, ptáci, savci) a Člověk
(já a ti druzí, masky, technika - dopravní pro-
středky, lidská sídla). Praktický nácvik někte-
rých výtvarných technik.

Lektor: Mgr. Žaneta Křížová
Termín: 19. říjen 2020, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste flash disk na nahrání meto-
dických materiálů.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

42



Mateřská škola

1-02-1-10 Aritmetika a geometrie v předsta-
vách dětí předškolního věku ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na aktivity zaměřené na rozvoj logického uva-
žování, propojení souvislosti geometrie a arit-
metiky. Prvočíselné představy (porovnávání
čísel, vnímání množství a velikosti, propojení
číselné a geometrické představy, odhady), lo-
gika ve světě čísel a tvarů (vnímání barev
a tvarů, didaktické hry na rozvoj logického
myšlení, argumentace, vyjadřovacích schop-
ností, a trpělivosti), orientace a prostorové
vnímání (poznávání a porovnávání délek, roz-
voj tvořivosti, fantazie a motoriky). Ukázky
pomůcek - pracovní listy, mazací tabulky,
stíratelné fixy, dřevěné korálky, PET víčka,
čtvercové sítě, barevné tvary, dřevěné a pry-
žové kostky, didaktické hry.

Lektor: doc. RNDr. Jana Příhonská, Ph.D.
Termín: 20. říjen 2020, 9:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, pastelky, skicák.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-11 Zážitkové zpívání a kreativní práce
s hlasem

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti pro práci učitele s hlasem na podporu
zdravého ukotvení a znění hlasu. Rozvoj v ob-
lasti hudebních dovedností, využití pro práci
s dětmi i k rozvíjení osobních schopností a do-
vedností - sebepoznání, práce s tělem a s emo-
cemi. Náměty na kreativní práci s hlasem,
hravé provedení písní a jednoduché tvoření
hlasové improvizace. Aplikace v práci učitele
MŠ - ve vlastním hlasovém projevu i pro vy-
užití při hlasových hrách s dětmi.

Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 23. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-12 Cvičení s míčky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním

programem Míčková automasáž v MŠ, který
je schválen Komisí MZ jako pedagogicko-
psychologická relaxační metoda a zaměřen na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklid-
nění pomocí pravidelného cvičení, provádě-
ného molitanovým míčkem za doprovodu
hudby v rámci denního programu. Přímá
ukázka práce s dětmi. Vlastní vyzkoušení
všech cviků.

Lektor: Kateřina Tomíčková

Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč (včetně metodické příručky)
Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv,

podložku na cvičení a molitanový míček. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

1-02-1-13 Exkurze v MŠ aneb Den ve třídě Za-
čít spolu

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Návštěva v mateřské škole využívající vzdě-

lávací program Začít spolu. Seznámení se zá-
kladními principy programu - prostor, ve kte-
rém se děti učí samostatně myslet, kde chyba
je přirozenou součástí procesu učení, stejně
jako zodpovědnost za sebe sama a svoji práci.
Ukázky práce s dětmi v ranním kruhu (vý-
znam pravidel a rituálů a možnosti jejich na-
stavení), v centrech aktivit (pozorování pod-
nětného prostředí, forem skupinového učení
a podpory samostatnosti dětí) a v hodnotí-
cím kruhu (podpora kritického myšlení a vzá-
jemné komunikace dětí).

Lektor: Bc. Alena Vavřinová
Termín: 3. listopad 2020, 8:00 - 12:30 hodin

Mateřská škola Pastelka, Pardubice - Pola-
biny, Rosická 157

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Prezence od 7:30 hodin v MŠ. Doprava do

místa konání individuální.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-02-1-14 Emoční a sociální vývoj a potřeby dí-
těte předškolního věku

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Specifika vývoje lidského mozku a z něho

odvozené zákonitosti prožívání a chování dí-
těte předškolního věku. Vliv genetiky a pro-
středí - determinace obou aspektů pro kva-
litu života, osobnostní spokojenost a sociál-
ního uplatnění dětí. Klíčová období důležitá
pro šťastný životní příběh každého jedince.
Dětské formy lidských potřeb reprezentující
základní strukturu osobnosti, temperament a
talenty dítěte. Klíčovost režimu a jeho pro-
jekce do rodiny. Kompetenční rozpory mezi
rodiči a učiteli, rodiči a dětmi, dětmi a uči-
teli. Komunikace pedagoga s rodičem a jeho
korekční role ve vzdělávacím a formativním
procesu.

Lektor: Mgr. Jiří Halda
Termín: 4. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-02-1-15 Dramatické hry a činnosti v MŠ
Určeno: učitelům MŠ

43



Mateřská škola

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Škála
dramatických her a činností, které rozvíjejí
prosociální chování, kooperaci a kognitivní
procesy. Struktura dramatické lekce: úvodní
část (seznámení s obsahem lekce, bezpeč-
nost), průpravná část (pohybové hry na za-
hřátí a přípravu organismu), hlavní část (sa-
motná dramatická hra či činnost), závěrečná
část (zhodnocení lekce - reflexe obsahu). Ho-
ničky, manipulační činnosti (pohybové hry
s předměty, balancování s míči, míčové hry),
lokomoční aktivity (běžecké, rychlostní a ob-
ratnostní činnosti ve družstvech), dramatické
techniky (asociační kruh, dramatizace, im-
provizace, hry s předmětem, zástupná řeč,
pantomima, živý obraz, didaktické a smys-
lové hry). Cíle dramatické hry v oblasti gra-
motností a výchov (hra se slabikami, slovy a
větami, rozvoj sluchového vnímání, rychlosti,
rytmizace, obratnosti, postřehu).

Lektor: Mgr. Michael Novotný
Termín: 13. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-1-16 Exkurze učitelů v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Návštěva 2třídní MŠ rodinného typu se spe-

ciálním výukovým programem, který se opírá
o metody kritického myšlení a rozvíjí doved-
nosti pracovat s informacemi, učit se učit,
spolupracovat, nebát se projevit svůj názor.
Základy angličtiny a práce na PC. Předsta-
vení ŠVP - podpora samostatného uvažování,
myšlení a rozhodování, klidné prostředí a pes-
trý, přitažlivý program. Ukázky práce s dětmi
a prohlídka zařízení. Diskuse a náměty pro
vlastní práci.

Lektor: Kateřina Věrtelářová a kolektiv MŠ
Termín: 23. listopad 2020, 8:00 - 13:00 hodin

MŠ V Úvalu o. p. s.,Weberova 299/33, Praha
5 - Motol

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální.

Drobné pozornosti pro MŠ vítány.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-02-1-17 Využití hudby v práci s dětmi se SVP

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Vyu-

žití muzikofiletických technik a her pro pod-
poru dětí se SVP. Seznámení s muziko-
terapeutickou složkou technik. Zásady hu-
dební komunikace, kontaktní písně a ritu-
ály v hudbě. Podpora dětí s poruchami au-
tistického spektra, s mentálním postižením,
se smyslovými vadami, s narušenou komuni-
kační schopností, s poruchami chování a hy-

peraktivitou. Ukázky písní kontaktních, po-
hybových, s herní tématikou. Aktivity pro
práci s hlasem (vokální hry, říkadla a rytmus)
a s hudebními nástroji (hry pro podporu po-
zornosti, tvořivosti a seberozvoje, neobvyklé
hudební nástroje). Hudební aktivity s pohy-
bem (aktivizační a relaxační, písně o těle a tě-
lesném schématu) a s výtvarnými prvky (mu-
zikomalba).

Lektor: Mgr. Lenka Kružíková, Ph.D.
Termín: 8. prosinec 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-02-1-18 Etická výchova
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Zařazení témat etické výchovy do každoden-

ních činností v MŠ. Dítě a jeho psychika
(relaxační a prožitkové aktivity), dítě a ten
druhý (drobné kontaktní hry, jednoduché tý-
mové aktivity), dítě a společnost (náměty pro
vycházky a výlety). Práce s obrázky, kartami,
pracovními listy. Náměty v pohádce, příběhu
a říkance (Kdo je hodný, Na lenochy). Rozbor
díla s ponaučením (Neobyčejný rok předško-
láka - kladný vztah k osobnostem ČR, Děti a
sociální dovednosti - trénink vtipného rozho-
voru dětí s díváním se do očí). Ukázky v hu-
debních chvilkách (jak se kdo budí, nastar-
tování do nového dne). Desatero pro rodiče
předškoláka.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 7. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-19 Cvičení s využitím dětských výrobků

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Propojení tělesné výchovy s činností výtvar-

nou, pracovní i hudební. Využití vlastních vý-
robků dětí při cvičení, které se stává pro děti
přitažlivějším a zábavnějším, vede děti nená-
silně ke správnému provedení cviku a k pozi-
tivnímu vztahu k hodinám TV. Ukázky cvi-
čení a tvorba pomůcek - cvičení s papírovou
korunkou, s polepenou krabicí od mléka, s pa-
pírovou lodičkou, s pomůckami z odpadového
materiálu.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 8. leden 2021, 9:00 - 14:30 hodin

OA, SOŠ a JŠ, Pospíšilova 365, Hradec Krá-
lové

Poplatek: 800 Kč

44



Mateřská škola

Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv
do tělocvičny.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-1-20 Návštěva v MŠ - práce s věkově he-
terogenní skupinou

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Výhody heterogenního uspořádání třídy - ro-

dinný model, vzájemné učení a podněty, sku-
pinová dynamika, soudržnost skupiny, po-
moc, tolerance, spolupráce, diferenciace. Ri-
zika pro skupinu, dítě i pedagoga. Ukázka
práce s dětmi, sdílení zkušeností. Plánování
podle teorie mnohočetné inteligence H. Gard-
nera - konkrétní příklady, jak přizpůsobit
vzdělávací cíle možnostem jednotlivců ve ver-
bální, logicko-matematické, prostorové, hu-
dební, tělesně - kinestetické, interpersonální,
intrapersonální a přírodní oblasti. Komuni-
kace a spolupráce s rodiči - ukázky aktivit a
nápadů (nástěnky, webové stránky, rodičov-
ské schůzky, dny otevřených dveří, individu-
ální rozhovory, konzultace - informace o po-
krocích dětí v rozvoji učení, přednášky, za-
půjčení odborné literatury, využití vstupních
dotazníků).

Lektor: Bc. Dana Dvořáková
Termín: 26. leden 2021, 8:00 - 12:30 hodin

Mateřská škola Podzámčí, Hradec Králové,
Svatojánská 680/15

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Prezence od 7:30 hodin ve sborovně MŠ Pod-

zámčí.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-02-1-01 Co má vědět rodič, než dá dítě do MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Interaktivní seminář seznamující s informa-

cemi, které by měl pedagog předat rodičům
před nástupem a v průběhu docházky jejich
dětí do MŠ s cílem zefektivnit a sjednotit pří-
stup všech, kteří se o dítě starají. Vývoj a
nastavení dětského mozku v období předškol-
ního věku. Možnosti skupinové a individuální
výchovy. Nastavení pravidel jako důležitého
výchovného prvku. Rozdíl vnímání a reago-
vání mužského a ženského mozku, rizika ko-
munikace ryze ženského kolektivu s chlapci a
otci. Individuální a skupinové vedení rozho-
vorů s rodiči a předávání informací o dětech.
Zásady vedení rozhovoru při konfliktech s ro-
diči.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 21. září 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-02 Projektová činnost v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku pláno-

vání projektů v MŠ. Návaznost na TVP, kon-
kretizace výstupů, prolínání aktivit, materi-
ální zabezpečení. Příklady celoročních pro-
jektů s tématikou povolání, pranostiky a tra-
dice, život v rodině, poznávání bydliště a jeho
historie, zdravý životní styl, svět pohádek,
svět her. Možné další náměty - bezpečný ži-
vot, dodržování lidských práv, prevence před
úrazy, práce na zahradě, domácnost a dílna.
Spolupráce s rodiči, se ZŠ a dalšími subjekty.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 13. říjen 2020, 8:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-03 Škádlení nebo šikana?
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku šikany.

Možnosti odhalení zárodků šikany v MŠ a od-
lišení projevů šikany od neškodného škádlení.
Jakou roli může sehrát pedagog a školní zaří-
zení v součinnosti s rodiči či odborníky, jaké
situace mohou nastat, jaké jsou možnosti ře-
šení a jak může pomoci prevence?

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 6. listopad 2020, 8:30 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-04 MA-KO-VICE aneb Manipulace,
konstrukce a více práce pro ruce

ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na konstruování. Co je kon-
struování, jaké má charakteristické znaky, jak
je začleněno v systému her předškolních dětí.
Vztah mezi konstruováním a technickou gra-
motností a jejich zakotvení v RVP PV a
ŠVP. Význam MŠ při ovlivňování zájmu dětí
o techniku a konstruování, základní užívané
metody polytechnického učení i jejich charak-
teristiky.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 10. listopad 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-1-05 Rozvíjení rozumových schopností
dětí v mateřské škole

Určeno: učitelům MŠ

45



Mateřská škola

Obsah: Seminář seznamující s oblastmi základních
rozumových schopností (oblasti systému For-
tIQ), které lze aktivně s dětmi ve věku 2-7
let rozvíjet. Systém práce s bystrými dětmi a
možnosti rozvíjení jejich rozumových schop-
ností nenásilnou formou. Představení nejno-
vějších her, pomůcek a metodických pracov-
ních listů pro výuku, ukázky jejich praktic-
kého využití. Možnosti tvorby vlastních ma-
teriálů pro bystré děti. Seznámení se specific-
kými dovednostmi z oblasti pedagogické dia-
gnostiky a intervence (využívání speciálních
metod, forem, prostředků) v práci s těmito
dětmi.

Lektor: PhDr. Jitka Fořtíková, Ph.D.
Termín: 23. listopad 2020, 9:30 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-02-1-06 Sociální rozvoj dětí v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj profesních dovedností učitelů
mateřských škol v oblasti budování respek-
tujícího přístupu k dítěti a vytvoření opti-
málních psychosociálních podmínek jeho vý-
voje. Náměty na rozvíjení prosociálního jed-
nání dětí v propojení s aktivitami čtenářské
a matematické pregramotnosti. Projektové a
herní činnosti k budování pozitivních vztahů
mezi dětmi, k posílení jejich zdravého sebevě-
domí v kolektivu, k podpoře jejich individu-
álních schopností a dovedností, k odbourání
pocitů nejistoty, strachu a bezradnosti v ko-
munikaci s vrstevníky i s dospělými.

Lektor: PaedDr. Iva Tomášková
Termín: 10. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-1-01 Etická výchova s pohybem
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na propojení témat etické

a pohybové výchovy. Náměty na pohybové
aktivity, které umožní rozvíjet sociální doved-
nosti dětí v MŠ. Nastavení pravidel, budo-
vání životních postojů, pocitu bezpečí a re-
spektu k druhým, posílení sebepoznání, zvlá-
dání strachu, řešení konfliktů. Ukázky cvičení
k řešení konfliktů, cvičení ve dvojicích na roz-
voj smyslu pro spolupráci a respekt, k vyja-
dřování emocí a posílení sebepřijetí, cvičení
s tématy života v rodině. Ukázky bioenerge-
tických cviků k získání energie a radosti ze

života, haptických a psychomotorických her
ke zvládání agresivity a strachu.

Lektor: Marie Homolková
Termín: 15. září 2020, 9:30 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, přezůvky
a podložky na cvičení. Program není akredi-
tován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-02 Úloha MŠ ve vývoji dítěte
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na problematiku dětské psychiky. Nedo-
sycenost základních sociálních potřeb u dí-
těte a její projevy. Způsoby vedení a možnosti
prevence ze strany učitele. Kořeny vzniku zá-
vislostí, možnosti jejich předcházení. Význam
a způsoby doteků ve vztahu pedagoga a dí-
těte v MŠ (doteky nemateřské a podpůrné).
Role MŠ při komunikaci s verbálně agresiv-
ním rodičem. Techniky k sebereflexi.

Lektor: PhDr. Jan Svoboda
Termín: říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-03 Jak na kooperativní činnosti v mateř-
ské škole

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Orga-

nizace kooperativních činností a skupinové
práce v MŠ - pravidla pro spolupráci ve sku-
pině. Strategie členění dětí do skupin, role
ve skupině a praktické poznatky. Diferenciace
úkolů pro práci ve skupinách. Podnětné pro-
středí, tipy na pomůcky a materiály. Trénink
a tréninkové metody kooperativních činností
- sebezkušenostní aktivity.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 6. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 100 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-1-04 Využití hry k podpoře přirozeného
rozvoje řeči dětí

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

hry a herních činností k podpoře přirozeného
rozvoje řeči dětí, rozvíjení řeči prostřednic-
tvím hračky. Komunikace beze slov. Mimi-
krické hry. Empatické hry. Komunikace po-
mocí výtvarného a hudebního projevu. Kon-
krétní náměty na praktické využití hry v pri-
mární prevenci poruch řeči.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 15. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

46



Mateřská škola

3-02-1-05 Moderní metody a přístupy v práci
s dětmi v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin. Sezná-

mení se zásadami konstruktivistického pří-
stupu ke vzdělávání a uplatňování humani-
zace a individualizace předškolního vzdělá-
vání. Podmínky zavádění a realizace třífázo-
vého modelu učení v podmínkách předškol-
ního vzdělávání jako aktivizující metody a
nástroje motivace dětí. Ukázky organizačních
forem práce (individuální, skupinová, hro-
madná) s důrazem na podporu sebehodno-
cení dětí. Možnosti rozvoje kooperativního,
problémového a prožitkového učení v před-
školním vzdělávání.

Lektor: PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 19. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-02-1-01 Cvičení s míčky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním

programem Míčková automasáž v MŠ, který
je schválen Komisí MZ jako pedagogicko-
psychologická relaxační metoda a zaměřen na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklid-
nění pomocí pravidelného cvičení, provádě-
ného molitanovým míčkem za doprovodu
hudby v rámci denního programu. Vlastní vy-
zkoušení všech cviků.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 13. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč (včetně metodické příručky)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv,
podložku na cvičení a molitanový míček. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

4-02-1-02 Specifika práce s dvouletými dětmi
v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na specifika práce s dvoule-
tými dětmi v MŠ. Specifika předškolního ob-
dobí (0-6 let) z pohledu vývojové psycholo-
gie s důrazem na období 2-3 let věku - klí-
čová místa ve vývoji, význam matky, psy-
chologie citové vazby v souvislosti s adaptací
na MŠ, podpora ze strany učitelky. Emoční
vývoj a rozvoj dítěte ke konci batolecího ob-
dobí - vzor v rodině a v MŠ, laskavé a dů-
sledné vedení, učíme se mít rádi. Legislativní
podpora, hygienické a bezpečnostní předpisy.

RVP PV a vzdělávání dvouletých dětí, pod-
mínky - materiální prostředí, personální za-
bezpečení, podnětné prostředí, úprava den-
ního režimu, rizika. Osobnost pedagoga, po-
třeby dítěte batolecího věku, limity, význam
rituálů, hra, hračky a pomůcky pro hru, herní
návyky. Vývoj řeči a myšlení, výrazové pro-
středky pedagoga - řeč verbální a neverbální,
gestika a posturika, zpěv, rytmus, praktická
cvičení a řešení situací. Sebereflexe a sebe-
hodnocení jako součást práce s dvouletými
dětmi. Sdílení zkušeností, diskuze s učitel-
kami třídy 2letých dětí, prohlídka MŠ.

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 19. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Mateřská škola Větrov, Jičín, Křižíkova 1288
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-03 Hledáme barvičku pro dnešní den
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s výchovnými

a vzdělávacími trendy dnešní společnosti, po-
žadavky a možnostmi inkluze, s aktuálními
poznatky a názory odborníků v oblasti psy-
chologie a vzdělávání dítěte. Ukázka něko-
lika možných postupů plánování, vyzkoušení
tvorby plánu, formulace konkrétních pedago-
gických cílů, stanovení nabídky aktivit. Roz-
bor z pohledu shody s RVP PV, ŠVP a sou-
ladu plánu s pedagogickými zásadami. Pří-
klady z praxe a společné vyzkoušení vybrané
konkrétní činnosti vytvořeného plánu Hle-
dáme barvičky pro dnešní den. Rozbor ak-
tivit za pomoci RVP PV, zápis do třídní
knihy, základní pravidla, možnost a specifika
denního x týdenního zápisu, forma elektro-
nické třídní knihy. Posouzení uplatňovaných
třídních rituálů, systémových prvků, pravi-
del, tradic, jak jejich pomocí naplňovat vzdě-
lávací program třídy, ujasnění, jak jsou na-
plňovány konkretizované výstupy, zda a jak
směřují ke kompetencím.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 22. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-04 Ekologický program v MŠ
Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Ekologický program MŠ - obsah, nastavení,

realizace uvnitř MŠ, na zahradě (venkovní
učebny, pěstování, zahrada jako podnětné
místo vzdělávání). Úpravy zahrady, projekty
a možnosti přestavby zahrady (zahrada pří-
rodního typu). ŠVP a jeho úpravy, jak se
v ŠVP, TVP projeví ekologizace programu,
náměty, diskuze.

Lektor: Mgr. Vlasta Kaiserová
Termín: 23. říjen 2020, 8:30 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín

47



Mateřská škola

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Program není akreditován MSMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-02-1-05 Projektová pracovní dílna v MŠ - Vá-
noce

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Tvůrčí pracovní dílna na téma Čerti na

okýnka buší, andělíčkům křídla sluší, Miku-
láš se usmívá je zaměřená na využití miku-
lášského projektu k seznamování dětí s hlav-
ními znaky tradičního svátku, s dodržová-
ním individuálního přístupu citlivým způso-
bem přiměřeným jejich věku. Propojení dra-
matizace mikulášských textů, básniček a ří-
kadel následně s pohybem a hudbou, s vý-
tvarným tvořením, rozvojem smyslového vní-
mání a současně s logopedickou prevencí a
rozvojem grafomotoriky. Námět a ukázka na
propojení s polytechnickou výchovou - vy-
užití kovových materiálů na výrobu Miku-
láše, čerta, anděla - postup, materiál, jed-
noduchost, bezpečnost vzhledem k věku dětí
při způsobech zpracování. Dramatická část -
námět na zapracování do programu besídky.
Účastníci obdrží metodický materiál.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 9. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-06 Tvořivá dramatika
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na začlenění prvků tvořivé dramatiky do jed-
notlivých tematických celků a integrovaných
bloků v ŠVP a TVP. Příklady využití tech-
nik tvořivé dramatiky v individuální pedago-
gické diagnostice. Ukázky praktického zpra-
cování konkrétního literárního textu v pro-
pojení s tvořivou dramatikou.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 10. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-07 Efektivní komunikace s dětmi - pro-
středek pro osobnostní a sociální roz-
voj dětí v MŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Seznámení s vybranou verbální a nonver-
bální komunikací. Typologie osobnosti aneb
Co má učitelka vědět o sobě a o dětech.
Vybraná komunikační cvičení, komunikační
chyby, reflexe a její využití v pedagogických
situacích. Cvičení na poskytování zpětné

vazby, pravidla aktivního naslouchání. Ko-
munikační rejstříky, spontánní a záměrná ko-
munikace.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová
Termín: 19. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-08 Rozvoj pregramotnosti. Příběhy -
otázky - písmena ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj pregramotnosti prostřednic-
tvím tématu Příběhy, otázky, písmena. Pro-
bouzení a prohlubování zájmu dětí o knihy.
Rozvoj předpokladů pro čtení a psaní. Meto-
dický postup na příkladu práce s pohádkou.
Vývoj fonematického sluchu a rytmického cí-
tění. Otázky k příběhům. Práce s knihami
s naučným textem. Tvoření příběhů. Sym-
boly, náměty hravých činností. Objevné čtení
a psaní. Možnosti a formy spolupráce s rodiči,
s knihovnami a dalšími institucemi.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 24. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-1-09 Jak na kooperativní činnosti v mateř-
ské škole

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Organizace kooperativních činností a
skupinové práce v MŠ, pravidla pro spolu-
práci ve skupině. Strategie členění dětí do
skupin, role ve skupině a praktické poznatky.
Diferenciace úkolů pro práci ve skupinách.
Podnětné prostředí, tipy na pomůcky a ma-
teriály. Trénink a tréninkové metody koope-
rativních činností - sebezkušenostní aktivity.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 25. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-02-1-01 Svět kolem nás aneb Jednoduché po-
kusy pro předškoláky

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

děti v předškolním věku. Jednoduché a do-
stupné pomůcky, porozumění jednoduchým
fyzikálním jevům, které nás obklopují každý
den a o které se děti v tomto věku zajímají.
Látky kolem nás, změny skupenství. Voda a
vzduch - koloběh vody v přírodě, atmosfé-
rický tlak, povrchové napětí. Smysly, pokusy
zaměřené na zrak a sluch.

48



Mateřská škola

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 9. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-02 Infekční a parazitární onemocnění
u dětí předškolního věku

Určeno: ředitelům a učitelům MŠ, asistentům peda-
goga

Obsah: Seminář zaměřený na aktuální problematiku
infekčních a parazitárních onemocnění a vý-
voj imunity u dětí předškolního věku. Pří-
činy častějšího onemocnění, zvláště v prvním
roce docházky. Základní obecné hygienické
postupy, které musí MŠ provést v případě
výskytu infekčního nebo parazitárního one-
mocnění. Onemocnění horních cest dýchacích
- rýma, kašel. Kdy dítě s kašlem už nesmí být
v MŠ. Opatření v souvislosti s rizikem nákazy
COVID-19. Vysoce infekční exantémová one-
mocnění u dětí - neštovice, spála, pátá, šestá
nemoc, impetigo. Infekční onemocnění tráví-
cího traktu - průjem a zvracení. Parazitární
onemocnění - veš dětská, roup dětský, svrab.
Jak je poznat? Zákonné možnosti odmítnutí
převzetí evidentně akutně nemocného dítěte,
vhodné způsoby oznamování výskytu infekč-
ních a parazitárních onemocnění. Aktuální
informace.

Lektor: Mgr. Pavlína Miltová
Termín: 14. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností PMeduca, která je držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-02-1-03 Využití her v MŠ pro řečový vývoj
dětí

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář poskytující náměty na vybraná cvi-

čení a hry pro prevenci poruch řeči a mož-
nosti jejich využití pro řečový rozvoj dětí.
Seznámení s nejčastěji se vyskytujícími poru-
chami řeči u dětí v předškolním věku (opož-
děný vývoj, dyslálie). Hry na rozvoj paměti
a pozornosti. Slovní zásoba. Hry na rozvoj
fonematického sluchu. Doporučené publikace
využitelné pro preventivní aktivity k pod-
poře řečového rozvoje, pracovní listy na roz-
voj grafomotoriky. Nácvik gramatických pra-
videl.

Lektor: Mgr. Pavlína Kulhavá
Termín: 15. říjen 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-02-1-04 Flautoškolka
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Prožitkový seminář seznamující s koncepcí

skupinové výuky hry na pětidírkovou zob-
covou flétnu a programem pro celostní roz-
voj elementárních hudebních schopností dětí
předškolního věku. Náměty, rytmizace a de-
klamace textu ve spojení s tématy koloběhu
školního roku jako přípravy flétnové artiku-
lace a rozvoje rytmického cítění. Cvičení pro
rozvoj motoriky, písně a pohyb, práce s krát-
kými příběhy. Problémy a zlozvyky dětí i uči-
telů při hře na zobcovou flétnu, jejich ře-
šení. Praktická cvičení k osvojení si správ-
ného držení flétny - práce s dechem, zá-
klady nasazení jazykem, tón a zvukové hry na
flétnu, možnosti zpracování hudebního mate-
riálu pro hru bez notového zápisu, sluchová
cvičení s flétnou, práce se skupinou.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 21. říjen 2020, 11:30 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste sopránové zobcovou flétnu.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-05 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na nenásilnou a

hravou formu seznamování dětí v předškol-
ním věku s anglickým jazykem. Začleňování
cizojazyčných chvilek do denního režimu. Ci-
zojazyčné rituály a drobné aktivity, nápady
a náměty, praktické ukázky. Jednoduchá ří-
kadla a pohybové hry s dětmi. Ukázka a kon-
trola výslovnosti, zdroje cizojazyčných mate-
riálů.

Lektor: Dana Roušarová
Termín: 4. listopad 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-06 Polytechnická výchova v MŠ aneb Tu-
nely a mosty krátí vzdálenosti ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na oblast polytechnického vzdělávání
v MŠ. Rozvoj konstrukčních dovedností dětí
při práci se dřevem, přírodním materiálem
a se stavebnicí. Zásobník aktivit pro práci
s technickým tématem - pohybové a společen-
ské hry, činnosti estetické a pracovní výchovy.
Příklady staveb různých typů mostů pomocí
dostupných materiálů (papír, dřevo, dřevěné
hranoly, špachtle, špejle, provázek). Hodno-
cení úrovně manuálních i rozumových schop-
ností dítěte podle typu zvládnuté stavby,
druhu použitého materiálu a způsobu ře-
šení. Ukázky obrazového materiálu, doporu-
čení ověřených výukových pomůcek.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová

49



Mateřská škola

Termín: 9. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-07 Kouzlo dotyku
Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším

zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na dotyk jako

jednu ze základních sociálních potřeb a pod-
statnou formu sociální interakce. Ukázky a
vyzkoušení různých dotykových technik a
her, vnímání prostřednictvím dotyku. Prak-
tická ukázka masážní sestavy. Seznámení
s mezinárodním programem Massage In
School Programme (MISP) i možnosti im-
plementace programu a se závěry výzkumů
a studií, zdůrazňujícími přínosy dotyku pro
dítě, pedagoga, rodiče, společnost.

Lektor: Alena Pulkrábková
Termín: 20. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a cvičební
podložku. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-08 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktická dílna seznamující s výtvarnými čin-

nostmi, vhodnými pro děti od 3 let. Vy-
trhávání námětů z různých materiálů a je-
jich kombinace, využití frotáže, muchláže a
jejich kombinací, použití odpadových mate-
riálů (provázků, knoflíků, vlny), jednoduché
lepené náměty. Nácvik technik, jejich barevné
a další variace. Specifika, která jsou charak-
teristická pro danou věkovou skupinu, úskalí
a vhodné metodické postupy při zpracování
materiálů.

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 24. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 600 Kč (včetně materiálu)

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-09 Pedagogická diagnostika pro pří-
pravu cíleného předškolního vzdělá-
vání ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Význam

plánování osobnostního rozvoje každého jed-
notlivého dítěte v mateřské škole v souvis-
losti s plánováním třídního vzdělávacího pro-
gramu. Vztah mezi individualizací a diagnos-
tikováním - individualizace jako východisko
diagnostikování. Postupy v diagnostikování a
porozumění podstatě diagnostikování v sou-
vislosti s RVP PV. Pozorování jako základní
metoda pedagogické diagnostiky. Seznámení
s dostupnými diagnostickými nástroji (PRE-
DICT). Práce s portfoliem, tvorba PLPP a
IVP.

Lektor: doc. PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 26. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-10 Jak si inovovat a vylepšit svůj ŠVP a
TVP

Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na inovaci součas-

ných školních a třídních vzdělávacích pro-
gramů ve vztahu ke zkušenostem, které za
dobu jejich realizace každá MŠ učinila, a ve
vztahu k požadavkům RVP PV. Práce s ŠVP
účastníků - porovnání souladu ŠVP s RVP
PV. Práce s TVP účastníků - porovnání sou-
ladu TVP s další dokumentací. Legislativní
východiska tvorby ŠVP. Podmínky předškol-
ního vzdělávání a pedagogicko-psychologická
východiska. Struktura ŠVP aneb Co by měl
ŠVP obsahovat. Analýza jednotlivých částí
ŠVP. Příklady z praxe a výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 3. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-11 Rozvoj pregramotností v propojení
s hudební výchovou ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Pís-

ničky a popěvky napomáhající zvládání cílů
z předmatematické a předčtenářské gramot-
nosti. Jednoduchá rytmická struktura a rela-
tivně pomalé tempo, umožňující využít dět-
ské písně a popěvky k rozvíjení dovedností
formou hry. Hudba umožňující navázání kon-
taktu a vytvoření pouta pro spontánní učení.
Hry k rozvoji předčtenářské gramotnosti -
poslech příběhu, názvy not, hledání kartiček,
hudební domino, skládání písmen, schová-
vaná s písmeny, hry se slovy v textu, tvoření
zdrobnělin, začáteční písmeno slova, ukrytý
obrázek, psaní do prostoru. Ukázky písní,
skladeb a aktivit k rozvoji předmatematické
gramotnosti.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 19. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-1-12 Hudební improvizace a kreativita
jako nástroj osobnostního a sociál-
ního rozvoje ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti osobnostního a sociálního rozvoje
v kontextu hudby a hudební improvizace.

50



Mateřská škola

Zdroje kreativity pro učitele a jejich apli-
kace v hudebních činnostech. Základní prin-
cipy v hudbě, podle nichž lze hudebně tvo-
řit (rytmus, melodie, harmonie, práce a hry
s tělem). Improvizace na tělo, rytmická cvi-
čení a hry s tělem a na tělo, rytmické im-
provizace na vybrané nástroje (hry s dřívky,
s boomhackers, drobné perkuse, hlasová ryt-
mická improvizace a beatbox), hudební hry
s příběhy, hry s hlasem a základy vokální im-

provizace.
Lektor: Mgr. et Mgr. Lenka Počtová, Ph.D.
Termín: 22. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Mateřské centrum Hopsáček, Zelená 157/E,
Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky a nástroje Orffova

instrumentáře.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

51



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-1-01 Za Barunkou, literární teorií a psy-
chologií postav

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: 2denní výjezdní seminář k podpoře čtenářské

gramotnosti. 1. den - Komentovaná prohlídka
míst působení Boženy Němcové, výročí 200
let od narození. Vliv inspirativního prostředí
na tvorbu regionálních autorů a její využití
pro povzbuzení žáků a studentů ke čtenář-
ství. Střípky k literární teorii, inspirace do
hodin literatury. 2. den - Identifikace žáků a
studentů s knižním nebo filmovým hrdinou,
pohled z psychologického hlediska.

Lektor: Mgr. Jana Bartoňová, Helena Ducháčová a
Mgr. Kamila Křížová

Termín: 17. – 18. září 2020, 9:00 - 16:00 hodin
Penzion Čapkův statek, Hořičky, Chlístov 20

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Sraz účastníků v 8:30 hodin u pomníku Bo-

ženy Němcové v České Skalici, společná do-
prava do penzionu. Vzdělávací program není
akreditován a uskuteční se v rámci projektu
Implementace Krajského akčního plánu roz-
voje vzdělávání v Královéhradeckém kraji I,
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-03-1-02 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ

Určeno: učitelům 4. - 9. ročníku ZŠ
Obsah: Metodický seminář. Ukázky funkčních po-

stupů, jak učit žáky stavbu slova, pravo-
pis koncovek podstatných jmen, přídavných
jmen, zákonitosti skladby. Efektivní zpro-
středkování jazykového učiva, rozvoj kompe-
tencí žáků, multisenzorální přístup, individu-
ální tempo žáků. Kořen a slova příbuzná, pra-
vopis po měkkých, tvrdých a obojetných sou-
hláskách, vyjmenovaná slova, pravopis kon-
covek podstatných a přídavných jmen, větné
rozbory.

Lektor: Mgr. Bc. Dagmar Chroboková a PaedDr.
Zdeněk Topil

Termín: 18. září 2020, 9:30 - 13:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-03 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ

Obsah: 2dílný seminář v celkovém časovém rozsahu
8 hodin. Čtenář, čtenářství, vnější a vnitřní
faktory ovlivňující rozvoj čtenářství. Ukázka
možností využití různých metod práce s tex-
tem. Ukázky příkladů k vedení záznamů
o četbě a jejich využití učitelem a žákem.
Praktické náměty pro rozvoj čtenářství žáků,
vybrané postupy pro práci se slohovými pra-
cemi - zápisy. Vedení záznamů čtenáře (čte-
nářské portfolio), možnosti práce s přečtenou
knihou, spolupráce s knihovnou.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 7. říjen 2020, 12:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
21. říjen 2020, 12:30 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-03-1-04 Metody a strategie individualizace
výuky ČJ SŠ

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Dife-

rencovaná výuka s využitím odlišností žáků
a s dosažením optimálních výsledků pomocí
nástrojů - typ úkolu, zdroj k učení, přidě-
lený čas na úkol, způsob vedení výuky (pro-
pojení se stylem učení žáka), personální or-
ganizace (týmová výuka učitelů, pomoc asi-
stentů), různorodé zpětné vazby pro žáky.
Strategie využívání frontálního vyučování a
metod individualizace - kritéria, výhody a ne-
výhody vzhledem k cílům, specifika při práci
se žáky se SVP. Orientace na žáka - stano-
vení cíle, množství úkolů a motivace na pod-
poru, vhodné pomůcky, hranice samostat-
nosti a pomoci. Příklady využití třífázového
modelu učení E-U-R, kooperativního učení
a aktivizačních metod (teorie lešení, metoda
skládankového učení, generátor otázek, kata-
pult, čtení s předvídáním, diamant, klíčová
slova).

Lektor: Mgr. Soňa Havlíčková
Termín: 26. říjen 2020, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-03-1-05 Čtenářská gramotnost. Náměty do
výuky ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, posky-

tující informační a metodickou podporu pro
rozvoj čtenářské gramotnosti žáků. Metody
práce s texty, představení vybraných zdrojů.

52



Český jazyk a literatura

Náměty k sestavení tematických plánů čte-
nářských dílen. Využití obrazového materi-
álu reklamy (popis, vytváření hypotéz, do-
plňování textu, vlastní tvorba atd.) a tiště-
ných autentických materiálů (práce s chybou,
tvorba vlastního textu, hry s jazykem atd.).
Zařazení audiovizuálních prostředků do vý-
uky (nácvik porozumění nonverbálního vyjá-
dření, rozpoznání funkce obrazu, zvuku, vý-
běru jazykových prostředků, vnímání mul-
tikulturních zvláštností atd.). Ukázky pra-
covních listů a naučných textů. Strategie
práce s textem (rozlišování obsahu a sdělení
textu, vyhodnocení důležitosti informace, ur-
čení klíčových slov textu a práce s nimi, in-
terpretace textu, myšlenkové mapy).

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 12. říjen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-03-1-01 Práce s literárním textem
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Metodický seminář k podpoře čtenářské gra-

motnosti žáků. Čtení, čtenářství a interpre-
tace textu ve škole s možnými literárními a
kulturními kontexty. Interpretace textu. Proč
je nutný rozbor textu. Vztahy mezi vyprávě-
ním a příběhem, pozice vypravěče.

Lektor: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.
Termín: 9. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-02 Tvořivě v literární výchově, čtení a
slohu ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití ukáz-

kových literárních textů v hodinách čtení, li-
terární výchovy a slohu. Prvky tvořivé dra-
matiky. Didaktické hry a jejich netradiční vy-
užití. Náměty s využitím přírodnin ve čtení
a slohu - názorné metodické ukázky. Práce
s fotografií a její využití ve slohovém vý-
cviku - s ukázkami žákovských prací. Tvořivé
uplatnění pohybových písniček ve čtení a lite-
rární výchově. Ukázky práce s texty Františka
Nepila, Hanse Christiana Andersena, Karla
Havlíčka Borovského, Jana Buriana, Johna
Donna, Miki Waltariho a dalších autorů.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 14. prosinec 2020, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-1-03 Čtenářská dílna aktuálně a auten-
ticky ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s v praxi ověřenými náměty pro rozvoj
čtenářských dovedností, jejich cíleným rozvo-
jem a s přípravou témat pro sestavení čte-
nářské dílny pro žáky různých věkových sku-
pin. Náměty na modernizaci výuky v souvis-
losti s tématy mediální výchovy. Význam a
model dílny čtení, metody práce s beletris-
tickým i naučným textem, stanovení čtenář-
ských cílů. Ukázka čtenářské lekce - prožit-
kově a s příklady čtenářských strategií. Pre-
zentace současných knih pro mládež, jak vy-
bírat vhodné texty. Příklady využití obrazo-
vého materiálu reklamy (popis, vytváření hy-
potéz, doplňování textu, vlastní tvorba atd.).

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová
Termín: 11. leden 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-1-01 Motivace, tvořivý přístup a hra v li-
terární výchově a slohu

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na motivaci ke slovesné

tvořivosti žáků. Nabídka metodických po-
stupů směřujících od prožitku k výpovědi a
od obsahu k formě slovesných prací žáků. Sys-
tematické rozdělení užívaných technik a po-
stupů, práce s uměleckými artefakty, postupy
a techniky rozvíjení slovní zásoby, citu pro ja-
zyk, dětské slovesné tvořivosti. Zásobník her,
cvičení a praktických příkladů pro každou
probíranou oblast - např. jazyk jako staveb-
nice, práce s příběhem, výtvarno, hudba, po-
hyb a drama a slovesnost, představivost, ob-
razotvornost a fantazie, hodnocení slovesných
prací atd.

Lektor: Mgr. Zdeněk Dlabola
Termín: 14. říjen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-03-1-02 Umíme ještě česky? aneb Jak se zo-
rientovat v současné slovní zásobě

ŠABLONY

Určeno: učitelům českého jazyka 2. stupně ZŠ, speci-
álních škol a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na zlepšení orientace v současné slovní
zásobě. Slovní zásoba aktivní a pasivní, jádro

53



Český jazyk a literatura

slovní zásoby, slovníky a jejich praktické vyu-
žit. Obohacování slovní zásoby. Slovní zásoba
z hlediska stylistického. Slovo a jeho význam,
změny významu. Nová slova v ČJ. Floskule,
klišé, slovní smog. Jednotlivá témata budou
doplněna prací s texty. Doporučená litera-
tura.

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 5. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-03-1-03 Osvojování gramatických jevů v čes-
kém jazyce

Určeno: učitelům českého jazyka ZŠ, speciálních škol
a SOU

Obsah: Seminář zaměřený na aktivity rozvíjející
kromě učiva také komunikativní kompetence
a fantazii především slabších žáků. Ukázky
činností věnovaných osvojování gramatických
jevů, slohu, tvořivému psaní a práci s textem.
Češtinářské vychytávky.

Lektor: Mgr. Jana Skřivánková
Termín: 20. leden 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-03-1-01 Významné osobnosti Jičínska
Určeno: učitelům literatury ZŠ, SŠ a dalším zájem-

cům
Obsah: Přednáška s procházkou na místa spojená

s osobností básnířky a spisovatelky Irmy Ge-
isslové a spisovatele, literárního historika a
redaktora Josefa Knapa i jejich dalšími sou-
časníky z okruhu ruralistů s výrazným vzta-
hem k regionu (Františkem Křelinou, Janem
Knobem, Václavem Prokůpkem). Zajímavé
změny pohledu na tvorbu, vzájemné setká-
vání, korespondence i ve spojení s pronásle-
dováním za komunismu.

Lektor: PhDr. Eva Bílková
Termín: 29. září 2020, 13:00 - 16:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 600 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-02 Exkurze do moderní literatury pro
děti a mládež ŠABLONY ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na poskytnutí metodické pomoci s vý-
běrem vhodné literatury pro děti a mládež
(LPDM) k využití ve výuce. Příčiny neúspě-
chu českých žáků v průzkumech PISA, spo-
čívající zejména v nevhodném výběru použí-
vaných textů z literatury pro dospělé, které

nejsou žákům blízké. Postavení LPDM v ku-
rikulu české základní školy, rozlišení kvalitní
a nekvalitní literatury (vytváření čtenářského
vkusu). Knihy, které získaly literární ceny
Zlatá stuha, Magnesia Litera, popř. zvítě-
zily v anketě SUK Čteme všichni. Autoři a
díla, jejichž obliba přetrvala do současnosti
(v minulosti zakázaná literatura, exilová li-
teratura, samizdat). Čeští autoři od 2. polo-
viny 20. století do současnosti, přehled podle
žánrů. Zahraniční autoři od 2. poloviny 20.
století do současnosti. Moderní autorské po-
hádky. Dětský a dospívající hrdina. Handicap
v LPDM. Deníková literatura. Problematika
holocaustu v moderní LPDM. Detektivní pří-
běhy. Komiks a obrazové knihy. Poezie.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 5. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-03 Ukázka výuky na principech kritic-
kého myšlení SŠ

Určeno: učitelům českého jazyka SŠ
Obsah: Praktická ukázka literárního semináře ve 3.

a 4. ročníku gymnázia, založeného na prin-
cipech kritického myšlení. Rozbor práce, dis-
kuze o využití metod kritického myšlení, ná-
měty pro práci s žáky.

Lektor: Mgr. Lenka Krejsová
Termín: 20. říjen 2020, 8:30 - 14:00 hodin

Gymnázium J. K. Tyla, Tylovo nám. 682,
Hradec Králové

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Doprava do

místa konání individuální. Program není
akreditován MŠMT ČR a uskuteční se
v rámci projektu Implementace Kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-03-1-04 Práce s literárními texty a jejich vy-
užití na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na cíle, metody a formy vý-
uky vedoucí k porozumění literárním tex-
tům. Čtenářská gramotnost a hodina lite-
rární výchovy - seznámení s textem, didak-
tické pomůcky a literární text (CD, DVD),
vlastní čtení, řízená komunikace nad lite-
rárním textem, konvergentní a divergentní
charakter otázek. Ověření a doplnění zna-
lostí z literární teorie - poezie a próza pro
děti. Interpretace veršovaných a prozaických
textů (využité texty z dětské četby a star-
ších i současných čítanek, práce s bilderbu-
chem). Umělá poezie našich a zahraničních
básníků - lyrika a epika, nonsens, limerick,

54



Český jazyk a literatura

volný verš. Pohádka - lidová a autorská, po-
hádka jako příběh a žánr, přiblížení rozlič-
ných kultur v pohádce, zvířecí pohádka a
bajka, pověst a próza, identifikace a emoci-
onální prožitek nad textem z knih, jež se vě-
nují životu dětí v současnosti i minulosti. Vy-
užití metod kritického myšlení - práce ve sku-
pinách (na konkrétních literárních textech,
myšlenková mapa, zpřeházené věty, kostka,
čtení s otázkami, čtení s předvídáním, stu-
dijní průvodce).

Lektor: PaedDr. Blanka Janáčková
Termín: 18. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-03-1-01 Herní činnosti v prvopočátečním
čtení

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol a asi-
stentům pedagoga

Obsah: Praktický seminář seznamující s netradičními
metodami a postupy práce s texty součas-
ných slabikářů a doplňkových materiálů. Ak-
tivity vhodné k uplatnění v každém ŠVP -
didaktické hry, projektové vyučování, inte-
grovaná tematická výuka, skupinové práce,
prvky tvořivé dramatiky, netradiční učební
pomůcky. Sebezkušenostní ověřování různých
metod práce s textem a doplňkovými mate-
riály, které se objevují v Živé abecedě a Sla-
bikáři.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 20. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-1-02 Podpora čtenářské gramotnosti na
základní škole ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozvoj čtenářské a informační gra-
motnosti při práci s vytvořenými texty žáků a
možnosti vedení záznamů o četbě. Objasnění
pojmů emoce a emoční inteligence, podpora
kreativity, metody podporující spontaneitu
(brainstorming, volné psaní). Možnosti moti-
vace dětské slovesné tvořivosti, práce s krás-
nou literaturou i odborným textem přimě-
řeně žákům. Možnosti využití dramatické vý-
chovy, metodické postupy směřující od pro-
žitku k výpovědi a od obsahu k formě sloves-
ných prací, rozvíjení slovní zásoby, citu pro
jazyk. Vybrané postupy pro práci se sloho-
vými pracemi - zápisy. Vedení záznamů čte-
náře, práce s přečtenou knihou, ukázka práce
se Zápisníkem knihomolíka, využití záznamů
o četbě učitelem a žákem.

Lektor: Mgr. Zdeněk Dlabola
Termín: 25. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-1-03 Inovativní koncepce výuky češtiny
Určeno: učitelům českého jazyka a literatury 2.

stupně ZŠ, SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, před-

stavující koncepci výuky českého jazyka, je-
jíž podstatou je propojení výuky jazykové a
komunikační výchovy. Aktuální problémy vý-
uky. Metody a formy práce, obsah výuky.
Práce s RVP, s učebnicemi a jinými mate-
riály pro učitele. Kvalita výuky některých
konkrétních obsahů, především mluvnických
- vybrané větné členy, vybrané slovní druhy,
druhy vedlejších vět. Možnosti řešení pro-
blémů, s nimiž se výuka dlouhodobě potýká.
Didaktické kazuistiky. Co znamená vyučo-
vat český jazyk komunikačně - možnosti in-
tegrace jazykové a komunikační výchovy.

Lektor: PhDr. Stanislav Štěpáník, Ph.D.
Termín: 8. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

55



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizı́ jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-1-01 Vyučování cizím jazykům u žáků se
specifickými poruchami učení ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Základní informace o příčinách a projevech

dyslexie, dysortografie a dysgrafie se zamě-
řením na to, jakým způsobem ovlivňují vý-
uku cizího jazyka. Deficity ve vývoji pozná-
vacích procesů a jejich vliv na osvojování
cizích jazyků - fonematický sluch, zraková
percepce, deficity ve vývoji řeči (slovní zá-
soba, gramatické kategorie). Deficity, které
provázejí specifické poruchy učení, a ovliv-
ňují výuku cizích jazyků - koncentrace po-
zornosti, narušení procesu automatizace, sek-
venční analýza, orientace v čase. Náměty pro
práci v běžné třídě v oblasti osvojování slovní
zásoby, gramatiky, písemného projevu, čtení.
Hodnocení a klasifikace. Pomůcky pro výuku
cizích jazyků.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 22. září 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-04-1-02 30 her do výuky AJ na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Kom-

plexní nabídka různých typů her se zamě-
řením na cíl a záměr jejich využití a zařa-
zení - hry pro zahřátí na začátku hodiny, hry
podporující brainstorming a otevřené úkoly,
hry na procvičení a opakování slovní zásoby,
hry na upevnění gramatických struktur, hry
rozvíjející formativní hodnocení a reflexi, hry
s využitím ICT technologií, hry dle teorie
Gardnerovy mnohočetné inteligence. Potřeby
a očekávání žáků vzhledem k jejich učebním
stylům a volba vhodných typů aktivit, které
žáky motivují a aktivizují.

Lektor: PhDr. Petra Vallin, Ph.D.
Termín: 6. říjen 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-03 Jak zaujmout žáky aneb Hry a krea-
tivní metody ve výuce NJ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nápa-
dité, motivační a komunikativní obohacení
výuky cizího jazyka. Warm-up aktivity, akti-
vity na opakování slovní zásoby, činnosti za-
pojující všechny žáky najednou s cílem akti-
vizace žáků v úvodu výuky a usnadnění pře-
chodu do cizího jazyka - Krabička, Pyramida,
Bomba, Kdo je rychlejší, Opakuj. Zábavná
výuka gramatiky a gramatických vzorců - Ba-
lónek, Kdy kde kdo, Piškvorky, Bingo, Mí-
ček, Zážitky, Detektor lži. Konverzační hry -
Mlýn, Písmenka, Role, Obrázky, Situace, Ko-
miník. Práce s videem - Co vidíš, Abeceda,
Video beze zvuku, Pauza, Jak to bude dál,
Bylo to ve videu?, Cizinec, Doplňovačka, Po-
zorný divák, Řetězová hra, Dabing. Aktivity
spojené s hudbou a videem - Představení, Ne-
smysl, Doplňování textu, Slovní fotbal, Na-
štěstí, Psaní s hudbou, videodiktát.

Lektor: Mgr. Petr Hladík
Termín: 15. říjen 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-04 Výuka AJ - přínosně, interaktivně,
zážitkově SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-

žitkové metody výuky cizího jazyka (práce
s videem, diskuze, brainstorming, role-play,
dramatizace). Zakomponování dramatických
her a situací do výuky. Simulování skuteč-
ných situací a netradičních zábavných akti-
vit, rozvoj improvizačních dovedností, schop-
nosti aktivně naslouchat, třídit informace,
prezentovat svou osobnost, mluvit v urče-
ném časovém úseku. Zkušenosti s formativ-
ním hodnocením v jazykové výuce, formy
vzájemného hodnocení a sebehodnocení žáků
na základě daných kritérií (např. u prezen-
tací a dlouhodobých projektů). Tvorba a vy-
užití testů v rámci přípravy ke státní matu-
ritní zkoušce (didaktický test a test písem-
ného projevu). Kvízová aplikace Kahoot.

Lektor: Mgr. Tomáš Ficza
Termín: 23. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-05 Metodické postupy při výuce AJ na
1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ

56



Cizı́ jazyky a literatura

Obsah: Seminář nabízející vyzkoušené metodické po-
stupy při výuce anglického jazyka ve všech
oblastech výuky cizího jazyka - poslech, mlu-
vený a písemný projev, gramatické jevy.
Stručný přehled vhodných metod s přihléd-
nutím k jednotlivým metodikám ucelených
učebnicových řad, názorné ukázky učebnic.
Stanovení cílů v jednotlivých oblastech. Vy-
zkoušená a ověřená pravidla vedoucí k efek-
tivnímu zvládnutí poslechu v cizím jazyce.
Metodika výslovnosti, osvědčená pravidla při
mluveném projevu. Ověřené způsoby vý-
kladu a upevňování důležitých gramatických
jevů.

Lektor: Mgr. Lucie Pospíšilová
Termín: 1. prosinec 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-04-1-06 Kreativní metody ve výuce AJ s vy-
užitím obrazových materiálů

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty a metodické postupy k podpoře kre-
ativity žáků a jejich motivace ke studiu ci-
zích jazyků. Práce se sadou vtipných ob-
razových příběhů a ilustrací určených pro
osvojení konkrétních gramatických struktur
a slovní zásoby. Praktické tipy a metody, jak
s těmito materiály pracovat a jak je aplikovat
na další výuková témata. Systém výuky re-
alizovaný prostřednictvím promyšlených ilu-
strací, které v sobě ukrývají potřebné didak-
tické souvislosti a návaznosti. Jakým způ-
sobem můžeme v hodině díky důmyslnému
obrazovému materiálu konverzovat, vyprávět
příběhy a zároveň se učit slovní zásobu, fráze
či gramatické jevy v souvislostech a logických
celcích.

Lektor: Mgr. Hana Urbanová a Mgr. Soňa Jarolím-
ková Římková

Termín: 14. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 400 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-1-07 Angličtina pro děti ve věku 4 - 8 let
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti výuky angličtiny u začátečníků v ná-
vaznosti na integrovaný plán výuky v MŠ a
v počátečních ročnících ZŠ. Základní výcho-
diska z vývojové psychologie - co děti zvlád-
nou v jednotlivých oblastech se zaměřením
na jazyk pomocí Umím - Zvládnu (Can do
statements). Přirozený vývoj a osvojování ja-
zyka mateřského a z toho plynoucí učení a
osvojování jazyka cizího - paralelní přístup
ve výuce. Jazykové výstupy a integrování té-
mat podle RVP a Gardnerovy teorie mno-
hočetných inteligencí. Práce s třídní loutkou

(hra na návštěvníka, co neumí česky, a mu-
síme se s ním domlouvat anglicky. Využití
obrazových materiálů a pomůcek (vyprávění
s pomůckami). Písničky s pohybem (opako-
vání slovní zásoby, jazykové rozcvičky).

Lektor: Mgr. Šárka Dohnalová
Termín: 15. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-04-1-01 Metodologie a výukové zdroje pro
učitele středních škol

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na možnosti výuky gra-

matiky a slovní zásoby zábavnou formou
(Quizlet). Využití hudby ve výuce (youtube,
Lyrics training), příběhů (Easy English), ob-
rázků, drilovacích kartiček (Fun card Eng-
lish). Výukové styly, výuka tříd se smíše-
nou úrovní, práce ve dvojicích a skupinách,
výslovnost (youglish), blended learning, on-
line zdroje (youtube, youglish, Isl collective),
hodnocení, testování (Test your English),
práce se studenty s problémy s chováním.

Lektor: Mgr. Kamila Baldrychová
Termín: 20. říjen 2020, 13:15 - 16:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-04-1-02 Jak motivovat žáky k výuce anglič-
tiny

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na zapojení žáků do výuky anglic-

kého jazyka a na budování kladného vztahu
ke studiu cizího jazyka. Jak motivovat žáky
k výuce prostřednictvím jejich počítačových
znalostí, lásky k filmu a hudbě. Návody a
praktické příklady nácviku konkrétních do-
vedností. Ukázky vhodných webových strá-
nek využitelných při výuce.

Lektor: Mgr. Hana Brožová
Termín: 13. listopad 2020, 8:30 - 12:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-1-03 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU
ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ

57



Cizı́ jazyky a literatura

Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení
s náměty pro výuku anglického jazyka žáků
se specifickými poruchami učení. Přestavení
konkrétních metod, kterými lze výuku indivi-
dualizovat a tak respektovat nejen speciální
vzdělávací potřeby žáků s SPU, ale i vzdě-
lávací potřeby žáků, kteří specifické obtíže
učení nemají. Nabídka aktivit zaměřených na
osvojování slovní zásoby, gramatiky, na rozví-
jení všech řečových dovedností (poslech, mlu-
vení, čtení, psaní).

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 1. prosinec 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-1-01 Tipy, tri(c)ky a aktivity pro oživení
výuky anglického jazyka

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na rozvoj aktivních jazy-

kových dovedností žáků v duchu kooperativní
výuky a pozitivní motivace žáků. Starters,
Icebreakers, praktické ukázky a možnosti je-
jich využití ve výuce - domina, trimina, ob-
rázky, kolíčky, Yes/No, FunCards, Speed Da-
ting, Story Telling, Convince me. Hry, akti-
vity - karetní hry, obrázky, QR kódy, běhací
diktáty, spelling games, hry založené na TV
show, logické aktivity, paměťové hry, picture
stories. Weby a zdroje, kde hledat aktivity.

Lektor: Mgr. Lucie Linke
Termín: 8. říjen 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-04-1-02 Žáci se SPU ve výuce cizího jazyka
Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol a speciálním pe-

dagogům
Obsah: Praktický seminář seznamující s novými

trendy ve výuce cizího jazyka u žáků se spe-
cifickými poruchami učení, rozšířený o po-
znatky z oblasti výuky cizích jazyků na ško-
lách pro žáky s lehkým mentálním postiže-
ním. Popis deficitů v oblasti vývoje poznáva-
cích procesů a jejich vliv na osvojování cizího
jazyka. Přístupy a náměty pro práci se žáky
s SPU v běžné třídě v souladu s ŠVP. Náměty
na inovativní způsoby osvojování slovní zá-
soby, gramatiky, písemného projevu a čtení.

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 24. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

INKLUZE

3-04-1-03 Inovativní metody ve výuce cizího ja-
zyka na 2. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům AJ na 2. stupni ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na procvičování všech řečových do-
vedností a komunikačních schopností, k roz-
šíření slovní zásoby, procvičení gramatiky
a výslovnosti. Ukázky jazykových rozcvi-
ček (Zastav autobus, Tajné slovo, Hádej čí,
Nejdelší jméno, Write-Draw-Do), rozehříva-
cích či jazykově pohybových aktivit (Sleduj-
poslouchej-dotkni se, Já mám-kdo má, Te-
lefonní číslo, Běhací kufr, Běhací test), ak-
tivit na rozvoj komunikačních dovedností
v různých tématech (Speed-dating, Prompts,
Hádačka), aktivit párového a koopertivního
učení (Sole, QR kódy, Bingo, Stejný-jiný), ja-
zykových her na procvičení gramatiky a vý-
slovnosti (Lodě, Najdi kdo, Piškvorky, Scra-
bble), na rozšíření slovní zásoby (Veverka,
Dobble, Mluvící tričko, Převrácená třída),
pro práci s příběhem (Život v obrázcích,
Krátký příběh dlouze, Život hrdiny). Výu-
kové materiály a pomůcky, využitelné weby,
aplikace pro dotykové telefony nebo tablety.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 9. prosinec 2020, 8:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-04-1-01 Hravá angličtina pro 1. stupeň ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a

pedagogům volného času
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku a didaktiku

anglického jazyka. Ukázka různých metod
práce, zejména TPR - metoda pohybové od-
povědi na pokyn učitele. Strategie výuky -
tvorba krátkodobého a dlouhodobého plánu
činností. Výslovnost - správná výuka. Tipy
a triky. Zásobník her a aktivit do hodin (
např. Práce s obrázky a kartičkami, Běhací
hry, Aktivity s anglickou knihou, Propojení
s ostatními předměty, DUMy..). Diskuze.

Lektor: Mgr. Sandra Krejčová
Termín: 26. listopad 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

58



Cizı́ jazyky a literatura

pracoviště Náchod

5-04-1-01 Having Fun With English
Určeno: učitelům AJ 2. stupně ZŠ a SOŠ s minimální

jazykovou úrovní B1 dle SERRJ
Obsah: Praktická dílna pokrývající všechny oblasti

výuky anglického jazyka. Náměty na práci
s audiovizuální technikou (písňové texty, re-
klamy, youtube, Mr. Bean). Využití her,
vtipů a krátkých aktivit v různých fázích vý-
uky (např. využití Lega ve výuce gramatiky,
slovní zásoby, výslovnosti a konverzace).

Lektor: Mgr. Milena Lockerová
Termín: 16. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-04-1-02 Netradičně ke znalosti reálií
Určeno: učitelům AJ 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku výuky reálií

anglicky mluvících zemí bez nutnosti učení
se faktům. Nabídka materiálů a aktivit -
hry, kvízy, písňové texty. Filmové upoutávky
vhodné k seznámení se zeměmi tradičními
i netradičními, ve kterých lidé hovoří ang-
licky (Indie, Jihoafrická republika). Témata
- picnic, etnické skupiny, geografie, jídlo, zví-
řata, hudba, tance, oblečení, historie, litera-
tura. Aktivity s mapou, práce s textem, po-
hlednicí, dopisem, recepty. Možnosti tvorby
vlastních materiálů.

Lektor: Mgr. Hana Brožová

Termín: 4. prosinec 2020, 8:30 - 12:30 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-04-1-03 Využití literárních textů ve výuce an-
gličtiny SŠ

Určeno: učitelům AJ SŠ a SOŠ
Obsah: Rozvíjení jazykové dovednosti na základě li-

terárních textů - čtení a poslech s porozu-
měním a písemný projev. Představení textů,
které mohou žákům zprostředkovat první
zkušenosti s recepcí originálního literárního
textu a motivovat je k dalšímu cizojazyč-
nému čtení. Předvídání před i během čtení na
základě vlastní zkušenosti s daným žánrem,
pokládání si otázek, zpětné ověřování po-
rozumění přečteného. Písemný projev - pa-
rallel writing, plánování a revize psaného
textu, psaní vlastní miniságy. Rozvoj posle-
chových strategií - předvídání na základě klí-
čových slov, porozumění hlavním událostem
slyšeného příběhu, posilování porozumění na
základě písemného shrnutí, revize psaného
textu, uvědomění si hlavní myšlenky. Edgar
Leee Masters a Spoon River Anghalogy - po-
rozumění básni, jeden příběh - tři různé per-
spektivy, rozvoj dovednosti rozlišit názor od
faktu.

Lektor: Mgr. Pavel Novák
Termín: 26. leden 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
REPRÍZA

59



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-1-01 Virtuální archeologie
Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.

stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Využití moderních postupů při výuce. Způ-

soby digitální dokumentace a vizualizace ar-
cheologických nálezů od drobných předmětů
po velké krajinné celky. Ukázky počítačo-
vých vizualizací zaniklých archeologických
reálií, vytvořených Archeologickým ústavem
AV ČR v Praze, digitální 3D modely arche-
ologických výzkumů a 3D počítačové rekon-
strukce archeologických lokalit. Možnosti mo-
derní prezentace těchto dat prostřednictvím
virtuální nebo rozšířené reality (virtuální tu-
ristika, tablety, chytré telefony) jako nový
nástroj pro prezentaci kulturně-historického
dědictví, možnosti jejich zařazení do výuky
např. knížecí hrob ze starší doby železné v Lo-
vosicích, raně středověké hradiště v Libici
nad Cidlinou.

Lektor: Mgr. Jiří Unger
Termín: 7. říjen 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-05-1-02 Nápadník do výuky dějepisu
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SOŠ
Obsah: Ukázky aktivit k tématům Úvod do dějepisu,

Pravěk, Doba bronzová a železná, Starověký
Řím, Slované, Velká Morava, Přemyslovci,
Karel IV., Husitská revoluce, Velká francouz-
ská revoluce, Revoluční rok 1848, První svě-
tová válka, Vznik Československa, První a
druhá světová válka, Protektorát Čechy a
Morava, Studená válka, Československo 1945
- 1993, Historické slohy v našem městě. Pří-
klady metod - Twitter, Haiku, Lodě, Os-
misměrkový zápis, Labyrint, 3-minutový test,
Lístečky, To nebo to, Tajenkový zápis, Rozlí-
taná křížovka, Staniční učení, Dominové od-
povědi, Kdo jsem? Živé pexeso, Plácačky.
Formy a cíle výuky, rozvoj klíčových kompe-
tencí, mezipředmětové vztahy (ČJ, Ze, OV,
Ma, AJ, HV, VV, finanční gramotnost, ro-
dinná výchova).

Lektor: Mgr. Jiří Varhaník
Termín: 20. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-05-1-03 Jan Amos Komenský - vzor odvahy a
naděje

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.
stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, přináše-
jící ukázku mezipředmětových vztahů - děje-
pis, osobnostní výchova, výchova k občanství
atd. Osobnost Jana Amose Komenského a
jeho představení nejen jako teologa a filozofa
se širokým rozhledem, učitele a vychovatele
s pokrokovými metodami, ale hlavně jako člo-
věka zkoušeného osudem, který se vždy znovu
zvedl a s nadějí se vydal na cestu. Komenský
a jeho doba, škola, víra a rozum. Komenský
jako příklad náročnosti, laskavosti, houžev-
natosti, odvahy i naděje, která hledá porozu-
mění a dialog.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 13. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-05-1-04 Současný svět a společnost metodami
kritického myšlení

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

metod konstruktivistické pedagogiky a kritic-
kého myšlení v tématech - nový pohled na
proměny v současném světě, překonávání ste-
reotypů a předsudků, kultivace postojů ke
kulturní rozmanitosti a ke společnému kul-
turnímu dědictví, utváření pozitivních po-
stojů k minulosti, rozvoj porozumění demo-
kratického uspořádání společnosti, budování
aktivního občanského postoje. Příklady me-
tod - brainstorming, myšlenková mapa, 6 fází
volného psaní (popiš, porovnej, asociuj, ana-
lyzuj, aplikuj, argumentuj), řízené čtení, uvě-
domění, analýza textu a fotografie, metoda
V - CH - D, metoda Kostka, metoda E-U-R,
metoda Uznání - otázka.

Lektor: Mgr. Renata Trtíková
Termín: 24. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

60



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

1-05-1-05 Jak na výuku k podpoře mediální a
informační gramotnosti

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům všech
typů škol a školských zařízení, učitelům ZŠ,
SŠ a vychovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s fungují-
cím modelem, jak lze řešit výuku podporující
mediální a informační gramotnost žáků. Sou-
časný svět médií, co se nyní v dané oblasti
odehrává a jak se média za posledních deset
let změnila. Co by mělo být obsahem medi-
ální výchovy a jak se k ní v rámci školy posta-
vit. Nabídka možných školních aktivit k pod-
poře mediální a informační gramotnosti.

Lektor: Mgr. Michal Kaderka
Termín: 2. prosinec 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková

pracoviště Trutnov

2-05-1-01 Na pomoc učitelům dějepisu. První
republika aneb Dychtivá kráska

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.
stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Praktický seminář přibližující léta existence
první republiky. Vznik republiky - znaky
státu a jeho reprezentace, legie, Pařížská
konference. Ekonomika - dědictví, struktura,
průmyslové podniky, zemědělství a pozem-
ková reforma. Politický systém - parlamentní
demokracie, pilíře politického systému. Po-
stavení prezidenta a jeho pravomoci. Zahra-
niční politika, spojenecké smlouvy a vazby.
Světová hospodářská krize a její dopady -
podpůrná opatření, radikalizace a nacionalis-
mus let třicátých. Secese - výtvarné umění
První republiky. Medailonky dobových osob-
ností, pohled do alb i map.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 14. říjen 2020, 8:30 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-05-1-02 Historie a významné osobnosti Trut-
novska

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD a pedago-
gům volného času

Obsah: Přednáška s promítáním a exkurzí v mu-
zeu. Z historie města Trutnova - od první
písemné zmínky z roku 1260 k současnosti.
Informace o osidlování a založení města. Vý-
běr významných osobností, událostí a zají-
mavých míst z regionu. Návštěvy panovníků
- Josefa II., Františka Josefa I., prezidentů
T. G. Masaryka, E. Beneše, A. Zápotockého,
V. Havla. Pobyt spisovatelů - František Čela-
kovský, J. K. Tyl, K. Čapek. Hudební sklada-
tel F. X. Dušek. Osobnosti z hereckého pro-

středí - P. Haničinec, V. Lohniský. Známé,
zapomenuté, zaniklé či znovu objevené hrady
a zámky Trutnovska - proč vznikly, kdy za-
nikly, kde a jak lze některé dosud vidět, spo-
jení se zajímavými informacemi a osobnostmi
- např. Choustníkovo Hradiště, Víznburk,
Žacléř, Purkhybl a Aichelburg - nejvýše po-
ložený hrad v Krkonoších, Kuks, Trutnov,
Horní Maršov a spojitost s architektem Vik-
torinem Šulcem, Bílé Poličany, Vrchlabí, Ar-
nultovice, Hostinné, Nové Zámky, Bílá Tře-
mešná a J. A. Komenský.

Lektor: odborní pracovníci muzea
Termín: 20. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Školní ul.
150

Poplatek: 700 Kč
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-1-01 Dějepis hrou
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář představující rozmanité aktivity do

hodin dějepisu - kvízy, krátké i celohodi-
nové aktivity, práce s textem a obrázkem, ná-
vody na skupinovou práci. Příprava krátko-
dobých a dlouhodobých projektů, vycházky
či vícedenní exkurze - praktické ukázky itine-
rářů. PowerPointové prezentace a jejich vyu-
žití v hodinách dějepisu, průřezová témata.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 18. listopad 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 850 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-05-1-02 HistoryLab.cz: práce s prameny v his-
torickém vzdělávání

Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář představující vzdělávací aplikaci

HistoryLab.cz, která funguje jako digitální
dílna pro práci s historickými prameny, pře-
devším fotografiemi. Seznámení s principem,
didaktickým přístupem, praktickým využi-
tím ve školní výuce, nejen dějepisu, ale
i v rámci mezipředmětových vztahů.

Lektor: Mgr. Petr Sedlák, Ph.D.
Termín: 7. prosinec 2020, 11:00 - 17:00 hodin

SPŠEIT, Dobruška, Čs. odboje 670
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste notebook. Program je reali-
zován ve spolupráci s Ústavem pro studium
totalitních režimů, který je držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

61



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

3-05-1-03 Archiv aneb Kam mizí nejen třídní
knihy

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ,
SŠ a VOŠ

Obsah: Představení archivu jako instituce, vysvět-
lení jeho smyslu a významu s důrazem na
přiblížení jeho role jako paměťové instituce.
Možnosti využití archivu pro didaktické účely
jako formy praktického doplnění výuky his-
torie, případně dalších společenskovědních
předmětů, s představením vzorových témat,
situací. Písemnosti škol uložené v archivu
v Rychnově nad Kněžnou od 18. století a
význam archivace školských písemností. Ex-
kurze po budově archivu.

Lektor: Mgr. Lucie Morávková a Mgr. Radka Holen-
dová

Termín: 21. leden 2021, 10:00 - 14:00 hodin
Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou,
Kolowratská 862

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-05-1-01 Finanční gramotnost - Praktické in-
formace o bezpečnosti bankovního
světa

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů ZŠ,
OV a třídním učitelům a dalším zájemcům

Obsah: Praktické informace o bezpečnosti bankov-
ního světa - komunikace s finančními ústavy,
výběr a založení účtu, platby - na inter-
netu, u obchodníků, v zahraniční. Půjčky
- druhy, filosofie, na co dát pozor, neban-
kovní uvšmejdi, budoucnost. Způsoby ko-
munikace vždy oficiální cestou, vzhled ofici-
ální stránky s platbou (terminály, platební
brány). Založení účtu - studentské účty, proč
zdarma, zhodnocení, příspěvky za založení,
spořící účty, Které služby vyžadovat, zahra-
niční platby, mobilní bankovnictví. Vyplňo-
vání plateb, trvalých příkazů, QR kódy, fo-
cení faktur atd. Platby - nastavení bezpeč-
ných limitů plateb na kartě, předplacené pla-
tební karty, zablokování pro platby na inter-
netu, co dělat při ztrátě. Placení u obchod-
níka - telefonem, hodinkami. Půjčky - filoso-
fie půjček (pěkný panáček, písnička. .), druhy
půjček a jejich využití, proč jsou špatné, exis-
tují dobré? Jak číst nabídky, RPSN vs úrok,
rychlopůjčky, mikropůjčky, lichváři. Budouc-
nost hotovosti, využívání chytrých zařízení,
okamžité transakce mezi bankami, přesuny.

Lektor: Jakub Franc
Termín: 21. říjen 2020, 9:00 - 12:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-05-1-02 Jak učit české dějiny
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na příběhy a osobnosti

z českých dějin. Od Sámovy říše až k Otci
vlasti. Od Žižky k obrozencům. Významné
události moderních dějin a jejich dopad na
současnost. Ukázky práce s textem, kri-
tické vyhledávání - kritické čtení, orientace
v různých liniích textu a poukázání, jak
se vnímání textu může v různých obdobích
proměňovat. Četba dobových dokumentů a
práce s moderními technologiemi (audiovizu-
ální mediální materiály - obrazy, fotografie,
filmy a písemné archivní materiály, interne-
tové zdroje). Ukázky základních metod vý-
uky zábavnou formou, např. záznam a inter-
pretace vyprávění pamětníků rozličných dě-
jinných událostí, konfrontovaných s rodinnou
historií, rodinnými dokumenty, využití digi-
talizovaných archiválií, které umožňují žá-
kům chápat rozličné interpretace dějinných
událostí ovlivňující chápání dějin.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 5. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 900 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-05-1-01 Inspirace do hodin výchovy k občan-
ství ZŠ2

Určeno: učitelům výchovy k občanství 2. stupně ZŠ a
odpovídajících ročníků gymnázia

Obsah: Inspirace k oživení hodin výchovy k občan-
ství různými tradičními i netradičními akti-
vitami - ledolamy, stonožky, politický kufr,
soudní proces, vetřelci, hádanky, hraní rolí,
myšlenkové mapy, pracovní listy, skupinová
práce. Náměty na zpracování témat osob-
nostní a sociální výchovy, zlepšení orientace
žáků na trhu práce, posílení jejich finanční
gramotnosti a porozumění řeči smluv - s vy-
užitím pracovních listů, projektů a výzkum-
ných úkolů, které žáky baví. Aktivity zamě-
řené na výchovu demokratického občana. Ná-
měty, které přináší radost žákům i pedago-
gům.

Lektor: PhDr. Zdena Müllerová
Termín: 7. prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-05-1-02 Jak učit vlastivědu a přírodovědu zá-
bavně ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář s náměty pro inspiraci a motivaci

žáků ve vlastivědě a přírodovědě. Jak žáky
zaměstnat i mimo lavice tak, aby je učení ba-
vilo. Praktické ukázky k prolínání hodin pří-
rodovědy a vlastivědy. Vlastivěda - metoda

62



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

VDP (věděl jsem, dozvěděl jsem se, překva-
pilo mě) - sdílení ve dvojici, v kruhu, brain-
storming, práce s textem. Přírodověda - téma
Tropický pás - skládankové učení, práce ve
skupinách, v domovské skupině, Pětilístek,
Vénovy diagramy, myšlenková mapa. Hry -
Pošta, Indicie, Rychlí špióni, Černý Petr.

Lektor: Mgr. Vladislava Tichá
Termín: 7. leden 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-05-1-03 Moderní české dějiny atraktivně
Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.

stupně ZŠ a gymnázií
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na metody, které umožňují oživit výuku
českých a československých dějin 20. století.

Náměty, jak pracovat s prožíváním dějinných
událostí, jak využívat filmových ukázek, pra-
covat s pamětníky. Metoda vedení rozhovoru,
příběhy pamětníků jako výchovný prostře-
dek. Hry a aktivity vedoucí k přemýšlení nad
naší historií, probouzení zájmu o místní dě-
jiny a vlastní minulost, práce s rodinnou his-
torií. Základy práce pedagoga se zpětnou vaz-
bou žáků po prožitkových programech ve vý-
uce. Příklady programů a her na téma obou
totalitních režimů. Receptář drobných pro-
gramů a her. Prožitkové workshopy a jejich
využití.

Lektor: Mgr. Michal Bureš
Termín: 14. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

63



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-1-01 Finanční gramotnost pro žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Propojení matematiky se skutečným finanč-

ním světem v pojetí učiva matematiky.
Ukázky aktivit rozvíjejících ekonomické myš-
lení dětí. Dětské porozumění tomu, jak fun-
guje společnost po stránce ekonomické, po-
rozumění fungování trhu, tvorba ceny zboží,
obchodování (využití aktivit s dětskými pe-
nězi). Přiblížení fungování příjmů a výdajů
rodinného rozpočtu.

Lektor: Mgr. Tatjana Vrbová
Termín: 14. září 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR a
uskuteční se v rámci projektu Implemen-
tace Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-02 Zaměřeno na smysly ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

žáky v mladším školním věku. Jednoduché
a dostupné pomůcky, porozumění jednodu-
chým fyzikálním jevům z oblasti akustiky
a optiky, které nás obklopují každý den a
o které se děti v tomto věku zajímají. Ná-
měty na experimenty - jednoduchý hudební
nástroj, setrvačnost oka a optické klamy, ro-
vinná zrcadla a čočky, světlo a stín.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 10. listopad 2020, 9:00 - 13:30 hodin

PřF UHK, Hradecká 1285, Hradec Králové,
učebna S3

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste nůžky, izolepu, brčko, pra-

vítko, dřevěný kolíček, tubu od vitamínů
nebo plastovou nádobku od léků, zrcátko.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-03 Experimenty a laboratorní práce ve
výuce fyziky ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Demonstrační experimenty a kvízy - zákon

setrvačnosti, rovnováha na nakloněné rovině,
pružný ráz, roztáčení vajíčka, tání ledu, volný
pád, pokusy s vakuem. Jednoduché pokusy

pro žákovské experimentování - Díra v ruce,
Plovoucí párek (jak vzniká vidění), Létající
mince (proč vítr bere střechy domů), Oča-
rované sponky (magnetické indukční čáry),
Dotkni se (proč máme dvě oči), Koukání
za roh (lom světla), Píďalka (rozklad síly),
Utajený obrázek (pohlcování světla), Slepá
skvrna. Náměty na laboratorní práce - rovno-
měrný pohyb mašinek, zrychlený pohyb CD
na nakloněné rovině, zpomalený pohyb hla-
diny v nádobě s otvorem, videoměření s pro-
gramem Avistep, volný pád měřený sona-
rem Vernier. Frontální práce žákovských sku-
pin (měření radioaktivity částicovou kamerou
MX-10).

Lektor: RNDr. Vladimír Vícha
Termín: 2. prosinec 2020, 12:00 - 16:00 hodin

Gymnázium, Dašická 1083, Pardubice
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-06-1-04 Matematika baví žáky i učitele aneb
Aktivizační metody ve výuce mate-
matiky na 2. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na sestavení funkční výukové jednotky a na
diferenciaci práce se žáky (gradované úlohy,
role a zodpovědnost žáků při skupinových
činnostech, možnosti aktivizace slabých i na-
daných žáků). Motivační aktivity, startovací
hry, logické úlohy, hlavolamy, hádanky. Jak
rozvíjet u žáků sebereflexi a sebehodnocení.
Celoroční projektové činnosti k rozvoji prak-
tických matematických dovedností a mezi-
předmětových vztahů (cestovatelské deníky,
statistika počasí).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 7. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-1-05 O flexibilitě v geometrických kon-
strukcích aneb Řešení matematických
úloh různými způsoby

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Tvořivost a flexibilita jako jeden z cílů ma-

tematického vzdělávání. Umění nalézt řešení
dané matematické úlohy, rozumět podstatě
prováděných operací a souvislostem v mate-
matice a ovládat, zobecňovat i porovnávat

64



Matematika, fyzika, přı́rodověda

různé metody při řešení matematických pro-
blémů. Strategie v geometrických konstruk-
cích, flexibilita při konstrukci trojúhelníku,
roztřídění úloh myšlenkovými mapami, tvo-
řivost v dalších matematických disciplínách
(např. při řešení početních úloh nebo rovnic
a jejich soustav). Tvořivost v matematickém
vzdělávání v mezinárodním kontextu.

Lektor: Mgr. Lukáš Vízek, Ph.D.
Termín: 11. leden 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-06-1-01 Nabídka aktivit pro podporu mate-
matické gramotnosti

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář s nabídkou pestrých mo-

delových aktivit, a to hlavně formou párové
práce. Vyzkoušení startérů pro začátek vy-
učovací hodiny, využitelných nejen v mate-
matice. Nabídka výukových metod spojených
i s kooperativním učením, které rozvíjí kon-
krétní jemné dovednosti žáků. Jak hravě a ne-
násilně realizovat výuku finanční gramotnosti
průběžně v malých blocích na začátku nebo
konci hodiny. Možnosti moderního a didak-
ticky správného zapojení dotykových techno-
logií do výuky. Předání zásobníku aktivit vy-
užitelného v průběhu školního roku s mož-
ností zatraktivnit vyučování tak, aby odpo-
vídalo výstupům pro 21. století.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 3. září 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR a
uskuteční se v rámci projektu Implemen-
tace Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-06-1-02 Aktivity pro rozvíjení geometrických
představ žáků

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na možnosti aktivace a

motivace žáků při výuce matematiky, které
jsou vhodné k rozvoji geometrické předsta-
vivosti. Nabídka námětů s konkrétními ukáz-
kami činností. Vysvětlení pojmu jiná geomet-
rie. Modely nejen v matematice - modelo-
vání dějů. Vlastní řešení úloh a problémů.
Ukázky aktivit s využitím stavebnice Mag-
formers a pomůcky Geometrické karty (trojú-
helníky a čtyřúhelníky, mnohoúhelníky, mno-
hostěny, rotační tělesa - shodná zobrazení).

Výpočty obvodů a obsahů, povrchů a ob-
jemů. Jednoduché a přesto netradiční úlohy
(např. kružnice jako východisko vyměřování
půdorysů staveb).

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 15. říjen 2020, 8:00 - 12:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program
není akreditován MŠMT ČR a usku-
teční se v rámci projektu Implementace
Krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-06-1-03 Výjezdní program na podporu mate-
matické gramotnosti ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: 2denní výjezdní kurz k rozvoji znalostí, do-

vedností a kompetencí v oblasti matema-
tické gramotnosti s možnostmi dalšího vyu-
žití v pedagogické činnosti. 1. den - Sezná-
mení s náměty na rozvoj geometrické před-
stavivosti žáků prostřednictvím stavebnice
Magformers. Využití stavebnice k sestavo-
vání modelů v rovině i prostoru z 25 typů
dílků. Geometrické karty. Výukové karty 2D
a 3D geometrie, vhodné např. pro samostat-
nou nebo skupinovou práci na stanovištích.
Trojúhelníky a čtyřúhelníky, mnohoúhelníky,
mnohostěny, rotační tělesa - shodná zobra-
zení, výpočty obvodů a obsahů, povrchů a
objemů. 2. den - Jak připravit vhodné di-
daktické materiály pro vyučování matema-
tiky prostřednictvím párového a kooperativ-
ního učení. Ukázky konkrétních aktivit a di-
daktických přístupů a vhodnosti, kdy je za-
řadit. Nabídka modelových aktivit funkčních
v reálné vyučovací hodině. Tipy na krátké ak-
tivity pro aktivizaci žáků - startéry, které uči-
tele i jejich žáky budou bavit. Jak pracovat se
zadáním, aby žáky upoutalo. Vyzkoušení ak-
tivit v páru, trojicích a čtveřicích, tj. aktivity
pro nasazení kooperativního učení.

Lektor: Mgr. Lukáš Javorek a RNDr. Marie Kupčá-
ková, Ph.D.

Termín: 5. – 6. listopad 2020, zahájení v 10:00 hodin,
ukončení v 15:30 hodin
Hotel PROM, Pietteho nám 27, Svoboda nad
Úpou

Poplatek: bez poplatku
Poznámka: Doprava do místa konání bude zajištěna,

místo srazu bude upřesněno. Prezence a uby-
tování od 9 do 10 hodin. Stravování for-
mou plné penze začíná obědem a končí obě-
dem. Program není akreditován MŠMT ČR
a uskuteční se v rámci projektu Implemen-
tace Krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v Královéhradeckém kraji I, reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

65



Matematika, fyzika, přı́rodověda

2-06-1-04 Fyzika, při které se vyrábí a přemýšlí

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 ho-

din. Výroba několika pomůcek, které lze vy-
užít ve výuce fyziky a které si mohou vy-
robit i žáci sami. Dva kompasy různé kon-
strukce, pomůcka umožňující přibližné určení
středu České republiky, pomůcka demonstru-
jící existenci magnetického pole kolem vo-
diče selektrickým proudem, UV lampička a
další náměty na vhodné pomůcky. Minimálně
dvě vlastnoručně vyrobené pomůcky zůsta-
nou účastníkům k využití ve vlastní praxi.

Lektor: RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D.
Termín: 18. leden 2021, 10:00 - 16:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-1-01 Moderní technologie při rozvoji ma-
tematické gramotnosti na SŠ

Určeno: učitelům matematiky SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na různorodé aktivity

podporující matematickou gramotnost. Pro-
gramy, aplikace a webové stránky jednodu-
ché na ovládání, s efektivním výsledkem a
k bezplatnému použití. Úložiště již hoto-
vých materiálů, okamžitě využitelných ve vý-
uce. Webové stránky a aplikace na internetu
pro podporu matematické gramotnosti. Pro-
gramy a aplikace pro jednoduché vytváření
zábavných kvízů. Program Formulator Tar-
sia pro tvorbu domin, triomin a jiných her
vhodných k oživení procvičovaného učiva.

Lektor: Mgr. Veronika Havelková
Termín: 29. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: bez poplatku

Poznámka: Vzdělávací program není akreditován MŠMT
ČR a uskuteční se v rámci projektu Im-
plementace Krajského akčního plánu rozvoje
vzdělávání v Královéhradeckém kraji I, reg.
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16 034/0008508.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-06-1-02 Hravě k podněcování matematických
představ ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. a 2. třídy ZŠ
Obsah: Inspirativní dílna v časovém rozsahu 8 ho-

din, postavená na pedagogickém přesvědčení
o přínosu aktivit s herním podtextem v pod-
mínkách předškolního a školního vzdělávání.
Matematika v RVP. Zvyšování zájmu o ma-
tematiku vhodnou volbou aktivit. Návaznost
předškolní průpravy na vyučování v 1. roč-
níku ZŠ. Didaktická hra a její didaktický pří-

nos s využitím snadno dostupného materiálu.
Nástroje k podněcování a usměrňování dět-
ského poznávání a tvořivosti s akcentem na
utváření správných matematických představ.
Inspirativní náměty s využitím originálních
pracovních listů a univerzálních metodických
pomůcek. Soubor pracovních listů a kniha,
z jejíhož obsahu seminář částečně vychází.

Lektor: RNDr. PaedDr. Eva Krejčová, CSc.
Termín: 1. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-06-1-03 Atraktivní matematika - motivujme
sebe i žáky

Určeno: učitelům matematiky 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na téma Jak žáky moti-

vovat k zájmu o matematiku nejen při vý-
uce, ale i mimo ni. Učitelská a žákovská mo-
tivace v matematice. Pozice nadaných žáků
v běžné školní třídě. Matematika v mezi-
předmětových vztazích a úlohy na ně vázané.
Různé typy úloh v podání pro běžné žáky a
v podání pro nadané žáky, tradiční a netra-
diční zadání úloh, úlohy vztažené k realitě.

Lektor: Mgr. Marek Linke
Termín: 8. leden 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-06-1-01 Podpora matematické gramotnosti
na 1. stupni ZŠ ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: 2dílný seminář v celkovém časovém rozsahu 8

hodin s praktickými ukázkami aktivit a pra-
covních textů. Rysy matematického vzdělá-
vání v prvních letech školní docházky a jeho
vliv na rozvoj osobnosti žáka. Nabídka ná-
mětů pro spontánní činnosti. Představení di-
daktických her pro upevňování matematic-
kých schopností a dovedností žáků. Vztah
aritmetiky a geometrie. Praktické ukázky
modelování v matematice a her k rozvíjení
představivosti, tvořivosti. Metody motivace
žáků pro výuku matematiky, výukové po-
stupy a nabídka činností. Představení zásob-
níku osvědčených nápadů, metod, her a po-
stupů pro všechny části hodiny. Náměty, jak
udělat výuku pestřejší, hravější a zajímavější
pro žáky i učitele.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 16. září 2020, 12:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
23. září 2020, 12:00 - 15:30 hodin
Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

66



Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Náchod

5-06-1-01 Geometrie hrou na 2. stupni ZŠ
Určeno: učitelům matematiky 2. stupně ZŠ
Obsah: Využití netradičních pomůcek a činností.

Práce s dětmi s různou úrovní vědomostí. Ne-
standardní a aplikační úlohy v geometrii, čin-
nosti podporující rozvoj geometrické a pro-
storové představivosti. Správné chápání a vy-
vozování geometrických pojmů.

Lektor: PhDr. Michaela Kaslová, CSc.
Termín: prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-06-1-02 Začínáme s geometrií ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na přípravu výuky geo-

metrie u začátečníků. Náměty, ukázky úloh,
učební pomůcky a jejich zdroje. Význam
postupného zařazování výuky geometrie do
učebních programů na 1. stupni ZŠ. Období
přípravy na geometrii, práce s pojmy, ukázky
propojení úloh s manipulací (práce s mode-
línou dřevěnými tyčkami, kostičkami, pěnou,
provázkem, papírem). Ukázky aktivizačních
úloh na základy rýsování, seznámení s po-
stupy na výrobu smysluplných pomůcek na

geometrii. Ukázky procvičování geometric-
kých představ v jiných předmětech (TV, PV,
VV).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 11. leden 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-06-1-03 Bádání s potravinami ŠABLONY

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, vychovatelům
ŠD a pedagogům volného času

Obsah: Seminář s dílnou v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na seznámení s jednoduchými
pokusy, při kterých se využívají běžně do-
stupné potraviny. Seznámení s možnostmi a
cíli polytechnické výchovy při práci s dětmi
a žáky ve školním i mimoškolním vzdělávání.
Vyzkoušení pokusů a výroba vybraných po-
můcek. Demonstrace a objasnění vybraných
pokusů k jednotlivým tématům např. se-
stavování jednoduchých elektrických obvodů.
Ukázky námětů na výrobu jednoduchých po-
můcek k pokusům - vodivé těsto, plovoucí
těsto, lávová lampička.

Lektor: RNDr. Jitka Houfková, Ph.D.
Termín: 27. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod (vchod z Pražské ulice)
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

67



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-1-01 Montessori přírodopis ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Inovativní metody Montessori pedagogiky ve

výuce přírodovědných témat. Zkušenosti se
zpracováním Velkých příběhů a s jejich reali-
zací v rámci školního roku, trojročí a celého
základního vzdělávání. Propojení výuky pří-
rodních věd s ostatními obory, vznik integro-
vaného předmětu, ukázky zpracování v ŠVP,
výhody a nevýhody integrace, kritéria slov-
ního hodnocení.

Lektor: PhDr. Olga Doležalová
Termín: 22. říjen 2020, 13:00 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-07-1-02 Cesty k zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům zeměpisu na 2. stupni ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející diskusi o vy-

braných problematických tématech předmětu
geografie. Proč učit regionální geografii? Je
nutné užívat slepé mapy? Jaké jsou znalosti
žáků z prvního stupně? Které učivo lze po-
važovat za základní, které už je nadstav-
bou? Zeměpis jako multivědní obor. Náměty
pro práci se žáky - práce s mapou, aktivi-
zační metody, praktický přístup ke geogra-
fickým pojmům, myšlenkové mapy, edukační
hry. Funkční komunikace mezi učitelem a žá-
kem jako základní podmínka úspěšné výuky.
Přístupy k hodnocení žáků, možnosti auto-
evaluace.

Lektor: Mgr. Bohumila Kopecká a Mgr. Eliška Nová-
ková

Termín: 10. prosinec 2020, 10:00 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-07-1-03 Země, Člověk, Vzduch, Voda aneb
Projektové dny ve výuce chemie

Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na laboratorní práce a projektové

dny. Jak nalézt atraktivní a jednoduché
zdroje na laboratorní práce? Jak si vypra-
covat systém v jejich provádění (kartotéku

pokusů)? Jak je hodnotit? Různé formy pro-
jektů při výuce chemie (krátkodobé, dlouho-
dobé, skupinová práce). Příklady projekto-
vých aktivit (projekt Země, Člověk, Vzduch,
Voda; projekt Význam chemie). Možnosti vy-
užití on-line forem v běžné výuce chemie.

Lektor: RNDr. Iva Kubištová, Ph.D.
Termín: 25. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-07-1-01 Chemie kolem nás aneb Žáci experi-
mentují ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a nižších ročníků gym-
názií

Obsah: Metodika atraktivních a časově nenáročných
pokusů s aktivním zapojením účastníků. Vy-
užití lehce dostupného materiálu, vybavení
a pomůcek. Zázraky přírodopisu. Tajemství
kypřícího prášku a jedlé sody. Co je ky-
selé a zásadité - pomocí výluhu z červeného
zelí. Svítící rostlinky - vlaštovičník a jírovec
(kaštan). Chemie je zábava. Chemie v ku-
chyni - zviditelnění DNA cibule, jak nám
kyne těsto - kvašení. Chemie v kriminalis-
tice - otisky prstů, tajné písmo, odlévání stop,
praní špinavých peněz. Chemie a neživá pří-
roda - dinosauři zrození z popela, předbíhání
barviček přírodních i umělých.

Lektor: Ing. Bc. Dagmar Holubcová
Termín: 16. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste ochranný pracovní oděv a
přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-1-02 Možnosti využití aktivního učení
v přírodovědných předmětech (CH,
F, Př a Z)

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář s cílem ukázat, co by

mohlo žáky přivést ke studiu přírodních věd.
Metody a formy aktivního učení - práce
s texty, diskusní techniky, řešení problémů,
heuristické metody; skupinová práce, koo-
perativní učení, kolující flipy, skládankové

68



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

učení. Bádání jako základní princip badatel-
sky orientované výuky. Ověřování hypotézy,
kterou žáci sami naformulují, bádání v okolí
školy, odhadování a ověřování správnosti od-
hadu výpočtem. Nabídka aktivit pro další po-
užití, včetně podpůrných materiálů v elektro-
nické podobě.

Lektor: Mgr. Jiří Hruška
Termín: 2. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a flash disk.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-07-1-03 Laboratorní cvičení z botaniky
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na laboratorní cvičení (cytologie,

histologie, organologie, fyziologie, ekologie),
ukázky jednoduchých pokusů (fyziologie rost-
lin, pohyby rostlin a transpirace) a cvičení
(pokožka rostlin, základní typy pletiv), které
je možné využít při výuce biologie a přírodo-
pisu a při přípravě žáků na biologickou olym-
piádu (adaptace rostlin, rašeliník). Příklady
motivačních aktivit (tvorba papírových mo-
delů vybraných druhů rostlin, srovnání jed-
noděložných a dvouděložných rostlin, ukázky
video dokumentů, pracovních listů CLIL).

Lektor: PhDr. Ivo Králíček
Termín: 19. leden 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pravítko s ryskou,
nůžky a lepidlo na papír.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-1-01 Nápadník do výuky environmentální
výchovy pro učitele 1. stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející nápady pro ak-

tivity v environmentální oblasti, náměty na
dlouhodobé projekty i jednodenní vyučovací
bloky, které propojují učivo s praktickými ak-
tivitami (např. Palmový olej, Stezka stromů,

Den vody). Představení zkušenosti s badatel-
sky orientovaným vyučováním, ukázky bada-
telských listů k realizovaným aktivitám.

Lektor: Mgr. Jan Horák
Termín: 6. leden 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-07-1-01 Tradiční podzimní geologická exkurze

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Exkurze zaměřená na geologické a geomor-
fologické zajímavosti jihovýchodní části Ja-
vořích hor. Na rozdíl od nedalekých hojně
navštěvovaných pískovcových skalních měst
jsou zdejší strmé kopce a hřbety tvořeny
sopečnými vyvřelinami, pocházejícími už
z mladších prvohor. Převažují různé typy kře-
mitých ryolitových hornin (především tzv. ry-
olitové ingnimbrity). V okolí Rožmitálu a Šo-
nova mají významné zastoupení tmavší me-
lafyry. Na jihovýchodě Javořích hor mela-
fyry tvoří několik výrazných návrší - Šonov-
ské kopce a severně od Rožmitálu je do nich
zahlouben činný etážový kamenolom. Blízko
lomu byla zřízena naučná stezka - NS Lom
Rožmitál u Broumova, která bude jedním
z cílů exkurze. Při ní lze sledovat petrogra-
fii a mineralogii zdejších hornin, postupující
těžební činnost a následnou rekultivaci, ze
svahu nad lomem se otevírá pěkný výhled
do Broumovské kotliny. Dalším cílem exkurze
budou lokality v okolí obce Šonova - výrazná
skalní partie Kamenec - mrazové sruby v me-
lafyru a návrší Homole - Šonovská sopka.

Lektor: doc. RNDr. Jan Vítek
Termín: 1. říjen 2020, 10:00 - 16:00 hodin

Jihovýchodní část Javořích hor
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální, místo
srazu bude upřesněno. S sebou vezměte
vhodné oblečení pro každé počasí a pevnou
turistickou obuv.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

69



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-1-01 Jóga pro harmonizaci těla
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a pedagogům volného času
Obsah: Praktický prožitkový seminář zaměřený na

harmonizaci celého těla a jeho správný vý-
voj. Sestavy vhodné pro aktivaci a prohřátí,
harmonizaci a rozvoj smyslového vnímání.
Správné provedení jednotlivých pozic v sou-
ladu s dechem. Rozvoj pohybových doved-
ností a správného držení těla, posílení středu
těla. Tvůrčí a hravé využití jógy, jemná zá-
těž jako protahovací cvičení po sportu, či str-
nulém sezení ve školních lavicích. Aktivity
vhodné v režimových činnostech, nebo k za-
končení hodiny.

Lektor: Alena Končická
Termín: 2. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-08-1-02 Jóga pro náctileté
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Jógové pozice vhodné pro náctileté, jejich

správné provedení a nácvik. Jógové ásány na
zkrácené i ochablé svaly. Vysvětlení a prak-
tický nácvik sestavy Pozdrav slunci. Zpest-
ření jógových pozic formou jógové abecedy
tvořené vlastním tělem. Nácvik dechových jó-
gových technik - dýchání podklíčkové, hrudní
a břišní. Jóga jako prostředek pro zdravý vý-
voj těla a zlepšení kondice mládeže moderní
formou.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 9. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Gym4you, Podnikatelské centrum, Hradecká
1151, Hradec Králové

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv do

tělocvičny. V místě konání je obtížné zapar-
kovat, doporučujeme využít hromadnou do-
pravu.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-08-1-03 Základní školní lyžování
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ, kteří chtějí působit na ly-

žařských výcvikových kurzech škol a ovládají
na dobré úrovni techniku sjezdového a běžec-
kého lyžování

Obsah: 1. Obecná část: Právo a sport - struktura a
organizace sportu v ČR, postavení a právní
odpovědnost pedagoga při výuce lyžování.
Anatomie - stavba a složení těla a kostí,
klouby, svaly, dýchací a oběhový systém, trá-
vení. Fyziologie - metabolismus, CNS, zatí-
žení, únava a zotavení. Základy biomecha-
niky. Psychologie - osobnost sportovce, emoce
a motivace ve sportu. Pedagogika - vývoj člo-
věka, věkové zákonitosti, individuální zvlášt-
nosti, motorické učení, výchovné působení
ve sportu, didaktické zásady, metody, formy,
postupy, osobnost pedagoga při výuce lyžo-
vání. Traumatologie, první pomoc, úrazy ve
sportu. Hygiena sportu a výživa - regenerační
postupy a procedury, regenerační cvičení, zá-
klady výživy, pitný režim. 2. Speciální část:
Dějiny lyžování. Organizace lyžování v ČR.
Zvláštnosti výuky lyžování dětí. Didaktika
lyžování. Zásady bezpečnosti při pohybu na
sjezdových/běžeckých tratích. Lyžařská tech-
nologie, výzbroj, výstroj, mazání lyží. Tech-
nika a metodika sjezdového a běžeckého ly-
žování na r. 2019 - teorie a praxe. 3. Závě-
rečná zkouška: Praktická zkouška z techniky
lyžování. Metodický výstup s družstvem dle
předem zadaného tématu. Teoretická zkouška
(test).

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a PaedDr. Jaroslav
Kukula

Termín: 4. – 9. leden 2021, zahájení v 10:00 hodin,
ukončení v 16:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 4 800 Kč
Poznámka: Přihlášení a platbu proveďte nejpozději do

31. 10. 2020 (platba v hotovosti na místě
není možná!). Účastnický poplatek nezahr-
nuje stravování (individuální, možnost vyu-
žití vybavené kuchyně), dopravu (individu-
ální) a poplatky za vleky. S sebou přivezte
sjezdovou a běžeckou výzbroj a výstroj. Kon-
takt na vedoucího kurzu PaedDr. P. Věchta
pro případ potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, PaedDr. Pavel Vě-
chet

1-08-1-04 Doškolovací kurz základního školního
lyžování

Určeno: držitelům průkazu Instruktor školního lyžo-
vání

Obsah: Metodika a didaktika lyžařského výcviku
LVVZ. Nová metodika lyžování na r. 2020,
rozježdění. Využití krátkých lyží (lze zapůj-
čit) při výuce carvingu. Novinky ve výzbroji
a výstroji.

Lektor: PaedDr. Pavel Věchet a Mgr. Jaromír Louda
Termín: 6. – 9. leden 2021, zahájení v 10:00 hodin a

70



Tělesná výchova

ukončení v 16:00 hodin
chata Turbína, Pec pod Sněžkou

Poplatek: 2 600 Kč
Poznámka: Přihlášení a úhradu účastnického poplatku

proveďte nejpozději do 31. 10. 2020 (platba
v hotovosti na místě není možná!). Účast-
nický poplatek nezahrnuje stravování (indivi-
duální, možnost využití vybavené kuchyně),
dopravu (individuální) a poplatky za vleky.
S sebou vezměte carvingové lyže, sjezdo-
vou výzbroj a výstroj a průkaz instruktora
ŠL. Kontakt na vedoucího kurzu PaedDr. P.
Věchta pro případ potřeby 602 455 755.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, PaedDr. Pavel Vě-
chet

1-08-1-05 Prosociální psychomotorické hry ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Rozvoj psychomotoriky se zaměřením na psy-

chickou stránku, prožitek, intenzivní vnímání
vlastního těla a radost z pohybu. Propo-
jení pohybu s hudbou, dramatikou, rytmic-
kými a relaxačními prvky. Využití nářadí,
náčiní a pomůcek. Vcítění se do rolí, vyjád-
ření nebo rozpoznání nálady, napodobení po-
hybu, sebeuvědomění, naslouchání, respekto-
vání osobního kontaktu. Rozvoj smyslového
vnímání (sluch, hmat), kognitivních funkcí,
rychlosti, kondice, prostorové orientace, em-
patie a důvěry, kooperace a komunikace po-
hybem beze slov.

Lektor: Mgr. Daniela Jonášová
Termín: 11. prosinec 2021, 9:30 - 13:00 hodin

OA, SOŠ a JŠ, Pospíšilova 365, Hradec Krá-
lové

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv

do tělocvičny.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-08-1-01 Netradiční hry v hodinách TV
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktické seznámení s Ultimate frisbee, ko-

lektivní, bezkontaktní hrou s létajícím dis-
kem, a Českým lakrosem, bezkontaktní verzí
lakrosu s lehkými pálkami a tenisovým míč-
kem. Pravidla, základní technika přihrávek,
střelby, průpravná cvičení, vlastní hra. Me-
todické postupy zvládání hry s ohledem na
různé věkové skupiny žáků.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 6. říjen 2020, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ, Na Nivách 568, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv a obuv na
hřiště (dle počasí i do tělocvičny).

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-02 Zdravotní tělesná výchova ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seznámení s druhy oslabení, se zásadami po-

hybové aktivity pro jednotlivé druhy osla-
bení. Tělovýchovné prostředky, vhodná a ne-
vhodná cvičení a konkrétní pohybové akti-
vity. Správné držení těla, dýchání. Ukázky
praktických cviků a pohybových her pro jed-
notlivá oslabení a korektivních cviků, decho-
vých cviků a sestav, relaxačních cvičení a re-
laxace těla. Vhodné náčiní.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 21. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložky, přezůvky a
vhodný oděv na cvičení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-03 Atletická abeceda na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabízející praktickou podporu k vý-

uce základů atletiky. Činnosti k rozvoji rych-
losti, síly, koordinace a obratnosti, jejich vý-
znam s ohledem na ontogenetické, vývojové
a psychomotorické zvláštnosti žáků mladšího
školního věk. Ukázky aktivit k nácviku zá-
kladních atletických dovedností - atletické
rozcvičení s využitím různého náčiní. Běh,
skok a hod. Seznámení s technikami akti-
vit. Možnosti aplikace činností v podmínkách
vlastní školy.

Lektor: Mgr. Petr Jeřábek, Ph.D.
Termín: 15. prosinec 2020, 8:30 - 13:00 hodin

SVČ, Na Nivách 568, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv do
tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-1-04 Výuka tělesné výchovy formou kru-
hového tréninku ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na všechny tři

části vyučovací jednotky tělesné výchovy a
systém kruhového tréninku. Úvodní, zahří-
vací část, zpestřená dynamickým rozcviče-
ním (pohybové činnosti s rychlostně silovými
prvky pro chlapce, aerobní cviky pro dívky).
Vlastní kruhový trénink, nabídka vzorového
zásobníku cviků. Závěrečná kompenzační cvi-
čení v podobě powerjogy.

Lektor: Mgr. Iva Šedivá
Termín: 13. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ, Na Nivách 568, Trutnov
Poplatek: 650 Kč

71



Tělesná výchova

Poznámka: S sebou přineste vhodnou sportovní oblečení
a obuv do tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
REPRÍZA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-1-01 Zdravotní tělesná výchova - zdravé
nohy základ zdravé chůze

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář zaměřený na

prevenci zdravé chůze a správného držení
těla. Nesprávné postavení nohou. Jak plosky
nohy ovlivňují chůzi a držení těla. Praktické
ukázky cviků a jejich provádění, vlastní vy-
zkoušení anatomicky správných pohybů a cí-
lených cvičení, které vedou k většímu procí-
tění celého těla, ukázka korekce prostřednic-
tvím jemných pohybů na chodidlech. Ukázky
her a hravých cvičení.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 20. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste cvičební oděv a obuv, pod-
ložky na cvičení a 1 m dlouhé ručníky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-08-1-02 Náměty a ukázky pohybových aktivit
a cvičení

Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na seznámení

s různými pohybovými aktivitami a cvičeb-
ními programy. Praktické ukázky více či
méně známých pohybových aktivit a cvičení
(Aerokickbox, Břišní pekáč, Tabata, Pilates,
Jóga), které zpestří hodiny tělesné výchovy a
pohybové činnosti se žáky a vedou ke zvýšení
celkové tělesné kondice.

Lektor: Bc. Lucie Hejduková
Termín: 10. listopad 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-08-1-03 Aerobik hrou
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na všestrannou pohybo-

vou průpravu dětí a žáků od 3 do 9 let.
Cviky dětského aerobiku rozvíjející koordi-
naci, pohybovou motoriku a prostorovou ori-
entaci. Prvky dětské jógy - pozice zlepšu-
jící koncentraci a soustředění, relaxační a de-
chová cvičení. Hry s jógovou tématikou na
rozvoj vztahů mezi dětmi a podporu sociál-
ního cítění. Cviky ve dvojici, využití sportov-
ních a masážních pomůcek (míčky ke stimu-
laci akupresurních bodů na dlaních, chodi-
dlech a zádech), tematická cvičení s jógovými
kartami, náměty na sestavení besídek. Vy-
světlení správného provedení dětských cviků
včetně správného dýchání.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 4. prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-08-1-01 Jóga pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Specifika cvičení jógy s dětmi. Struktura jó-

gové lekce, úvod lekce, průpravná cvičení
(protažení, kočka, zajíc, pes, rozcvička v po-
hybu), jógové hry a sestavy (Chci vidět, Jó-
gové pexeso, Na řidiče a auto, se šátkem),
dechová cvičení (Králičí dech, dechové cvi-
čení ve dvojicích), relaxace. Metodika cvi-
čení, význam motivace, uplatnění prvků jógy
v jógových příbězích a pohybových aktivi-
tách, smyslové hry. Využití říkanek a rela-
xační hudby.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 22. září 2020, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, poho-
dlné oblečení, teplé ponožky, pastelky a šá-
tek.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-1-02 Vědomé cvičení pomáhá v učení. Cvi-
čení na židli

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Sebezkušenostní seminář zaměřený na me-
todu vědomého cvičení M. J. Feldenkraise,
která pomáhá odstraňovat stresy, zklidňovat
hyperaktivní projevy v chování žáků a umoc-
ňuje schopnost soustředění na proces učení.
Vědomé cvičení na židli jako forma praktic-
kého a funkčního cvičení k odstraňování na-
pětí svalů, k eliminaci stresu, ke zklidňování
hyperaktivních projevů a k rozvoji schop-
nosti soustředění na proces učení. Ukázky
cvičebních sestav a způsoby jejich zařazení
do výuky - oživlá pánev, odlehčení hrudní
části zad, pohyblivost a koordinace v oblasti
krku, ramen a zad, bezpečné ohýbání, pohyb
ze sedu do stoje. Metodické pokyny k zařa-
zování krátkých pohybových bloků do běžné
výuky.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 11. listopad 2020, 9:00 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, pře-
zůvky. Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

72



Tělesná výchova

4-08-1-03 Jak zpestřit cvičení a mít radost z po-
hybu. Zábavná cvičení s náčiním

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům
ŠD

Obsah: Praktický seminář nabízející náměty na zá-
bavná cvičení s náčiním. Správné držení těla,
rozvoj pohybových dovedností a zlepšení ob-
ratnosti. Ukázka cvičení s overballem (kočka
a myš, koblížek, cvičení ve dvojicích), s lanem
- přetlaky a přetahy. Manipulace a hrátky
s padákem - vánoční náměty, práce jednot-
livců, celku. Manipulace s PET lahví - brouk
a kytka, rovnováha, koncentrace, protažení a
zpevnění těla.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 1. prosinec 2020, 9:00 - 14:00 hodin

tělocvična ZŠ Jičín, Poděbradova 18
Poplatek: 850 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, oble-
čení a obuv do tělocvičny, 1 prázdnou 1,5 l
PET láhev.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-1-01 Pohybová průprava s tanečky
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na náměty na cvičení

s dětmi a žáky, a to hravou a zábavnou for-
mou, s hudbou a tanečními prvky, přizpů-
sobenými jejich individuálním možnostem.
Možnosti zařazování pohybových variací s ta-
nečními prvky na dětské písničky i moderní
hudbu v rámci předškolní i školní TV, s při-
hlédnutím k individuálním věkovým a vývo-
jovým odlišnostem dětí a žáků. Ukázky cviků

ve dvojicích i ve větší skupině, cvičení zábav-
nou formou, pro radost z pohybu a z hudby,
důraz na správné provedení cviků a koordi-
naci pohybu v rytmu. Sestavení minichoreo-
grafií pro účely besídek a vystoupení, rozvoj
dovednosti adaptace cvičebních sestav pro
podmínky vlastní skupiny.

Lektor: Gabriela Bašková
Termín: 2. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv na
cvičení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-08-1-02 Základy jógy pro cvičení se žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář zaměřený na základy jógových cvi-

čení, kterým lze naučit žáky ve 3 - 5 hodi-
nách tělesné výchovy. Jak se jóga cvičí, jak
se může uplatňovat při péči o tělesné, du-
ševní i sociální zdraví. Spojení se zamyšle-
ním nad významem ochrany životního pro-
středí a nad významem harmonických mezi-
lidských vztahů. Základní cviky napomáha-
jící správnému vývoji a fungování pohybové
soustavy, správnému přirozenému dýchání a
relaxaci vedoucí k celkovému zklidnění.

Lektor: Pavel Klimeš
Termín: 2. listopad 2020, 12:30 - 16:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, obuv a
podložku na cvičení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

73



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-10-1-01 Enkaustika pro začínající
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům

školských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Tvořivá výtvarná dílna zaměřená na malo-

vání horkými barevnými vosky pomocí spe-
ciální enkaustické žehličky. Malba na vyhla-
zených žáruvzdorných papírech, černém pa-
píru. Základní techniky - tvorba abstraktních
vzorů, konkrétních - vánoční svíčka, strom,
základy krajiny, květina. Ukázky oprav nepo-
vedených obrázků. Výroba kartiček se svíč-
kou, ukázky použití karet při práci s dětmi
a žáky. Práce s různými materiály, vytváření
rovných i plastických povrchů. Malba na ob-
rácené žehličce. Rozvoj kreativity a citu pro
barvu, prostor. Zásobník rad a nápadů lek-
torky.

Lektor: Jana Školaudyová
Termín: 29. září 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-1-02 Enkaustika pro pokročilé
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Výtvarná kreativní dílna seznamující s ději-

nami techniky Encaustic. Seznámení s ma-
teriály, sestavování enkaustických pomůcek
a jejich použití. Práce s barvami, vytváření
rovných i plastických povrchů, malba krajin
- cesta, voda, hory. Přenos malby na savý
i nesavý papír. Trojrozměrné obrázky - jes-
kyně, schody. Abstraktní kartičky. Malování
na MDF desce, štětci. Ukázka Americké en-
kaustiky. Zdobení svíček, mandaly. Zásobník
rad a nápadů lektorky.

Lektor: Jana Školaudyová
Termín: 29. září 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-1-03 Muzikantské putování
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na rozvíjení dětské hu-
dební tvořivosti a spontánnosti. Hudba
jako komunikační prostředek dětské fantazie.
Práce s písní a říkadly a jejich tvořivé vy-
užití v průběžné pedagogické práci. Výběr
textů pro rytmizaci a melodické improvizace.
Barevná paleta námětů propojená s Orf-
fovským instrumentářem. Poslechová činnost
spojená s dramatickou a výtvarnou složkou.
Pohybové aktivity dokreslující hudební ce-
lek. Uplatnění netradičních hudebních tech-
nik v systému výuky výrazových hudebních
prostředků. Relaxační pohádky a příběhy.

Lektor: Mgr. Jana Fikarová
Termín: 2. říjen 2020, 9:00 - 13:30 hodin

ZUŠ Hradec Králové, Habrmanova 130/12
Poplatek: 750 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

1-10-1-04 Tajemství ruční knižní vazby aneb
Jak na sešit, knížku či leporelo

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům
volného času, vychovatelům DM

Obsah: Tvořivá dílna v časovém rozsahu 8 hodin, se-
znamující s historií a vývojem knižní vazby,
jednotlivými druhy knižní vazby a speciál-
ními knihařskými pomůckami a materiály.
Praktické vyzkoušení sešitové a harmonikové
knižní vazby, výroby knihařského škrobového
papíru, včetně barvení a vzorování, který se
používá na přebal tvrdých desek. Výroba
dvou leporel dle typu obtížnosti - pracovní
postupy a návody, jak si dané výrobky vytvo-
řit i za pomoci běžně dostupných pomůcek.
Ukázky ruční, umělecké a průmyslové knižní
vazby. Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Ing. Marie Smolej
Termín: 13. říjen 2020, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč (včetně materiálu)

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-05 Brože tradičně i netradičně
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům DM
Obsah: Praktická dílna zaměřená na tvoření zají-

mavých, originálních broží, využitelných buď
jako samostatný šperk, nebo jako součást dal-
šího šperku. Výroba ze saténových stužek,
šifonu, filcu, bavlněného plátna, juty. Abs-
traktní vzory, zvířata, květiny, kombinace
s dalšími materiály, korálky, drátky. Zásob-
ník rad a námětů lektorky.

74



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Lektor: Mgr. Lenka Janelová
Termín: 23. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste nůžky, jehlu a nit.
Garant: Jana Svatá

1-10-1-06 Hra podle sluchu, klavírní improvi-
zace a improvizace písňových dopro-
vodů ŠABLONY

Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ a hu-
debního oboru ZUŠ

Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na hru na klavír podle slu-
chu. Klavírní improvizace a improvizace pís-
ňových doprovodů. Improvizace a jak se jí
nebát, základní techniky pro zlepšování hry
podle sluchu, typy improvizace a stylovost,
harmonizace melodie, obohacování akordů a
akordické značky. Improvizace na bluesovém
základě a kráčející bas, improvizace písňo-
vého doprovodu bez hry melodie v pravé
ruce. Jak z poslechu nahrávky poznat, co je
pro píseň charakteristické, a posléze to za-
členit do doprovodu. Charakteristické rysy
různých žánrů a tanců a jejich implemen-
tace do klavírního doprovodu. Diferenciace
klavírního doprovodu v kontrastních částech
skladby (písně). Využití improvizace a hry
podle sluchu pro narušení stereotypů při do-
provodech písní.

Lektor: Mgr. Pavel Krčmárik, dipl. um.
Termín: 24. říjen 2020, 8:30 - 15:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Každý účastník bude mít k dispozici klavír.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-10-1-07 Prostorová přání, alba a cestovní de-
níčky

Určeno: učitelům výtvarné a pracovní výchovy ZŠ,
SŠ, ZUŠ, vychovatelům školských zařízení,
pedagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna zaměřená na výrobu nových
typů prostorových přání. Inspirace pro zpra-
cování alb s obrázky a fotografiemi - minial-
bum Star a kapesní album s kapsičkou. Vý-
roba vlastního diáře či deníku z polotovaru,
nebo s vlastní vazbou. Použití nových mate-
riálů, včetně recyklátů, techniky mixed media
k dekorování desek a obalů. Využití alkoholo-
vých inkoustů k dekoraci nesavých materiálů.
Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Monika Weissová
Termín: 2. listopad 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pravítko a obyčejnou tužku.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-1-08 Dekorujeme a recyklujeme sklo a ke-
ramiku

Určeno: učitelům MŠ, výtvarné a pracovní výchovy
ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům školských zaří-
zení, pedagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna. Recyklace a dekorování
předmětů ze skla a keramiky. Vyzkoušení vý-
roby různých druhů svícnů ze zavařovacích
sklenic pomocí barev na sklo, křídových ba-
rev, falešného leptu, pigmentových inkoustů
a tabulové barvy. Seznámení s možnostmi a
zásadami dekorování užitného i ozdobného
porcelánu - hrnečky, vázy, za použití různých
druhů barev vhodných pro různé věkové sku-
piny. Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 2. listopad 2020, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, 1 ks zavařo-
vací sklenice.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-09 Výtvarná dílna. Rustikální Vánoce
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům DM
Obsah: Praktická dílna zaměřená na kreativní vyu-

žití tradičního svátku v moderním pojetí rus-
tikálního stylu. Tvorba originálních dekorací
pro adventní i vánoční čas za využití dostup-
ných přírodních materiálů. Kombinace pří-
rodnin, dřeva, šišek, papíru jako základních
materiálů a přízdob ve zvoleném tónu k vý-
robě prostorového stromku na dřevěném zá-
kladu a adventního věnce na dveře. Barevný
soulad dle současných trendů.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 9. listopad 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste 1 slaměný věnec, 1 menší
slaměný věnec, 30 ks suchých smrkových ši-
šek, malý sáček zeleně a malý sáček mechu,
různé přízdoby, malé kouličky, hvězdičky, 5
m kroucené šňůry - dle barvy ozdob, 1 delší
a 1 silnější svíci, stuhy, stužky, sušené ovoce,
tavnou pistoli s náboji, kleště.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-10 Letem světem populární hudby
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: Náměty na činnosti, prezentace, poslechové

kvízy a vědomostní hry spojené s vývojovými
etapami populární hudby a jazzu od počátku
20. století po současnost. Přehled formou in-
teraktivních prezentací a videí, realizace ryt-
mických vzorků (patternů), tvorba jednodu-
chých aranžmá a doprovodů, společná hu-
dební dílna. Aktivní zapojení žáků prostřed-
nictvím instrumentálních a vokálních čin-
ností. Ukázky pomůcek - elektronické zpěv-
níky, zábavné kvízy prověřující probranou

75



Estetická výchova, umělecké školstvı́

látku, grafické partitury a zásoba jednodu-
chých úprav pro muzicírování a zpěv.

Lektor: PaedDr. Jan Prchal
Termín: 19. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-10-1-11 Výtvarná dílna. Zimní tvoření
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, vychovatelům

ŠD
Obsah: Výtvarná dílna se zimní a adventní téma-

tikou. Drobné dárky, dárečky a věcičky pro
radost určené k dekoraci či hrám, vyro-
bené z nenáročných, lehce dostupných mate-
riálů. Papírová přání, pletení z papíru, vý-
roba drobných hraček z přírodnin, dřevě-
ných špachtlí. Drobnosti zhotovené z pedigu
v kombinaci s dalším recyklovatelným mate-
riálem. Zásobník rad a námětů lektorky.

Lektor: Mgr. Lenka Janelová
Termín: 2. prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566 Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste nůžky.
Garant: Jana Svatá

1-10-1-12 Kouzelná flétna na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a ŠD
Obsah: Seznámení s metodikou skupinové výuky

žáků na sopránovou zobcovou flétnu na 1.
stupni ZŠ. Metodika nácviku správného ovlá-
dání nástroje od prvopočátku výuky. Práce
s tónem, zvukové a artikulační hry, využití
říkadel jako rytmického materiálu, možnosti
hry bez not, hudební i nehudební pomůcky
v rámci hry na nástroj. Náměty k využití,
praktické ukázky. Hudební materiál k různým
příležitostem.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 13. leden 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste sopránovou zobcovou flétnu
a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-10-1-13 Kresba pravou mozkovou hemisférou
- kouzlo akvarelu

Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: 2denní pracovní dílna. Seznámení a osvojení

základů akvarelové techniky, pomocí které lze
vytvářet kresbu krajiny, stromu, květiny, zví-
řat, postavy. Vytváření těch nejpůvabnějších
odstínů barev, míchání, prolínání, hra s vo-
dou a okamžiky překvapení. Od malých ba-
revných skvrn po kouzelné krajinky vytvo-
řené za pomoci šablony, nebo maskovací ka-
paliny. Hra s vodou a barvami v úžasném

procesu poznávání jedné z nejstarších tech-
nik malby. Rozmívání akvarelových pastelek,
hry se skvrnami. Uvolnění tvůrčí síly, vní-
mání a představivosti. Netradiční způsob od-
dechu, relaxace a zábavy.

Lektor: Mgr. Jarmila Schubertová
Termín: 15. leden 2021, 16:30 - 21:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
16. leden 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 600 Kč (včetně části materiálu)
Poznámka: S sebou přineste vlastní předlohu, kterou bu-

dete chtít kreslit, akvarelové nebo brilantní
barvy, kreslící blok, tenký kulatý štětec - vla-
sový, nejlépe č. 2. a č. 6, černý tenký fix -
permanent č. 0,7, hadřík na štětce. Program
není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Jana Svatá

1-10-1-14 Výtvarná dílna. Monotyp
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ, pedago-

gům volného času a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Tvůrčí výtvarná dílna zaměřená na tech-
niku jediného otisku - monotypu. Seznámení
s technikou, spadající do tisku z plochy, kde
každý otisk je originální a jiný. Vyzkoušení
kresleného, vytíraného a malovaného tisku,
kombinace s jinými výtvarnými technikami.
Tisk v lisu, kde je větší záruka kontrastu li-
nií a ploch plného otisku, i tisku z ruky, kde
i přes jemnost vzniká jedinečný obraz.

Lektor: Radka Šůstková
Termín: 22. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Střezina, Hradec Králové, Luční 833
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-1-15 Náměty ve výtvarných činnostech
Určeno: učtelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Jak správně naplánovat hodinu výtvarné vý-

chovy, aby měla smysl, obsahovala učivo a
byla pro děti atraktivní. Vhodná, nevhodná
témata, stereotyp, úskalí prvoplánově zvole-
ných námětů. Role námětu jako hlavního vý-
chodiska při plánování výtvarných činností.
Tvorba myšlenkových map. Vztah výtvar-
ného námětu, výtvarného problému - záměru
a výtvarné techniky. Praktické ukázky rea-
lizovaných výtvarných řad. Tematická řada,
mnohovrstevnatost témat. Výtvarná výchova
a mezipředmětové vztahy.

Lektor: Mgr. Magda Munzarová
Termín: 25. leden 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

76



Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Trutnov

2-10-1-01 Tvoření z korálků
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na tvorbu jedno-

duchých korálkových ozdob, dekorací, šperků
a figurek. Drobné dekorace plošné i 3D. Ko-
rálkové řady s květinami různých druhů,
ozdobné šperky. Drobné ozdoby a figurky
(hvězdička, kytička, panenka, zvoneček, mo-
týl apod.).

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 4. listopad 2020, 9:30 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pracovní plášť.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-1-02 Svět kolem nás - tvořivé Vánoce
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 hodin.

Práce s přírodními materiály s tematickým
zaměřením jako součást polytechnické vý-
chovy. Využití přírodního materiálu, který
vybízí k hlubšímu vztahu k přírodě, pocho-
pení zákonitostí přírody, vede k ekologické
výchově a k ochraně životního prostředí. Vy-
užití recyklovatelných materiálů (papír, tex-
til, vlna). Drobné dekorace (stromeček z pa-
pírových ruliček nebo přírodnin, ozdoby, an-
děl, čert, Mikuláš). Závěsné dekorace (kor-
noutkový závěs, na březovém špalíku, šiš-
kový). Věnce a drobné ozdoby na stůl (lam-
pičky, ozdoby a zeleň doplněné svíčkou).

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 20. listopad 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 120 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste 2 slaměné věnce, větší sá-
ček zeleně (tuje, jedle), sáček mechu, 40 ks
menších suchých borovicových šišek, 4 ks bo-
rovicových větviček, vánoční papír, 20 cm ba-
vlněné látky š. 90, 140 cm, plechovku, skle-
nici (od džemu), 2 ks čtvrtky A4, drobné
ozdoby (kouličky, hvězdičky - 20 ks, pokud
možno v jedné barvě, lepidlo Herkules, sáček
nasušeného ovoce - jablka, citrusy), kleště,
nůžky, pistoli s tavnými náboji, vazačský
drát, klubko přírodního provázku a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-10-1-03 Polytechnická výchova ŠABLONY

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a
asistentům pedagoga

Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na začlenění polytechnické vý-
chovy do vzdělávací oblasti Člověk a svět

práce v ZŠ. Praktická ukázka s možností vy-
zkoušení několika projektů z různých mate-
riálů, např. ze dřeva, drátků, korálků, sa-
motvrdnoucí či polymerové hmoty, plastů,
proutí, papíru, textilu, zapojování elektric-
kých obvodů, práce s konstruktivními, tech-
nickými a kreativními stavebnicemi. Využití
činností pro rozvoj hrubé i jemné motoriky,
pracovních schopností, dovedností, návyků,
k rozvíjení samostatnosti, logického myšlení
a kreativity. Cesta k vytvoření pozitivního
vztahu k práci a vzájemné komunikaci.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková
Termín: 30. listopad 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-10-1-04 Tvořivé využití papíru - noviny, časo-
pisy ve výuce

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a speciálních škol
Obsah: Praktické seznámení s širokými možnostmi

využití novin a časopisů. Nabídka řady ná-
mětů, praktických nápadů a metodických po-
stupů pro zajímavé učení v ZŠ (výtvarná, tě-
lesná i hudební výchova, pracovní činnosti,
prvouka, český jazyk atd.).

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 14. prosinec 2020, 12:30 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-1-01 Kreativní recyklace ve výtvarné vý-
chově

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář poskytující náměty na výtvarné čin-
nosti s využitím odpadových materiálů a je-
jich kreativní recyklaci. Význam kreativní
tvorby s odpadovým materiálem v rozvoji vý-
tvarných, polytechnických a pracovních do-
vedností a ekologického cítění žáků. Ukázky
a aplikace námětů ke kreativní tvorbě s tra-
dičními materiály (papír, plast, kov, sklo).
Ukázky a aplikace námětů ke kreativní
tvorbě s méně tradičními materiály (CD, tex-
til, obaly).

Lektor: Bc. Tereza Išová
Termín: 22. září 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, přezůvky,
případně materiál (plasty, kov, papír, sklo,
textil, obaly aj.).

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

77



Estetická výchova, umělecké školstvı́

3-10-1-02 Hry a hračky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, výtvarné a pra-

covní výchovy 2. stupně ZŠ, asistentům pe-
dagoga, vychovatelům ŠD a pedagogům vol-
ného času

Obsah: Praktická výtvarná dílna zaměřená na vý-
robu her a hraček. Výroba kendamy (tra-
diční japonské hračky), případně chrastítka,
pexesa pomocí razítek z pěnové hmoty, léta-
jící hvězdy nebo frisbee kolečka z papíru, káči
technikou lepení úzkých papírových proužků
na klacík, quilling. Seznámení s tradiční pra-
starou hrou australských původních obyvatel
Birguu matva (malování barvami na kamínky
a výroba pytlíčku) a se starou indiánskou
deskovou hrou Patolli (kresba herního plánu
na kávový papír, skládání krabičky, zdobení
pomocí aztéckých znaků, výroba herních že-
tonů, kompletace hry).

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 13. říjen 2020, 10:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-1-03 Tvoříme z korkových zátek a korkové
látky

Určeno: učitelům 1. stupně a výtvarné výchovy 2.
stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a pedagogům
volného času

Obsah: Inspirativní výtvarná dílna se zaměřením na
využití odpadového materiálu v podobě kor-
kových zátek pro výrobu drobných dekorací a
dárečků (Betlém a přáníčka). Korková látka
jako materiál pro výtvarné zpracování (peně-
ženka). Další využití korku pro dekorační a
prezentační účely.

Lektor: Petra Kuderová, DiS.
Termín: 3. listopad 2020, 8:30 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 650 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste ostrý nůž nebo řezák, tavnou
pistoli s náplní a nůžky, dle možností korkové
zátky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-10-1-04 Tančení nemusí být mučení - country
tance

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, ZUŠ, vychovatelům ŠD a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na výuku jednoduchých
country tanců jako alternativní pohybové ak-
tivity pro děti a žáky. Historie country tanců
a základních tanečních směrů. Praktický ná-
cvik základních kroků, figur a tance ve for-
macích - v kruhu, v řadách a čtverylky.

Lektor: Ivan Bartůněk
Termín: 13. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv a obuv.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-10-1-01 Využití hudebních her ve vyučování
na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol a pe-
dagogům volného času

Obsah: Praktický seminář zaměřený na využití vy-
braných ukázek hudebních her ve vyučo-
vání a k rozvoji sociálních vztahů. Pravi-
dla, právo nevědět, pravidlo dobrovolnosti,
postavení jednotlivce i celého kolektivu ve
hře. Hry s rytmem, hry na rozvoj hudebního
vnímání, dialogy, rytmické zprávy, sdělení,
rytmus nálady, bubnujeme svá témata, hle-
dáme společný rytmus, tep srdce. Hry s ná-
stroji a předměty, Orffův instrumentář, zvon-
kohry a zvonivé závěsy, ozvučené - oživlé
předměty. Rytmicko-pohybové hry, improvi-
zace, náměty, EDU - anestetika - hry pro
pozornost, aktivitu i relaxaci, hry se šát-
kem, tančící ruce, pohybový příběh. Hry se
zpěvem. Hudebně-dramatické hry, posílení
mezipředmětových vztahů s využití hudeb-
ních her, propojení hudebních a literárně-
dramatických aktivit, písnička jako námět
dramatického děje a řešení situace, drama-
tické příhody podle hudby.

Lektor: Mgr. Jana Konvalinková, Ph.D.
Termín: 15. říjen 2020, 11:00 - 16:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-10-1-02 Muzikantské hrátky se zvířátky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na písně, básně a

říkadla o zvířátkách s doprovodem nástrojů
Orffova instrumentáře, hry na vlastní tělo a
netradičních hudebních nástrojů. Didaktické
postupy a výroba pomůcky k tvorbě vlast-
ních instrumentálních a pohybových aktivit.
Široký výběr písní z pera L. Pospíšilové, P.
Jurkoviče, E. Hradeckého, B. Viskupové s té-
matem zvířecí říše. Básně a říkadla J. Žáčka
ztvárněná hravou formou. Propojení s po-
hybem, rytmizací, tanečními prvky, hudební
improvizací. Aktivní poslech doplněn nástroji
a pohybovými prvky.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 2. listopad 2020, 8:30 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-1-03 Enkaustika pro začínající
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům vol-

ného času a vychovatelům školských zařízení

78



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Obsah: Pracovní dílna zaměřená na techniku ma-
lování horkým voskem. Seznámení s his-
torií, pomůckami, podkladovými materiály
a bezpečnostními pokyny vzhledem k růz-
nému věku a schopnostem žáků. Nácvik práce
s enkaustickou žehličkou s termostatem na
různé teploty, vzhledem k použitému materi-
álu. Možnost použití klasické (ne napařovací)
žehličky. Nácvik malování základních tahů
abstraktní malby, plochou, hranou žehličky.
Nácvik malování konkrétních tahů - svíčka,
strom, květina, na bílý papír. Zpracování ho-
tových karet do podoby přáníček k různým
ročním obdobím a svátkům, kombinace s dal-
šími materiály. Dokončovací práce.

Lektor: Svatoslava Volšičková
Termín: 4. prosinec 2020, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 900 Kč

Poznámka: S sebou přineste žehličku, noviny, papí-
rové kuchyňské utěrky, tužku, nůžky, pra-
vítko, originální voskovky s přídavkem vče-
lího vosku nebo klasické voskovky KOH-
I-NOOR - POZOR NE Z ČÍNSKÉ PRO-
DUKCE (větší množství, lze i použité).

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-1-01 Výtvarné inspirace životem a dílem
J. A. Komenského

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, ZUŠ, vychovatelům
školských zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna nabízející aktivity spojené
s životem a dílem Jana Amose Komenského
a jeho výročím. Různé výtvarné techniky -
kresba (tužka, tuš), malba (suchý pastel),
pravé i nepravé grafické techniky (frotáž,
xerokopie), další výtvarné techniky (koláž).
Techniky vhodné pro malé i velké plochy.
Filosofie (dílo Labyrint světa a ráj srdce) -
příprava papírové matrice labyrintu. Písňová
tvorba - notový záznam písně složené JAK -
perokresba a tuš. Životní příběh JAK - su-
chý pastel. Pedagogika a didaktika - návrh
obalu k učebnici, na portfolio pomocí koláže.
Náročnost námětů bude upravena vzhledem
k cílovým skupinám, se kterými pedagogové
pracují.

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 6. říjen 2020, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 650 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-1-02 Podzimní zpěvohraní
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a ZUŠ, vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na možnosti vyu-

žití písní, básní a říkadel s doprovodem ná-
strojů Orffova instrumentáře, hry na vlastní

tělo a netradičních hudebních nástrojů. Di-
daktické postupy a pomůcky k tvorbě vlast-
ních instrumentálních a pohybových aktivit.
Náměty scénářů na besídky - výběr písní,
básní a říkadel dle tématu, jejich propojení
s pohybem, rytmizací, tanečními prvky, hu-
dební improvizací. Rozvoj tvořivosti, samo-
statnosti, hudebního a rytmického cítění a
zpěvního rozsahu formou hry a radostného
objevování světa hudby.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 19. říjen 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-03 Smaltování bez pece a drátkování
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a

pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na nácvik tech-

niky smaltování na plotýnce a kahanu, sezná-
mení náměty pro drátkování. Ukázka výroby
šperků (náušnice, přívěsky, náramky, menší
cedulky). Drátkování - postup, vyzkoušení -
drátkování na lahve, kameny.

Lektor: Mgr. Sandra Krejčová
Termín: 3. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste tmavší láhev od vína.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-04 Jak bubnovat se školáky
Určeno: učitelům 1. stupně a HV 2. stupně ZŠ, vy-

chovatelům ŠD, pedagogům volného času
Obsah: Hudební dílna seznamující s metodickými po-

stupy, jak přiblížit žákům vnímání rytmu a
jak s nimi bubnovat. Vnímání rytmu různými
etniky. Doporučení vhodných písní a litera-
tury.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 18. listopad 2020, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-05 Rytmus a tempo v hudbě ZUŠ

Určeno: učitelům hudebních oborů ZUŠ a SUŠ, sbor-
mistrům

Obsah: Hudební dílna prohlubující znalosti o tempu,
rytmu a metru v hudbě, jejich vnímání, učení
a praktické využívání ve výuce žáků hře na
různé hudební nástroje a v různých hudeb-
ních uskupeních. Podstata a úloha tempa,
rytmu a dělení v hudbě, zda vnímat dříve ryt-
mus, nebo tempo. Jak učit žáky ZUŠ správně
vnímat tempo, rytmus a metrum. Ukázky
práce s metronomem, základní rytmické frá-
zování v konkrétním tempu, speciální sla-
biky pro snadnější naučení se rytmických
frází. Jak pochopit rytmické fráze, ve kterých
se už objevuje offbeat a synkopy. Zpřesnění
rytmických frází, použití speciální techniky,

79



Estetická výchova, umělecké školstvı́

jak si zautomatizovat rytmické fráze. Hra na
různé perkuse jako praktická ukázka práce
s rytmem v různých hudebních uskupeních,
práce s rytmickou souhrou v hudebním tě-
lese, vhodné využití perkusí do konkrétních
hudebních žánrů.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 23. listopad 2020, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-06 Hry s rytmy a zvuky
Určeno: učitelům MŠ, 1.-3. ročníků ZŠ, ZUŠ, asisten-

tům pedagoga, pedagogům volného času a
vychovatelům ŠD

Obsah: Hudební dílna zaměřená na hry a hraní se
zvuky, rytmy, vlastním tělem. Proces ob-
jevování vlastních možností a jejich roz-
voj, sounáležitost se skupinou, komunika-
tivnost a kreativita, schopnost vyjádření
emocí. Ukázky herních technik, kombinace
úderů v jednoduché rytmy, možnosti impro-
vizace. Seznámení s různými perkusními ná-
stroji. Společný prožitek z kreativního tvo-
ření rytmů, spolupráce, uvolnění napětí, na-
bití energie, motivace.

Lektor: Bc. Ivana Nováková
Termín: 8. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-07 Náramky přátelství
Určeno: asistentům pedagoga, pedagogům volného

času, vychovatelům školských zařízení
Obsah: Seznámení s technikou macramé (drhání) pro

využití s ohledem na zručnost žáků různého
věku a s přizpůsobením náročnosti zpraco-
vání. Seznámení s technikou macramé (dr-
hání), její historií (námořníci) a možnostmi
využití. Ukázky techniky macramé (drhání),
vyzkoušení základních způsobů vázání uzlů a
výroba jednoduchých výrobků krok po kroku
(náramek, ozdoba na krk, náušnice, přívě-
šek). Příprava podmínek pro práci se žáky,
volba vhodného materiálu, nabídka na čes-
kém trhu, zdroje komponentů, kombinace ba-
rev, variabilita prvků, náměty.

Lektor: Mgr. Hana Jeništová

Termín: 13. leden 2021, 9:00 - 13:00 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-08 Pěvecká průprava dětí
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a pedagogům vol-

ného času
Obsah: Seznámení s moderními způsoby pěvecké

průpravy dětí při vedení dětských pěvec-
kých sborů. Upozornění na rozdíly v přístupu
k předškolním a starším dětem i na jejich hla-
sové možnosti, náměty pro činnosti s přísluš-
nou věkovou skupinou. Dechová cvičení a hry
pro zvládnutí dechové průpravy v dětském
sboru. Rytmická cvičení a hry pro zvládnutí
rytmické průpravy. Zajímavé hudební hry.
Repertoár, osvědčený i nový, zdroje, výměna
námětů. Ukázka jednoduchých způsobů diri-
gování.

Lektor: Dana Roušarová
Termín: 20. leden 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-1-09 Energetické obrazy
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, vychovate-

lům ŠD, pedagogům volného času, asisten-
tům pedagoga a dalším zájemcům

Obsah: Výtvarná dílna nabízející vytváření energe-
tických obrazů za použití akrylových barev,
akrylátového tmelu a tavné pistole. Poskyt-
nutí relaxační nadstavby a práce s vlastní
fantazií - výběr šablonek a ozdob do tmelu
- mušle, korálky, knoflíky, těstoviny, zrnka
kávy, krajka, šroubky, třpytky, přírodniny,
křišťály, acháty. Ukázky z tvorby lektorky.

Lektor: Lenka Kamenská
Termín: 25. leden 2021, 9:00 - 15:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oblečení a rám
s plátnem se stranou do 50 cm (lze zakoupit
v prodejně KIK). Program není akreditován
MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

80



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-11-1-01 Influencer marketing
Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Informace o podobě současného influencer

marketingu. Proč je důležité ho nepodceňo-
vat? Jaký může být přinos influencerů pro
firmu? Možnosti spolupráce - krátkodobé,
dlouhodobé, nastavení pravidel. Práce s in-
formacemi a jejich výběr. Možnosti zlepšení
spolupráce škol, influencerů a firem k posílení
praxe v rámci odborného vzdělávání a záro-
veň ke zvýšení jeho kvality. Příklady úspěš-
ného působení na sociálních sítích.

Lektor: Karel Kovář
Termín: 19. listopad 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 2 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

1-11-1-02 Zábavné a interaktivní programování
v prostředí Scratch ŠABLONY

Určeno: učitelům SOŠ
Obsah: Seminář s praktickou částí v časovém roz-

sahu 8 hodin. Seznámení s možnostmi pro-
gramování pomocí jednoduchého a volně do-
stupného programu Scratch, který není určen
výlučně k výuce programování, ale i k vy-
užití v rámci mezipředmětové výuky odbor-
ných i všeobecně vzdělávacích předmětů. Na-

bídka možností využití práce s programem
k ilustraci pokusů, vizualizaci pojmů nebo zá-
konů ap., k motivaci pro další a náročnější
programování. Možnosti využití v motivační
a expoziční fázi výuky. Vizualizace obtížných
pojmů (např. dělení buněk v předmětu bio-
logie, fyzikálních zákonů v předmětu fyziky
apod.) a s možností jejich aplikace v odbor-
ných předmětech.

Lektor: RNDr. Ilja Kraval
Termín: 4. prosinec 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a vlastní note-
book.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

1-11-1-03 Učíme se práci v týmu
Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Jak pracovat v týmu, společná vize. Jak jít

příkladem a stát se lídrem ve firmě. Řízení
projektů, akcí při současné spolupráci s ko-
legy. Vzájemná důvěra a odpovědnost a jejich
hranice. Nastavení týmových hodnot. . . .

Lektor: Šimon Pánek
Termín: 17. prosinec 2020, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 2 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Program není
akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

81



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-1-01 Studium k výkonu specializovaných
činností - koordinace v oblasti infor-
mačních a komunikačních technologií

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia pro získání způsobilosti

pro výkon specializovaných činností dle § 9
odst. 1 písm. a) až e) vyhlášky č. 317/2005
Sb. a standardu MŠMT ČR.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 14. září 2020, 9:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
15. říjen 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
5. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Univerzita Hradec Králové
26. listopad 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
3. prosinec 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. prosinec 2020, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
7. leden 2021, 9:00 - 15:15 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-12-1-02 Gamifikace - zapojení počítačových
her do výuky různých předmětů

ŠABLONY

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s pojmem gamifikace výuky, jejími vý-
hodami a nevýhodami a cíli, které je možné
při hraní her sledovat. Možnosti zapojení po-
čítačových her do výuky různých předmětů.
Koncepty gamifikace a postupy realizace her.
Praktická část - seznámení s hrou Minecraft
Education Edition a s možnostmi jejího vy-
užití ve výuce informatiky, fyziky, matema-
tiky, chemie, biologie a dalších (v závislosti
na aprobacích účastníků).

Lektor: Mgr. Miroslav Kotlas
Termín: 2. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 400 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je vlastní notebook. Účast-
níci budou pracovat s běžně dostupnými ICT
aplikacemi a s volně stažitelnou trial verzí
Minecraft EE.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-12-1-03 Využití SmartNotebooku při vzdělá-
vání na dálku ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Smysluplné využití nástroje SmartNotebook

- s ohledem na specifika a možné individuální
potřeby žáků a s důrazem na didaktické zá-
sady on-line vzdělávání. Seznámení s nástroji
obrazovky, průhledné pozadí, skrytí a zob-
razení panelu s připravenými stránkami, ná-
stroj pero, tvary, maskování obrazovky, text,
čára, guma, reflektor, recordér, digitalizace
obrazovky, tabulka, displej dvojité stránky.
Možnosti využití nástrojů a jejich aplikace do
výuky. Řešení možných pozadí stránek. Ga-
lerie - seznámení s obsahem a ukázky využití.
Testové úlohy.

Lektor: Mgr. Ivana Hrubá
Termín: 6. leden 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je vlastní notebook s na-
instalovaným softwarem SmartNotebook
včetně galerie.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-12-1-01 Školní administrativa - BAKALÁŘI
pro mírně pokročilé

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na vazby mezi

jednotlivými moduly systému BAKALÁŘI,
na přípravu dat o žácích pro odevzdávání in-
formací ze školní matriky. Evidence klasifi-
kace žáků. Tvorba rozvrhu hodin, včetně růz-
ných alternativ přípravy úvazků, práce v mo-
dulu suplování. Dle požadavků tvorba roz-
pisu maturitních zkoušek a v návaznosti ve-
dení elektronické třídní knihy, sledování ab-
sence.

Lektor: Mgr. Karolína Zimová
Termín: 21. říjen 2020, 12:30 - 16:45 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

82



Informatika

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-1-02 Zábavné a interaktivní programování
v prostředí Scratch ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, gymnázií, vychovatelům škol-
ských zařízení a pedagogům volného času se
zaměřením na programování

Obsah: Seminář s praktickou částí v časovém roz-
sahu 8 hodin. Seznámení s možnostmi pro-
gramování pomocí jednoduchého a volně do-
stupného programu Scratch, který není určen
výlučně k výuce programování, ale i k vyu-
žití v rámci mezipředmětové výuky. Nabídka
možností využití práce s programem k ilu-
straci pokusů, vizualizaci pojmů nebo zákonů
ap., k motivaci pro další a náročnější progra-
mování. Předání informací, jak lze názornou,
jednoduchou a hlavně zábavnou formou na-
programovat nejen interaktivní příběhy, ale
také hry a animace, které se mohou dále sdí-
let s jinými žáky v online společenství.

Lektor: RNDr. Ilja Kraval
Termín: 27. listopad 2020, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a vlastní note-
book.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-12-1-03 Počítač a volný čas dětí a mládeže II

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář s praktickou částí v časovém rozsahu
10 hodin (5 hodin prezenční forma a 5 ho-
din forma e-learningu v prostředí Mooodle),
seznamující s možnostmi efektivního trávení
volného času a inspirativními příklady vyu-
žití ICT v praxi. Vymezení pojmu net ge-
nerace a současné trendy využívání nových
technologií dětmi a mládeží (sociální sítě,
online gaming, YouTube, virtuální realita
atd.). Seznámení s možností využití nástroje
LMS Moodle pro aktivní zapojení účastníka
do vybraného modulu (soubor, kniha, před-
náška), práce s daným nástrojem, informace
pro vlastní činnost při vytváření studijního
materiálu. E-learning - instruktáž ke zpraco-
vání krátké samostatné práce (např. přidání
vypracovaného textu do již existujícího sou-
boru), vlastní zpracování a následné sdílení
zkušeností.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Kalibová Ambrožová,
Ph.D.

Termín: 11. prosinec 2020, 8:00 - 12:15 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-12-1-04 Možnosti používání aplikace Moodle
a Moodle mobile

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na seznámení se základními
možnostmi používání aplikace Moodle a jeho
mobilní platformy. Příprava studijních mate-
riálů a tvorba testů (včetně základní meto-
diky). Nastavení, vkládání obrázků nebo vi-
deí do knihy. Základní informace, týkající se
vytvoření a správy kurzů. Praktické ukázky
práce v Mobilní aplikaci Moodle Mobile.

Lektor: RNDr. David Kordek, Ph.D. a Mgr. Petr
Voda

Termín: 8. leden 2021, 8:30 - 15:00 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky a notebook.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-12-1-05 Úprava fotografií pomocí volně do-
stupného programu

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ, ZUŠ, vychovate-
lům školských zařízení a pedagogům volného
času se znalostí obsluhy PC a OS Windows a
programů MS Office nebo OpenOffice (práce
s prezentací)

Obsah: Seminář s praktickou částí v časovém rozsahu
8 hodin. Seznámení s použitím jednoduchých
a snadno dostupných nástrojů pro zpracování
fotografií k dalšímu využití ve výuce. Přenos
pořízených fotografií do počítače. Vysvětlení
práce v jednom z volně dostupných programů
- PhotoFiltre Studio (program na úpravu fo-
tografií). Seznámení s programem pro další
operace k hromadné úpravě a pro správu sou-
borů obrázků, např. s programem IrfanView
(volně dostupný program podporující různé
grafické formáty, ale i zvukové soubory). Pří-
prava obrázků a fotografií pro další použití
v prezentacích pro výuku a jejich přenos do
prezentačního programu (např. aplikace MS
PowerPoint).

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 14. leden 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste vlastní notebook a přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-1-01 Cloud - vhodné řešení pro školy
Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům a uči-

telům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení

Obsah: Seminář zaměřený na výhody a nevýhody
využívání externího úložiště pro školy. Pro-
středí Google Apps a možnosti jeho použití

83



Informatika

ve škole. Registrace a přihlášení do Google
Apps. Práce s dokumenty - text, tabulky,
prezentace, kreslení, formuláře. Seznámení
se způsoby využití - kalendáře a rezervace,
školní e-mail s vlastní doménou, správa sdí-
lení a synchronizace souborů, kontakty sku-
piny, chat, videokonference.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 13. listopad 2020, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti na semináři je vlastní no-
tebook s vybavením Office 2007 nebo 2010
(s plně nabitou baterií).

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-12-1-02 Jak efektivně učit základy algoritmi-
zace na ZŠ

Určeno: učitelům informatiky 2. stupně ZŠ a peda-
gogům volného času bez elektrotechnického
vzdělání

Obsah: Seminář zaměřený na zajímavé využití robo-
tických stavebnic a dalších nástrojů pro vý-
uku programování v hodinách informatiky na
ZŠ a v zájmových volnočasových skupinách
žáků. Projektová výuka s využitím těchto
stavebnic. Pedagog v roli konzultanta, nikoli
mentora. Ukázka robotických stavebnic a je-
jich programovacích prostředí a jazyka, mož-
nosti jejich využití. Možná úskalí při výuce
či v kroužku. Projekty realizované v kroužku
robotiky a různé formy spolupráce žáků. Vy-
užití 3D tisku k modelování a vytištění dílů
pro roboty.

Lektor: Ing. Jiří Vintera

Termín: 3. prosinec 2020, 13:30 - 18:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-12-1-01 Práce s aplikacemi a jejich sdílení
ŠABLONY

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálních škol, ZUŠ, asi-
stentům pedagoga, vychovatelům školských
zařízení a pedagogům volného času s uživa-
telskou znalostí obsluhy PC, OS Windows a
programů MS Office nebo OpenOffice

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozšíření znalostí a dovedností práce
s Microsoft Office či Google Apps. Práce
s dokumenty, prezentacemi a tabulkami ve
školním prostředí. Tvorba příruček, učebních
textů, práce se styly, s hromadnou korespon-
dencí, revize dokumentů. Možnosti jednodu-
chého sdílení dokumentů (textů, tabulek, for-
mulářů, prezentací). Týmová práce a úprava
společných dokumentů v internetových služ-
bách. Jednoduchá tvorba dotazníku a formu-
láře. Praktické ukázky a cvičení s online do-
kumenty.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 30. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

ZŠ Malecí, Školní 1000, Nové Město nad Me-
tují

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

84



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

pracoviště Hradec Králové

1-13-1-01 Herní aktivity pro dobré vztahy ve
skupině

Určeno: vychovatelům ŠD a pedagogům volného času
Obsah: Prožitkový seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na praktické ukázky herních
aktivit využitelných při práci v mimoškolní
výchově. Seznamovací hry - deka, pistolníci,
zapamatovák. Ice-breakery - šátkovaná, le-
dová kra, králíček. Energizery - krátké ne-
náročné aktivity pro aktivizaci skupiny - do-
stihy, klíče, talířky. Hry rozvíjející spolu-
práci - kostkostroj, XY, malovaná. Problem
solvingové aktivity - hry pro nácvik řešení
problémů - detektivka, bambusovka, ostnatý
drát. Sociálně psychologické hry - hry rozvíje-
jící komunikativní dovednosti - cestovatelská,
předsudková, lentilková. Zábavné hry - Zá-
bavné hry - čokoláda, banditi, honička. Hry
důvěry a závěrečné rituály - ulička důvěry,
pyramida, rotující elipsa.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 23. září 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-13-1-02 Celostátní konference pracovníků ŠD

Určeno: vychovatelům ŠD
Obsah: Dvoudenní konference zaměřená na proble-

matiku výchovy a vzdělávání ve školních dru-
žinách. 1. den - blok přednášek v plénu
- Školní družina v úprku; Práce s dětmi
s ADHD; Co je zdravé, to není dobré. 2. den
- 2x blok pracovních dílen dle výběru účast-
níků - Pravidla a hranice, Dramatická vý-
chova, Deskové a karetní hry, Hokus pokus,
Hudební dílna, Výtvarná dílna.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 20. – 21. listopad 2020, zahájení ve 12:00 ho-

din, zakončení ve 14:00 hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské
nám. 1245, Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Konference není akreditována MŠMT ČR.
Ubytování a sobotní snídaně jsou zajištěny
v Domově mládeže SZŠ, Hradecká 868 a bu-
dou hrazeny v hotovosti v DM, případně
u prezence. Páteční večeře je zajištěna v re-
stauraci Nový pivovar a bude hrazena v ho-
tovosti u prezence. Prezence účastníků bude
probíhat od 10:00 do 11:45 hodin ve foyeru
před zasedacím sálem zastupitelstva KÚ Krá-
lovéhradeckého kraje. Sobotní program pro-
běhne v dalších zasedacích místnostech v pří-
zemních prostorách KÚ Královéhradeckého
kraje. Pozvánka s podrobnými informacemi
k programu a organizaci konference a ná-
vratkou s objednávkou ubytování a stravo-
vání bude všem přihlášeným zaslána na e-
mailovou adresu uvedenou na přihlášce.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-13-1-03 Celostátní konference pracovníků
DMI

Určeno: vedoucím pracovníkům a vychovatelům do-
movů mládeže a internátů

Obsah: 2denní konference zaměřená na problematiku
výchovy a vzdělávání na domovech mládeže
a internátech.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 27. – 28. listopad 2020, zahájení ve 12:00 ho-

din, závěr ve 14:00 hodin
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské
nám. 1245, Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč
Poznámka: Konference není akreditována MŠMT ČR.

Ubytování a sobotní snídaně jsou zajištěny
v DMIŠJ ve Vocelově ul. a budou hrazeny
v hotovosti v DMIŠJ, případně u prezence.
Páteční večeře je zajištěna v restauraci Nový
pivovar a bude hrazena v hotovosti u pre-
zence. Prezence účastníků bude probíhat od
10:00 do 11:45 hodin ve foyeru před zase-
dacím sálem zastupitelstva na KÚ Králové-
hradeckého kraje, kde se uskuteční páteční
odpolední program. Sobotní program pro-
běhne v zasedacích místnostech v prostorách
KÚ Královéhradeckého kraje. Pozvánka s po-
drobnými informacemi k programu a organi-
zaci konference a návratkou s objednávkou
ubytování a stravování (hrazených na místě)
bude všem přihlášeným zaslána na mailovou
adresu uvedenou na přihlášce.

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

1-13-1-04 Koho vlastně zlobí zlobiví žáci?
ŠABLONY

Určeno: vychovatelům DMI

85



Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku širších
souvislostí k tématu chování žáků v uby-
tovacím zařízení, včetně praktických ukázek
modelových situací. Etiologie problematic-
kého chování žáků (bio-psycho-sociální mo-
del zasazený do časové osy), objasnění spe-
cifik v motivaci žáků v daném věku některé
věci akceptovat a jiné nikoliv. Nepřekročitel-
nost a limity rodinného a školského prostředí
ve vlivu na jednání a prožívání žáků, rodinný
systém jako určující a nejdůležitější forma-
tivní prvek a jeho napojení na školské pro-
středí. Výchovná skupina jako živý mechanis-
mus, zákonitosti skupinové dynamiky, mož-
nosti sociometrického mapování, uvědomění
si rizik pro možný rozvoj patologie vztahů.
Role vychovatele (co může, co by měl a co
musí) a dalších osob v DMI (školní meto-
dik prevence, vedení, kolegové), příklady si-
tuací z praxe účastníků a jejich možných ře-
šení. Jaké jsou interní nástroje a jak je využí-
vat, příklady modelových situací a jejich hod-
nocení. Jaké jsou možnosti využití externích
institucí a odborníků, příklady modelových
situací (PPP, OSPOD, SVP, dětská psychi-
atrie, sociálně aktivizační služby).

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský
Termín: 4. prosinec 2020, 9:00 - 15:30 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

1-13-1-05 Motivace žáka v oblasti prevence ri-
zikového chování

Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s typologií

MBTI, tj. metodu k poznání vrozených osob-
nostních dispozic a silných stránek žáka, s cí-
lem pomoci vychovatelům uvědomit si, jak je-
jich vlastní osobnostní charakteristiky ovliv-
ňují jejich přístup k práci a žákům v oblasti
prevence rizikového chování, jak mohou být
odlišnosti mezi lidmi zdrojem nepochopení a
konfliktů v komunikaci, že jimi zvolený pří-
stup nemusí vyhovovat všem žákům, a proto
je vhodné jejich odlišným potřebám ve vý-
chově přizpůsobovat i své strategie.

Lektor: Mgr. Jiří Sixta
Termín: 15. leden 2021, 9:00 - 14:00 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-13-1-01 Zvládání obtížných situací při práci
s dětmi a mládeží

Určeno: vychovatelům školní družiny
Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na možnosti

předcházení a řešení problémů při práci

s žáky v pedagogické praxi. Vymezení nej-
častějších projevů nevhodného a rizikového
chování, jejich kořenů, příčin a souvislostí,
možná prevence. Způsoby vhodného rea-
gování a jednání v různých situacích, ve-
dení rozhovoru, konstruktivní a destruktivní
prvky komunikace. Praktický trénink řešení
náročných situací, řešení dilemat, práce s ka-
zuistikami.

Lektor: Mgr. Michal Klapal
Termín: 20. listopad 2020, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-13-1-01 Zapojení žáků s SVP do volnočaso-
vých aktivit ŠABLONY

Určeno: vychovatelům ŠD a pedagogům volného času
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na specifika zapojení žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami v rámci zájmového
vzdělávání. Aktuální legislativa, personální
a organizační zabezpečení realizace podpůr-
ných opatření. Spolupráce se školským pora-
denským zařízením, zpráva, doporučení, in-
formovaný souhlas. Plán pedagogické pod-
pory - formulář - obsah, ujasnění účelu a způ-
sob vyhodnocování, poskytování pomůcek a
dalšího vybavení v souladu s doporučením
poradenského zařízení. Komunikace a spolu-
práce při úpravě plánu pedagogické podpory
a jeho realizaci.

Lektor: Mgr. Bc. Radislava Jiřičková
Termín: 2. listopad 2020, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

pracoviště Náchod

5-13-1-01 S fotografem krajiny (nejen) o clo-
nách a filtrech

Určeno: vychovatelům školských zařízení, pedago-
gům volného času, vedoucím fotografických
kroužků a dalším zájemcům

Obsah: Seminář se zkušeným fotografem a cestova-
telem pro všechny pedagogy, které baví fo-
tografování a chtějí mít jeho výsledek pod
kontrolou. Jak nastavit clonu a co to s fo-
tografií udělá. Využití expozice s delším ča-
sem, jak vyfotil snímek, kde tekoucí voda ma-
luje. Základy nastavení - clona, čas, ISO, vy-
vážení bílé, expoziční režimy, pohybová ne-
ostrost, typy objektivů a jejich použití, za-
měření na kompozici, světlo a protisvětlo,
harmonie snímku, ukázkové fotografie. Pou-

86



Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

žití filtrů - polarizační, šedý přechodový, ne-
utrální šedý filtr různých intenzit. Kompo-
zice, správné využití světla. Správa a základní
úprava fotografií - úrovně, křivky. Zmenšení
fotografií při použití na sociálních sítích. Rá-
mování, stínování či další efekty, umístění
textu do fotografie.

Lektor: Tomáš Holub
Termín: 12. leden 2021, 9:00 - 12:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 500 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

87



OBOROVÁ SKUPINA 14

Ostatnı́

pracoviště Trutnov

2-14-1-01 Zdravotník zotavovacích akcí
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, ZUŠ,

SŠ, asistentům pedagoga, vychovatelům škol-
ských zařízení, vedoucím školních zájmových
kroužků a klubů, pedagogům volného času

Obsah: 40 hodinový kurz zaměřený na poskytnutí zá-
kladních poznatků a dovedností, které jsou

nutné k výkonu funkce zdravotníka na mi-
moškolních akcích (lyžařský kurz a další zo-
tavovací akce, školní výlety, exkurze).

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: říjen 2020, 14:45 - 20:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 3 500 Kč

Poznámka: Bližší informace a přehled termínů budou za-
slány přihlášeným zájemcům. S sebou noste
přezůvky a sešit.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

88



OBOROVÁ SKUPINA 15

Vzdělávacı́ akce pro veřejnost

pracoviště Trutnov

2-15-1-01 Nudí se, nebo jsou přetíženi?
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Seminář nabídne informace k možnému cho-

vání dětí a žáků v důsledku nedostatku zájmu
o své obvyklé aktivity. Nuda aneb Co s časem.
Jak komunikovat s kojencem, batoletem, vý-
běr hraček a vybavení dětského pokoje. Nuda
z rodinného prostředí, strach nudou překrytý.

Pasivní kultura, znuděné dítě. Přetížení ško-
láka, nuda a příkazy a výčitky. Přetížení od-
měnou, trestem, chováním dospělých.

Lektor: PhDr. Lidmila Pekařová
Termín: 14. listopad 2020, 9:00 - 12:00 hodin

Městský úřad (malý sál), Slovanské nám. 165,
Trutnov 1

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

89



ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R

O
M

A
D

N
Á

Z
Á

VA
Z

N
Á

PŘ
IH

LÁ
ŠK

A
na

vz
dě

lá
va

cı́
pr

og
ra

m
y

IZ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

N
áz

ev
a

ad
re

sa
šk

ol
y:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

IČ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

Č
ı́s

lo
úč

tu
:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

Te
le

fo
n:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

e-
m

ai
l:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

D
at

um
a

m
ı́s

to
na

ro
ze

nı́
Ti

tu
l

Jm
én

o
Př

ı́jm
en

ı́
Č

ı́s
lo

a
ná

ze
v

ak
ce

Te
rm

ı́n
K

on
ta

kt
do

m
ů

–
te

l.
čı́

sl
o

ne
bo

e-
m

ai
l

Po
tv

rz
uj

em
e,

že
js

m
e

se
se

zn
ám

ili
s

pl
at

ný
m

i
Po

dm
ı́n

ka
m

i
pr

o
př

ih
la

šo
vá

nı́
a

úč
as

t
na

vz
dě

lá
va

cı́
ch

pr
og

ra
m

ec
h

a
so

uh
la

sı́
m

e
s

ni
m

i.
Be

re
m

e
ze

jm
én

a
na

vě
do

m
ı́,

že
js

m
e

v
př

ı́p
ad

ě
ne

úč
as

ti
ne

bo
zr

uš
en

ı́
př

ih
lá

šk
y

po
uz

áv
ěr

ce
po

vi
nn

iu
hr

ad
it

st
an

ov
en

ý
úč

as
tn

ic
ký

po
pl

at
ek

v
pl

né
vý

ši
.

*Z
pů

so
b

pl
at

by
:

a)
v

ho
to

vo
st

i
b)

fa
kt

ur
ac

e
(p

ře
de

m
)

c)
ba

nk
ov

nı́
př

ev
od

(p
ře

de
m

)
(*

ne
ho

dı́
cı́

se
šk

rt
ně

te
)

V
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
dn

e
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

*Ž
ád

ám
e

–
N

ež
ád

ám
e

o
fa

kt
ur

ac
iú

ča
st

ni
ck

ýc
h

po
pl

at
ků

(*
ne

ho
dı́

cı́
se

šk
rt

ně
te

)
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
po

dp
is

a
ra

zı́
tk

o
ře

di
te

ls
tv

ı́š
ko

ly



ŽÁDOST O VRÁCENÍ ÚČASTNICKÉHO POPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


